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NOWE CZASY W DIGITALU

“Staramy się oferować systemy charakteryzujące się 
najlepszym współczynnikiem ceny do wydajności” - 
druga część wywiadu z Prezydentem Digitala, Bobem 
Palmerem.

DECinfo

•  Nowe microprocesory Alpha AXP •  Pokaz sieci 
telewizji kablowej w Białym Domu •  Zmiany 
personalne w kierownictwie Digitala

•  Współpraca Novella z Digitalem w Europie •  Umowa 
między Digitalem, Hewlettem-Packardem i IBM
•  Nowe porozumienie firm Digital i Microsoft

•  Instalacja systemu wydawniczego w wytórni silników 
lotniczych •  Oprogramowanie Digitala dla drukarki 
dokumentów Kodaka •  Digital realizuje 30-milionowy 
projekt w Australii •  Europejskie sympozjum i wystawa 
klubu DECUS •  Nowa drukarka Digitala dla biur

N>

•  Oprogramowanie drukarek sieciowych dla NetWare i 
Windows NT •  Standardyzacja na platformie Alpha 
AXP •  Ośrodek projektowania mikroprocesora Alpha 
AXP w Palo Alto •  Stacje dysków 5.25" o rekordowej 
pojemności

•  R o z b u d o w a  k an a łó w  sp rzed a ży  p ece tó w  D ig ita la
•  Czy można z Paryża zarządzać UAM •  Podposanie listu 
intencyjnego przez URM i Digital

•  Uniwersytet w komputerowej sieci •  Digital w PŻM
•  P re m ie ra  D E C : 150 p ro d u k tó w  je d n o c z e śn ie

•  Nowa filozofia •  Rok kontrastów
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NASZ DIGITAL

FINANSE? ALEŻ TO BARDZO PROSTE!
“Mamy obecnie jedną z najlepszych technologii produkcji 
sprzętu kompoterowego”

T A JE M N IC E F IN A N SÓ W  FIRM Y  
N ajw ięk szym  atutem D igita la  jest je g o  aktualna oferta

KAMPANIA KLIENT-SERWER DIGITALA 
W dniu 12 października 1993 Digital przedstawił ofertę ponad 
150 nowych produktów i serwisów w ramach kampanii klient-
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SYSTEMY KLIENT-SERWER
Systemy klient-serwer stanowią dla przedsiębiorstwa jedyną 
możliwość efektywnego wykorzystania wszystkich jego 
zasobów.

OPROGRAMOWANIE

SYSTEM INFORMACYJNY JAKO PRZEDSIĘWZIĘCIE 
System informacyjny to przedsięwzięcie na miarę tworzenia 
organizacji przedsiębiorstwa

DPM - METODOLOGIA REALIZACJI PRZEDSIĘWZIĘĆ 
DIGITALA
DPM udostępnia solidne ramy dla tworzenia zintegrowanych 
systemów

LEKSYKON WAŻNIEJSZYCH POJĘĆ METODOLOGII 
DPM

DPM A PROJEKTY OPROGRAMOWANIA 
Dla Menedżera Programu DPM jest nieocenionym narzędziem
- daje mu atuty przewidywalności i kontroli

DECpartner

SYSTEMY INFORMACYJNE SIECI ELEKTROENERGE­
TYCZNYCH
Xpower i E L N E T  wspomagają zarządzanie i eksploatację sieci 
przemysłowych.

PYTANIA I ODPOWIEDZI

•Jak skonfigurować PC, aby uzyskać najwięcej doslępnej 
pamięci po zainstalowaniu drajwerów sieciowych?* Co Digital 
proponuje swoim nowym klientom, którzy pierwszy raz zetknę­
li się z produktami naszej firmy?* Dlaczego, gdy wspólne pliki 
DOS znajdują się na dysku sieciowym serwera PATHWORKS, 
to dostęp do tych plików dla niektórych aplikacji DOS jest 
utrudniony? • Jak wykorzystać program SHOW dostarczany z 
PATHWORKS for DOS?

DIGITAL LIDEREM W TECHNOLOGII SERWERÓW

“PANDA” l-UNDACJA ROZWOJU 
WARSZAWSKIEGO OGRODU 

ZOOLOGICZNEGO 
poszukuje przyjaciół gotowych wspierać fi­
nansowo warszawskie ZOO i przebywające 

w nim zwierzęta.
Ewentualni sponsorzy są proszeni o pilny- 

kontakt z kierownictwem fundacji pod 
adresem:

03-461 Warszawa, ul. Ratuszowa 1/3, 
tel. 22.19-6909, 22.19-7775; 

fax. 22.19-4046

POMÓŻ "PANDZIE" - POMOŻESZ 
ZWIERZĘTOM!

KONTO: PBK IX O/WARSZAWA,
NR 370031-807247-132-3

Poni/.szf /.miki si| /iistiw/nnynii /linknml lumdlmvvml (Inny 
Digital Equipment Corporation:

A CA  Services, A L L -IN -1, A lpha A X P, applicationD E C , AX P, Cal- 
lC enter PLU S, C D D /R epository, CD D /A dm inistrator, DEC , DECadm i- 
rc, D ECchip, DEC C M S, D EC conncct, D EC decision, D EC design, DE- 
C fonns, D EC  FU SE , DEC G K S, D EC iinage, DEC LSE, DEC MMS 
D ECm pp, D EC net, DEC PCA, DEC PH IG S, D ECplan, DECprint, 
DECc|uery, D EC RA LLY , D ECserver, D ECset, D ECsyslcm , DECsta- 
tion, DEClp, D E C T P U , D EC tracc, D EC U S, D EC  V U IT, DECw indow s, 
D ECw rite, D SSI, FD D I, G IG A sw itch, IA S, InfoServer, IN TERN ET, 
M icroV A X , N AS, O penV M S, PA TH W O RK §, PD P, R dbExpert, Rdb, 
Rdb/V M S, RSTS/E, R SX /I l .R T /l  1, the A X P logo, the D IG ITA L logo, 
TU R B O channel, ULTRIX , U LTRIX /SQ L, U N IBU S, W PS, W PS PLU S, 
V AX , VA X  A CM S, V A X BI, V A X cluster, V A X  D A TA TR IEV E, VAX 
D BM S, VAX D ecision, VAX D O C U M EN T, V A X ELN , VAX ft, VAX 
N otes, VAX RA LLY , VAX Rdb, VA X  RM S, VA X sharc, VAX station, 
VAX T EA M D A TA , VA X  V olum e Shadow ing, V A X system , VAX 
VTX , VAX 1 1/780, VAX 4000, VAX 6000, VAX 9000, V M S, VT.

Poniższe zn a k i są  naz w am i zastrzeżonym i przez 
D ig ital E q u ip m e n t P o lska :

'  D EC forum , D EC partner, System  O tw artych M ożliw ości, W spom a­
ganie A plikacji Sieciowej.

X W indow  System  i X W indow  System  V ersion 11 są zastrzeżonym i 
znakam i handlow ym i M assachusetts Institute o f  T echnology, M IPS jest 
zastrzeżonym  znakiem  handlow ym  M IPS C om puter System , Sun, Sun/ 
O S, NFS są zastrzeżonym i znakam i handlow ym i Sun M icrosystem s, 
Inc., Intel jes t zastrzeżonym  znakiem  handlow ym  Intel Corporation,

Open Desktop i SCO si| zasir/c/.onymi znakami handlowymi The 
S tu la  C ruz Operation, Inc., UNIX i A T& T są zastrzeżonym i znakam i 
handlow ym i A m erican T elephone and Telegraph Com pany, Motif, 
O S F  i OSF/1 są zastrzeżonym i znakam i handlow ym i Open Software 
Foundation, POSIX jest znakiem  handlow ym  Instilu tcof Electrical 
and Electronics Engineers, XEN IX, M S-D O S, MS, MS W indow s, MS 
W ord i W indow s N T są zastrzeżonym i znakam i handlow ym i, a DOS 
znakiem  handlow ym  M icrosoft C orporation, A1X, IBM , IBM  PC/AT, 
N etV icw  są zastrzeżonym i znakam i handlow ym i, a DI32, IM S, O S/2, 
SN A  i VSAM  znakam i handlow ym i International Business, C ray jest 
zastrzeżonym  znakiem  handlow ym  Cray R esearch, Inc., E thernet jes t 
znakiem  handlow ym  Xerox Corporation, X /O pen jes t znakiem  hand­
low ym  X /O pcn Com pany, L td, A ppleTalk, LocalTalk, M acintosh i 
A pple są zastrzeżonym i znakam i handlow ym i A pple Com puter, Inc., 
Ingres jest zastrzeżonym  znakiem  handlow ym  IN GRES Inc., Pro/ 
EN G IN EER jest zastrzeżonym  znakiem  handlow ym  Param etric T e­
chnology Corporation, N etW are jes t zastrzeżonym  znakiem  handlo­
w ym , a N ovell i IPX są znakam i handlow ym i N ovell, Inc., Inc. SPEC 
i SPEC m ark89 są zastrzeżonym i znakam i Standard Perform ance 
Evaluation C orporation., G upta jes t znakiem  handlow ym  G upta T ech­
nologies, Inc., UP i IIP/U X  są zastrzeżonym i znakam i handlow ym i 
H ew lett-Packard Corporation, Inform ix jest zastrzeżonym  znakiem  
handlow ym  Inform ix Softw are, Inc., O R A C L E  jest zastrzeżonym  
znakiem  handlow ym  O racle Corporation, Sybase jes t zastrzeżonym  
znakiem  handlow ym  Sybase,

Pozostałe nazw y produktów  m ają zastrzeżone znaki handlow e 
przez m acierzyste firmy.
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Zamieszczone w piśmie informacje zosta­
ły opracowane na podstawie materiałów 
wewnętrznych i przedruków z pism Digita­
la. Digital jest przekonany, że informacje w 
tej publikacji są prawdziwe w chwili ich 
zamieszczenia, chociaż mogąsię one zmie­
nić bez ogłoszenia, stąd Digital nie odpo­
wiada za problemy z tego faktu wynikają­
ce. W piśmie są też zamieszczane teksty 
przygotowane przez autorów niezależnych 
od Digitala. W takim przypadku treść pub­
likacji nie zawsze musi być zgodna z opinią 
Digitala. Dla ostatecznego zweryfikowania 
podanych informacji prosimy o kontakt z 
naszym biurem w Warszawie.

Redakcja Techniczna
i opracowanie graficzne

"Classic" sp. cyw. 
ul. Grójecka 128 

02-383 Warszawa 
tel. 463629

Przygotowanie techniczne
Agencja “B i W"

Fotografie w numerze pochodzą 
z materiałów firmy Digital

DECforum
jest dostępny w prenum eracie rocznej

Egzemplarze archiwalne są dostępne w 
Redakcji w Digitalu do wyczerpania nakładu.

Reklamy i ogłoszenia przyjmowane są 
przez Redakcję, która zastrzega sobie pra­
wo odrzucenia publikacji reklamy i ogło­
szenia.

(C) Digital Equipment Polska
Wszelkie prawa zastrzeżone.

Wykaz zastrzeżonych znaków handlowych 
jest podany pod spisem treści. Przedruk 
dopuszczalny z podaniem źródła i poinfo­
rmowaniem Redakcji.

Nakład 4000 egz.

Druk
Drukarnia Sióstr Loretanek w Rembertowie

Od Flamingo do flaminga

Teraz możem y ju ż  ujawnić, że jeden  z projektów  pierwszej stacji roboczej z 
rodziny D EC A lpha AXP zanim  został wprowadzony na rynek, nosił nazwę 
“Flam ingo ” - m ożem y go zobaczyć na zdjęciu na okładce. M ożem y też ujawnić, 
że w ramach akcji “P anda” sponsom jem y w warszawskim ZOO stado fla m in ­
gów - zwanych też czerwonakami [iząd dużych ptaków wodno-błotnych; 6 gatunków; 
bladoróżowe; mają dziób cedzący; żywią się drobnymi zwierzętami i roślinami wodnymi; 
pd. Euroazja, Afiyka, Ameryka Pd. i Środkowa. źr.Encyklopedia Popularna PWN] - 
jednego  z nich również m ożem y zobaczyć na zdjęciu.

W  ramach akcji ujawniania tajemnic f i r n y  zapraszam też do środka numeru, 
gdzie przedstawiam y coraz lepsze wyniki finansow e D igitala za rok finansow y
93 oraz po  raz pierwszy wyniki naszego oddziału w  Polsce. P izy tej okazji 
odsłaniamy też tajemnice liczb prezentujących kondycje fim i.

Początek jesien i je s t dla wielu firm  okresem podw yższonej aktyw ności w 
prezentowaniu nowych ofeit. Również D igital m ając tak zaawansowaną i 
nowoczesną technologię procesora D ECchip Alpha AXP zaanonsow ał 12 
października przyszłościową strategię i ponad  150 nowych lub unowocześnio­
nych produktów.

“Open ClientlSeiver" czyli po  naszemu “Otwarty klient-serwer”, a może 
“Otwarta architektura klient-serwer" - hm, znowu mamy trochę kłopotu z 
właściwym i ogólnie zrozumiałym, przetłum aczeniem  nazwy nowej strategii 
Digitala.

Hasło “Open System s” tłumaczone przez nas jako  “System y Otwartych 
M ożliwości" budowania system ów informatycznych z różnych, wymiennych  
klocków, je s t ju ż  dość popularne i częściowo zrozumiałe. Również hasło archi­
tektura “klient-serwer" je s t dość znana i oferowana przez wiele firm  informaty­
cznych.

D igital aktywnie rozszerzając ofertę w zakresie obu strategii uzyska! już masę 
kiytyczną produktów sprzętowych i oprogramowania pozw alających oferować 
użytkownikom nowoczesne system y informatyczne. W nowej strategii każdy 
użytkownik z dow olnej stacji roboczej, w tym również z peceta, m oże korzystać 
ze wszystkich zasobów oferowanych prze: jeden lub wicie serwerów znajdują­

cych się w sieci lokalnej i rozleglej. Jednocześnie to korzystanie z drukarek, 
pam ięci, plików, programów i aplikacji nie wymaga żadnej zna jom ości m iejsca  
ic h  lokalizacji. Tym samym wszystkie zasoby całego system u są dostępne dla  
każdego jego  klienta. Jednocześnie lokalne stacje są intensywnie wykorzystywa­
ne do lokalnego przetwarzania i wizualizac ji uzyskiwanych od sewerów informa­
cji, zlecając im następne dobrze określone zadania. Tyle na początek - pełniejsze  
wyjaśnienie tej koncepcji zam ieszczamy dalej.

N astępny num er DECforum będzie zw iązany z wystawą Kom puter 94, na 
którą do naszego stoiska ju ż  teraz serdecznie zapraszamy.

Proszę też przyjąć od  wszystkich pracowników D igitala Najlepsze Życzenia  
Zdrowych i Spokojnych Św iąt Bożego Narodzenia oraz Pom yślności w  Nowym  
1994 Roku.

W acław Iszkowski

DECforum '8
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Staramy się 
oferować 
systemy 
charaktery­
zujące się 
najlepszym 
współczynni­
kiem ceny do 
wydajności.

Nowe czasy 
w Digitalu

Jest to drugi odcinek wywiadu rozpoczęte­
go w poprzednim  numerze. Robert B. Palm er
- prezydent i dyrektor rady nadzorczej D igita­
la - ujawnia swoją strategię tworzenia zupeł­
nie nowej firm y om awiając rolę procesora 
A lpha AXP na rynku kom puterowym , nowe 
sukcesy D igitala w dziedzinie pecetów i przy­
szłość przedsiębiorstwa.

W ydaje się, że posiadając mikroprocesor 
Alpha AXP D igital będzie bezpośrednim kon­
kurentem Intela na tym tynku. N a ile samo  

‘ wytwarzanie mikroukładów półprzewodniko­
wych, co wydaje się drugorzędnym przedsięw­
zięciem , odpowiada planom  Digitala?

Rzeczywiście, nie bardzo odpowiada. Je­
dyną dziedziną, w którą Digital może inwes­
tować, to projektowanie i wytwarzanie ukła­
dów o najwyższym  zaawansowaniu techno­
logicznym . Jeśli jednak układ będzie tylko dla 
naszych potrzeb, nie wzbudzi zainteresow a­
nia handlowców. Nasze inwestycje, jakkol­
wiek liczne, są dosyć skrom ne w kategoriach 
przem ysłu półprzewodnikowego. Inwestuje­
my tylko tam, gdzie dopracowaliśm y się dob­
rej architektury i mam y szansę efektyw nie ją  
wykorzystać.

Szczerze m ówiąc, jeśli nie m ielibyśm y roz­
budowanego działu system ów , nie m oglibyś­
my tego czynić na taką skalę. Należy mieć 
albo znaczną przewagę w konstruowaniu sy­
stem ów, opartą tak jak  w naszym  przypadku 
o technologię półprzew odnikow ą, lub być 
w ytw órcą produkującym  system y na m asową 
skalę. Rozw iązania pośrednie nie sprawdzają 
się.

Ostatnio wprowadzone system y A lpha AXP  
są dwukrotnie szybsze w stosunku do syste­
mów VAX, a kosztują dwukrotnie taniej. Czy 
m ożna to traktować jako  długofalową taktykę 
dla osiągnięcia doraźnych korzyści?

Na szczęście nie, ponieważ jest to nowa 
filozofia, którą chcę wprowadzić. Polega ona 
na tym, że w każdym obszarze geograficznym

gdzie działa Digital, staramy się oferować 
system y charakteryzujące się najlepszym  
współczynnikiem  ceny do wydajności. C za­
sami będziem y liderem tylko na polu w ydaj­
ności; w rzeczywistości często nim jesteśm y. 
Zdarza się, w pewnych zakresach cenowych, 
że może to nie być prawda - np. m ożem y nie 
m ieć tam naszego wyrobu. Tam jednak, gdzie 
m amy wyrób, chcę aby m iał on najlepszy 
współczynnik ceny do wydajności.

Ludzie pytają, “D laczego chciałbyś tego 
dokonać?”. Ponieważ m amy najlepszą tech­
nologię. W ierzę - i wszystkie nagrody jakie 
uzyskaliśm y ostatnio w skazywałyby na to - 
że m amy przodującą architekturę, a nasze 
system y uzyskują najwyższe wydajności. Je­
śli zdarza się, że nasz system nie ma najlep­
szego w spółczynnika ceny do wydajności, 
rozw iązania problem u należy szukać poza 
technologią i architekturą.

Jakie f i r n y  są w  stanie współzawodniczyć z 
Digitalem  w projektowaniu układów półprze­
wodnikowych ?

Intel! Intel działa bardzo dobrze.

A co z Hewlett-Packardem i jego  architektu­
rą PA-R1SC?

Nic na ten temat nie wiem. Poczekam y i 
zobaczym y co się będzie działo na rynku. HP 
na pewno wierzy w sukces. Niemniej ostatnio 
kooperuje z AM D na polu rozwijania procesu 
wytwarzania m ikroukładów, co sugeruje, że 
specjaliści HP doszli do wniosku, że ich pro­
ces w ytw arzania nie dorównuje najlepszym.

Jest obecnie bardzo mało firm, które przo­
dują w projektowaniu, rozwijaniu narzędzi 
CAD i narzędzi weryfikacji oraz technice 
w ytw arzania m ikroukładów. W  mojej opinii 
Intel jest przodującą firmą układów scalo­
nych na świecie i m yślę, że każdy tak uważa. 
Posiada ona ogrom ne zasoby. Pom im o tego, 
całkowite związanie się z techniką CISC i 
niechęć do techniki RISC stawia ją  w gor­
szym położeniu.

□ DECforum '8
1 9 9 3
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A ja k  je s t widziane porozumie IBM !Apple 
Computer!Motorola? Jest to na pew no silna  
koalicja.

Oczywiście jeśli udaje się osiągnąć koope­
rację trzech firm i wytworzyć nowe produkty, 
to m amy do czynienia z silną koalicją. Ta 
trójka ma dobrą okazję. Jednakże jeśli zapyta­
cie fachowców jak  nowoczesna jest ta archi­
tektura, to okaże się, że jest ona oparta o 
koncepcje architektoniczne znacznie starsze 
w stosunku do A lpha AXP.

Alpha AXP jest jedyną architekturą, która 
pojawiła się ostatnio i jest tak zaprojektow a­
na, że pozwoli uniknąć wszystkich proble­
mów w ynikających z postępującego w przy­
szłości skalowania. W  sytuacji gdy litografia

staje się coraz dokładniejsza chcielibyśm y 
uzyskać tysiąckrotne skalowanie. A rchitek­
tura A lpha AXP jest zaprojektow ana w ten 
sposób od sam ego początku. O ile wiem nikt 
inny nie osiągnął takich wyników. Dlatego 
uzyskaliśmy znaczną przewagę. M amy bar­
dzo wczesne im plem entacje naszej architek­
tury i już są one szybsze od procesorów kon­
kurencji, która realizuje przecież dalsze fazy 
rozwijania architektury własnych proceso­
rów. K iedy dopracujem y naszą technikę kom- 
pilowania i w prowadzim y dalsze ulepszenia, 
różnica ta powinna jeszcze się zwiększyć.

Należy tu 
powtórzyć 
zasadę,

znajdzie się wielu klientów pragnących zm ie- “Szukajmy 
nić system operacyjny z jakim  dziś pracują na r )n r ) r n w r ]P 
W indow sN T. Być może, że jeszcze lata dzie- \  *
lą nas od tej perspektywy, ale jest ona prawdo- najlepsze g O 
podobna. W spółpraca z M icrosoftem  i m ożli- rozwiązania 
wość wpływania na taki przebieg w ydarzeń ^  klienta” 
daje Digitalowi bardzo silną pozycję. M icro­
soft dobrze “czuje” małe systemy. Kiedy 
przechodzim y do w iększych systemów, znaj­
dujemy się w obszarze gdzie M icrosoft nie ma 
doświadczenia, za to Digital ma bardzo boga­
te. D latego ta współpraca wydaje mi się cał­
kiem korzystna.

D igital zaw ad najw iększe przymierze z M i- i 
crosoftem. Jakie.są cele tego porozum ienia?  j

Jestem  przekonany, że N T stanie się nie­
zwykle ważnym system em  operacyjnym . Je­
go pojawienie się otw iera m ożliwość przenie­
sienia całego oprogram ow ania W indows na 
platform ę architektury A lpha AXP Digitala. 
Jest to pierw sza możliwość oddzielenia syste­
mu operacyjnego od architektury Intela osią­
gając przy tym najwyższą wydajność. Myślę, 
że A lpha AXP stanie się bardzo ważną archi­
tekturą przyszłości z m asą zastosowań. A my 
chcem y m ieć platform ę sprzętową o najw yż­
szej w ydajności, na której ten system działa.

W ierzę, że stopniowo opanuje on wszystkie 
system y od m ałych do dużych i że z czasem

Myślę,
że Alpha AXP 
stanie się 
bardzo ważną 
architekturą 
przyszłości 
z masą 
zastosowań.
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Jestem jednak 
zupełnie 
spokojny 
o długotermi- 
nowe prognozy 
dla Digitala.

Oczekuje się, że system  W indow sN T pojaw i 
się z m ałym i system am i na początku tego lata. 
W  ciągu kilku lat - padło stwierdzenie - będzie 
on również pracował na dużych maszynach. 
Jak on się m a do systemu OpenVM S, uwzglę­
dniając, że N T  został opacowany p izez Davi- 
da Gutlera, jednego  z pierwszych twórców  
OpenVM S? Co więcej, W indows N T  wydają 
się, z tego co słyszeliśm y, podobne do O pen­
VMS w zakresie wielu jeg o  technicznych wła­
ściw ości? Czy nie występuje tu znaczne pokry­
wania się funkcji, zwłaszcza zakresie średnich 
komputerów?

Po pewnym  czasie m ożliwe jest w spółza­
wodnictwo pom iędzy systemami. Jednakże 
nie jest to dla nas znaczący problem . Należy 
tu powtórzyć zasadę, “Szukajm y na prawdę 
najlepszego rozwiązania dla klienta" .K lienci 
w połowie lat osiem dziesiątych lubili m ieć do 
czynienia z jedną architekturą i jednym  syste­
mem operacyjnym  działającym  od małych 

» system ów do kom puterów  instalowanych w 
dużych centrach obliczeniowych. Nie lubili 
natomiast ich powiązań z jednym  tylko pro­
ducentem. Chcieli by były one tańsze. Nie 
zareagowaliśm y wówczas, by je  pow szech­
nie licencjonować. M ieliśm y jakąś okazję, ale 
jej nie wykorzystaliśm y.

Obecnie myślę, że podobna sposobność 
przeszła obok producentów  system u UNIX i 
firmy M icrosoft. Uświadom iliśm y to sobie i 
powiedzieliśm y, “D obize, ja k  my to rozegra­
my? Jak zapewnim y to, czego klient potrzebu­
je ? ” W ydaje mi się, że niektórzy klienci 
wybiorą nasz zunifikowany system UNIX lub 
W indows NT, podczas gdy inni będą woleli 
pozostać przy OpenVM S. Tak długo, jak  bę­
dziem y zaspakajać potrzeby naszych klien­
tów, jest to w porządku.

Komputery o so b iste

Ostatnio, D igital po  raz pierwszy został 
wymieniony wśród dziesięciu głównych pro­
ducentów  pecetów  na świecie. Co musi D igi­
tal zrobić by kontynuow ać i pow iększyć ten 
sukces?

Musimy zorganizować się, a zw łaszcza w y­
pracować strategię naszych kanałów dystry­
bucji. W iększość naszych sukcesów łączy się 
z uruchom ieniem  sprzedaży bezpośredniej 
zwanej DECdirect. Jest to jeden kanał. M usi­
my jednak rozwijać inne kanały. Pozyskaliś­
my kogoś, kto ma dośw iadczenie w tym za­

kresie, by pom ógł nam zorganizować handel 
pecetami wykorzystując kanały alternatyw ­
ne. M usimy inwestować w tym kierunku i 
poszerzać naszą ofertę pecetów. Poleciłem 
Enrico (E. Pesatori - w iceprezydent i dyrektor 
generalny Jednostki Biznesowej K om pute­
rów Osobistych w Digitalu), aby w krótkim 
czasie określił co chce robić. M yślę jednak, że 
będziemy rozszerzać rodzinę pecetów i otw ie­
rać nowe kanały dystrybucji.

Pecety A lpha AXP będą rozprowadzane 
tymi samymi kanałam i, z których korzysta 
Jednostka Kom puterów  Osobistych, ale przy­
najmniej na początku nie chcę tym zadaniem 
obciążać Enrico. Będę prosił go, by skoncen­
trow ał się na pecetach opartych o m ikropro­
cesory Intela łącznie z Pentium.

W illiam R. Demmer, wiceprezydent Grupy 
Systemów Komputerowych D igitala pow ie­
dział, że VAX będzie nadal rozwijany. Czy nie 
je s t to sytuacja, w której kontynuowanie roz­
woju tej architektw y staje się nieskuteczne, 
gdy wiemy o m ocy i zakładanej długow iecz­
ności architektw y A lpha A X P ?

Powoli zm ierzam y do zakończenia tej dzia­
łalności. N ie wiem jednak, czy to nastąpi w 
1994 roku, czy później, ale będzie to miało 
miejsce, kiedy dla klientów  stanie się jasne, że 
uzyskają oni więcej korzyści kupując syste­
my Alpha AXP. Zw łaszcza oceniając prob­
lem zakupów z punktu w idzenia współczyn­
nika ceny do wydajności i możliwości no­
wych komputerów.

Kontynuujemy rozwój systemów VAX, po­
nieważ w zrost kosztów zwiększania w ydaj­
ności systemów VAX nie jest zbyt wysoki. 
Jeśli ciągle inwestujemy rozwijając m ożliw o­
ści w ytw arzania półprzewodników, możemy 
przy okazji tych niedużych inwestycji znacz­
nie poprawić w ydajność system ów VAX. Nie 
wybraliśm y jednak architektury RISC przy­
padkowo. Zrobiliśm y to, ponieważ z natury 
swej daje ona wyższą wydajność. Jest rzeczą 
oczywistą, że różnica między CISC i RISC 
będzie się pow iększała na korzyść tej ostat­
niej.

A więc kiedyś, w roku 94 lub później, zapize- 
stanie się dalszego rozwoju architektury CISC  
VAX.

M yślę, że w ydajność architektury RISC 
będzie o tyle przewyższać wydajność syste­
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mów VAX, że klienci nie będą mieli innego 
wyjścia. Jestem  przekonany, że dynam ika 
wzrostu w spółczynika ceny do wydajności 
będzie dużo lepsza dla architektury RISC, 
lecz znów jest to coś, czego nie mogę pow ie­
dzieć z całą pewnością. Nie widzę też pow o­
dów do nadm iernego pośpiechu. Przez pe­
wien czas będziem y kontynuow ać uspraw ­
nianie naszych system ów VAX. Natom iast 
decycję chcem y pozostawić naszym klien­
tom.

W  jakim  przypadku sprzedaż system ów A lp ­
ha AXP  nie spełniłaby oczekiwań D igitala, a 
kiedy przekroczyłaby je?

Mamy pewne oczekiwania, lecz nie wiem, 
kiedy zostaną one spełnione. Powiedziano 
mi, że w przypadku zastępow ania kom pute­
rów PDP przez maszyny VAX, upłynęło pięć 
lat, zanim wpływy z system ów VAX przekro­
czyły wpływy z system ów PDP. Myślę, że 
teraz dokona się to znacznie szybciej, ale 
oczywiście nie z dnia na dzień.

dodać, że jestem  tu zdecydowanym  optymistą.

Czy możem y na zakończenie prosić o ja k ieś  
dodatkowe komentarze?

G łównym i zasadam i, o których pow inniś­
my pam iętać są - koncentracja na potrzebach 
klientów , liderowanie w zakresie systemów 
otwartych możliwości, m inim alizacja w spół­
czynnika ceny do wydajności dla naszych 
systemów oraz przeforsowanie architektury 
A lpha AXP jako pow szechnego standardu w 
zakresie procesorów  64-bitowych.

Będziemy kontynuow ać wysiłki na rzecz 
obniżki kosztów, restrukturyzując nasz biz­
nesu. M am y dużo gotówki. W ciąż m amy bar­
dzo dobry bilans. Nawet po tym, jak  m usieli­
śmy zaciągnąć długi na korzystnych warun­
kach, praw dopodobnie w ciąż m amy najm nie­
jsze długi, uwzględniając dług i pełną kapita­
lizację, niż jakakolw iek licząca się firm a ko­
mputerowa. Jesteśm y więc obecnie w dobrej 
sytuacji i na prostej drodze do rozwoju przed­
siębiorstwa.

W tym roku byłbym zaskoczony gdyby 
więcej niż 10% wpływów pochodziło ze sprze­
daży nowych systemów, ponieważ zostały 
one dopiero co wprowadzone na rynek. W 
przyszłym roku liczba ta prawdopodobnie 
wzrośnie. Czy, jeśli wyniesie 25%, to będzie 
źle? A jeśli 50%? Nic potrafię osobiście po­
dać granicy, która rozdzielałaby sukces od 
niepowodzenia. Bardziej miarodajne będzie 
dla mnie to, ile osób przestawi się na nową 
architekturę, jak  wiele zastosowań będzie dla 
niej napisanych, jaka będzie chłonność rynku 
na architekturę A lpha AXP, jak  będzie ona 
konkurować z innymi procesoram i. M uszę

Jednak zawsze staram się być ostrożny, 
gdyż św iatowa gospodarka wciąż jest dosyć 
słaba. Jesteśm y przedsiębiorstwem  św iato­
wym - m yślę, że 65% naszego biznesu prow a­
dzim y poza granicami USA - istnieje więc 
silna zależność od tego, co dzieje się na świe- 
cic. Jestem jednak zupełnie spokojny o długo­
term inowe prognozy dla Digitala.

Reprinted from the May 1993 issue of DEC 
PROFESSIONAL, by permission of Professional 

Press 101 Witmar Rd, Horsham, PA 19044, 
Copyright 1993 Professional Press.

Marny dużo 
gotówki. 
Wciąż mamy 
bardzo dobty 
bilans.
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MM
N o w e  
m iro p ro ceso ry  
A lpha AXP

Digital ujawnił 18 paź­
dziernika informację o wy­
produkowaniu dwóch no­
wych wersji mikroprocesora 
Alpha AXP: DECchip 
21064S-225 oraz21064S- 
275, które działają odpowie­
dnio z częstotliwościami ze­
gara 225 i 275 MHz. Kons­
truktorzy szacują wydajność 
mikroprocesora 21064S-275 
na 170 SPECint92 i ponad 
290 SPECfp92. W obu pro­
cesorach została podwojona 
pojemność wewnętrznej pa­
mięci notatnikowej w poró­
wnaniu z pamięcią w po­
przedniej wersji 200 MHz.

Ed Caldwell, wiceprezy­
dent Digitala d/s technologii 
półprzewodnikowych twier­
dzi, że “pojawienie się kolej­
nych procesorów tylko utwie­
rdza firmę Digital na czele 
producentów mikroproceso­
rów o najwyższej wydajności 
i zaawansowaniu technologi­
cznym. Co więcej stabilizuje 
to pozycję architektury Alpha 
AXP jako faktycznego stan­
dardu procesorów na tynku 
komputerowym”.

Tę wypowiedź wspiera 
Brad Day, ekspert d/s syste­
mów klient/serwer firmy Da- 
taquest, “W wyniku pojawie­
nia się kolejnych wersji pro­
cesora Alpha AXP inni pro­
ducenci, konkumjący z Digi­
tal em na tynku procesorów 
będą czuli olbrzymią presję. 
Szybkie wprowadzanie no­
wych wersji połączone ze 
znaczącym wzrostem ich wy­
dajności, znakomicie plasuje 
układy Alpha AXP na tyn­
ku" .

P ok az s ie c i  
te lew izji k ablow ej 
w  B iałym  D om u.

Digital i Times Mirror Ca­
ble Television (TMCT) wy­
stąpiły 22 lipca na technicz­
nym pokazie zorganizowa­
nym w Białym Domu dla 
prezydenta Clintona i wice­
prezydenta Gore‘a. Celem 
demonstracji było wykorzys­
tanie istniejących sieci tele­
wizji kablowej do realizacji 
nowych usług handlowych.

Firmy przedstawiły tech­
nikę integrującą istniejące 
szerokopasmowe systemy 
kablowe z bezprzewodowy­
mi sieciami połączeń osobis­
tych dla zapewnienia w sieci 
dostępu do osób poruszają­
cych się lub znajdujących się 
w ustalonych miejscach. 
Przedstawiciele administracji 
ujrzeli symulowany proces 
produkcyjny, w którym nad­
zorujący go inżynierowie 
manipulowali z oddalonych 
miejsc różnymi trójwymiaro­
wymi rysunkami techniczny­
mi składającymi się na doku­
mentację techniczną produk­
tu. Równocześnie cały ze­
spół inżynierski komuniko­
wał się pomiędzy sobą na za­
sadzie wideokonferencji.

TMCT, firma kontrolowa­
na przez Times Mirror, jest 
w USA jedenastym pod 
względem wielkości przed­
siębiorstwem telewizji kab­
lowej, obsługującym ponad 
1,2 min. klientów w 13 sta­
nach. Times Mirror jest wy­
dawnictwem z Los Angeles, 
które wydaje dzienniki (Los 
Angeles Times, Newsday, 
New York Newsday, Balti­
more Sun i inne), czasopis­
ma i książki.

Z m iany p e r so n a ln e  
w  k iero w n ictw ie  
D igitala

W Maynard ogłoszono 28 
czerwca, że Janet Wallace 
została mianowana wicepre­
zydentem do spraw sprzeda­
ży i marketingu w jednostce

biznesowej obsługującej 
klientów nabywających pro­
dukty u wielu dostawców 
(Multivendor Customer Ser­
vices - MCS). Będzie ona 
współpracować z Johnem 
Rando, wiceprezydentem 
MCS, realizując ogólnoświa­
towe działania w zakresie 
sprzedaży i marketingu włą­
czając w to opracowanie 
strategii rynku, zarządzanie 
porozumieniami dotyczący­
mi usług i powiązania mar­
ketingowe.

Bernhard Auer został mia­
nowany 1 lipca wiceprezyde­
ntem i naczelnym dyrekto­
rem jednostki biznesowej 
Komputerów Osobistych w 
Europie. Ma on 52 lata i 
przez ostatnie trzy lata był 
wiceprezydentem i dyrekto­
rem firmy Compaq w Euro­
pie. Poprzednio spędził 23 
lata na czołowych stanowis­
kach IBM Europe. Podlegać

będzie Enrico Pesatoriemu, 
wiceprezydentowi i naczel­
nemu dyrektorowi jednostki 
biznesowej Komputerów 
Osobistych, której kierowni­
ctwo znajduje się w May­
nard. Będzie on zarządzał 
wszystkimi europejskimi ka­
nałami sprzedaży pecetów, 
operacjami bezpośredniej 
sprzedaży z katalogów, tele- 
marketingiem oraz sprzeda­
wcami pecetów.

Nominacja Auera zakoń­
czyła akcję kompletowania 
kierownictwa Digitala w Eu­
ropie. Przypomnijmy, że w 
grudniu 1992 roku prezydent 
Digitala Bob Palmer ogłosił 
restrukturyzację firmy pole­
gającą na utworzeniu dzie­
więciu jednostek bizneso­
wych, z których pięć związa­
ne jest z naturalnym podzia­
łem gospodarki na różne se­
ktory, a cztery pozostałe z 
produktami i usługami Digi-

Nazwa jednostki Zakres działania Dyrektor Start w 
Digitalu

Konsumpcja, 
przetwarzanie 
i transport

podróże, sprzedaż, 
chemia, środowisko

Sergio
Giacoletto

1974

Komunikacja, 
edukacja 
i rozrywka

telekomunikacja, 
środki przekazu

Jean-Claude
Sainctavit

1990

Produkcja 
specjalna 
i obronna

pojazdy, lotnictwo 
elektronika

Wolfgang
Jaeger

1973

Finanse, usługi 
zawodowe 
i publiczne

bankowość, ubez­
pieczenia, 
budownictwo

Per-Olo
Loof

1982

Zdrowie służba zdrowia, 
ubezp. zdrowotne, 
farmacja

<•»

David Toso 1979

Elementy 
i peryferia

drukarki,
terminale

Barry
Maloney

1986

Magazynowanie przechowywanie 
elementów 
i systemów

Werner
Burckhart

1984

Pecety zarządzanie 
biznesem pecetów

Bernhard
Auer

1993

MCS prowadzenie bizne­
su wielu dostawców

Gianni
Messora

1975
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tala. Tabela podaje nazwy i 
krótkie dane o europejskich 
dyrektorach poszczególnych 
grup.

Harold Copperman został 
mianowany 20 lipca wice­
prezydentem do spraw sprze­
daży i marketigu kompute­
rów osobistych na terenie 
Stanów Zjednoczonych. Ma
011 46 lat i będzie odpowia­
dał za pośrednie kanały 
sprzedaży (dystrubutorzy, 
dealerzy), sprzedawców, 
sprzedaż telemarketingową i 
katalogową. Podlegał będzie 
wiceprezydentowi Enrico 
Pesatori, który rezyduje w 
Stow (stan Massachusetts).

Poprzednio Copperman 
był prezydentem i prezesem 
rady nadzorczej oddziału Sy­
stemów Informatycznych 
1WP Inc., te same funkcje 
pełnił też w Commodore Bu­
siness Machines, a w Apple 
Computer był wiceprezyden­
tem i dyrektorem naczelnym 
oddziału dla wschodnich ob­
szarów USA. Wcześniej spę­
dził 20 lat w IBM zajmując 
różne stanowiska w zarzą­
dzaniu sprzedażą i marketin­
giem. Posiada on dyplom bu­
dowy maszyn uniwersytetu 
Rutgers.

Davida Townseda powoła­
no 3 sierpnia na stanowisko 
naczelnego dyrektora działu 
komputerów osobistych na 
obszarze Wielkiej Brytanii i 
Irlandii. Będzie on również 
zrządzał bezpośrednią sprze­
dażą w tym rejonie. Będzie 
podlegał dyrektorowi działu 
pecetów na Europę - Berna­
rdowi Auerowi.

Natomiast w dniu 5 sierp­
nia ogłoszono nominację Ha­
rolda Enringta juniora, no­
szącego przydomek “Bud” , 
na stanowisko wiceprezyde­
nta programu Alpha AXP. 
Enright, mający 56 lat, odpo­
wiedzialny będzie za rozwój 
strategii i plany handlowe 
systemów AXP zgodnie z 
założeniami Digitala. En­
right będzie podlegał Edowi 
Lucente, wiceprezydentowi 
do spraw sprzedaży i marke­

tingu oraz W. Streckerowi, 
wiceprezydentowi Digitala 
d/s technicznych.

Enright przeszedł do Digi­
tala z firmy Evans & Suther­
land w Salt Lake City (stan 
Utah), gdzie był wiceprezy­
dentem i dyrektorem genera­
lnym. Poprzednio pracował 
na tych samych stanowis­
kach w Wavefront Technolo­
gies Inc., a także prowadził 
własną firmę zajmującą się 
zarządzaniem przedsiębiorst­
wami informatycznymi i słu­
żby zdrowia. Pracował też w 
Prime Computer, Metpath i 
IBM. Stopnie naukowe z za­
kresu zarządzania biznesem 
uzyskał na uniwersytetach 
Notre Dame i Hawajskim.

W sp ó łp ra ca  N ovella  
z D igitalem  
w  E uropie.

W Genewie ogłoszono 28 
czerwca porozumienie mię­
dzy Digitalem i Novellem 
dotyczące współpracy w za­
kresie usług . Digital jest 
pierwszą firmą w Europie, 
która otrzymała od Novella 
propozycję stworzenia ośro­
dka i zajmowania się autory­
zowanymi przez Novella 
usługami (NASC - Novell 
Authorized Service Centre). 
Oznacza to, że Digital bę­
dzie opiekował się większą 
liczbą systemów działają­
cych w sieci niż jakikolwiek 
inny producent. Zgodnie z 
porozumieniem klienci Digi­
tala i Novella będą mogli ko­
rzystać ze wspólnej oferty 
uzupełniających się produk­
tów i usług z zakresu sieci 
lokalnych i sytemów o archi­
tekturze k lien t'S e rw er.

W ten sposób Digital 
uznał potrzebę wspierania 
przez Novella klientów ma­
jących systemy złożone z 
elementów pochodących od 
wielu producentów. Nato­
miast uczestnictwo w tak 
szerokim programie zapew­
nia Digitalowi bezpośredni 
dostęp do działalności ba- 
dawczo-rozwojowej firmy 
Novell z pożytkiem dla aktu­
alnych i przyszłych klientów.

Pierwszymi trzema są 
ośrodki NASC w Londynie, 
Warrington i Basingstok. 
Oferowane są tu następujące 
usługi związane z systemem 
NetWare: planowanie i pro­
jektowanie sieci LAN, icli 
instalacje oraz zarządzanie i 
administracja.

U m ow a m ięd zy  
D igita lem , H ew lett- 
P ack ard em  i IBM.

27 lipca br. podpisano w 
Genewie porozumienie o po­
łączeniu w Europie sił firm 
Digital, Hewlett-Packard i 
IBM w celu ochrony środo­
wiska. Intencją umawiają­
cych się stron jest ustalenie 
ostrych przepisów odnośnie 
materiałów, które będą uży­

wane przy produkcji opro­
gramowania z uwzględnie­
niem opakowań, dokumenta­
cji i nośników oprogramo­
wania. Wszystkie trzy firmy 
zobowiązały się do maksy­
malnej ochrony środowiska z 
równoczesnym utrzymaniem 
obecnego poziomu jakości 
swych wyrobów.

Należy mieć świadomość, 
że papier stanowi około 85% 
(wagowo i objętościowo) ty­
powych produktów progra­
mistycznych. Już tylko obni­
żając masę arkusza papieru z 
80 do 70 gram uzyskuje się 
12,5% oszczędność surowca 
co oznacza jego roczną 
oszczędność 1000 ton. Firmy 
zobowiązały się także do 
wyboru papieru pochodzące­
go z lasów o regenerowa-

Nowe porozumienie firm Digital i Microsoft

Redmond, Washington - 13 września 1993. Firmy Microsoft i 
Digital zawarty porozumienie, w myśl którego Digital stał się pierw­
szym, ogólnoświatowym sprzedawcą programowych produktów Mi­
crosoftu i ich kolejnych wersji działających na wszystkich platfor­
mach sprzętowych.

"Digital jest jedne/ z największych światowych organizacji oferu­
jących wsparcie techniczne i serwis w przemyśle komputerowym", 
powiedział Steve Ballmer, wiceprezydent Microsoft d/s sprzedaży i 
serwisu. "Jakość ich produktów jest znakomita. Pracując wspólnie 
możemy znacznie rozszerzyć serwis w zakresie systemu Windows NT, 
Microsoft Office i innych produktów naszej finny”.

W myśl nowej oferty, klienci posiadający licencje na produkty 
Microsoft mogą natychmiast otrzymywać ich nowe wersje na zasa­
dzie bezpośrednich kontraktów zawieranych poprzez światową sieć 
dystrybucji Digitala. Kolejne, ulepszone wersje produktów będą 
dystrybuowane w postaci zbiorczej na dyskach kompaktowych (CD- 
ROM) lub w postaci poszczególnych programów nagranych na 
dysketkach w jednym lub wielu językach. Klienci bedą również 
otrzymywać dokumentację towarzyszącą każdemu licencjonowane­
mu produktowi. Organizacje będą mogły korzystać z różnych form 
licencjonowania poczynając od licencji dla poszczególnych użytko­
wników, aż do licencji zbiorowych.

“To porozumienie stanowi precedens w przemyśle komputero­
wym” , powiedział John Rando, wiceprezydent d/s usług związanych 
z systemami pochodzącymi od wielu dostawców. “Porozumienie 
łączy siły dwóch finn, z których Microsoft jest wiodącym producentem 
oprogramowania, a Digital jednym z najlepszych dostawców usług. 
Obie firmy uważnie badają potrzeby klientów i starają się jak najszyb­
ciej je zaspakajać".

"Nasze porozumienie pozwala dostarczać klientom te same produ­
kty i usługi, dostosowane do ich indywidualnych potrzeb, czy to w 
skali światowej, czy regionalnej i w odniesieniu do różnych poziomów 
oragnizacyjnych", dodał Rando. “To przede wszystkim zwycięstwo 
klientów, ale także finn Microsoft i Digital”.

Z punktu widzenia oferty Digitala porozumienie znacznie ją roz­
szerza w zakresie serwisu, a zwłaszcza komunikacji, instalowania, 
szkoleń i integrowania na bazie systemu Windows NT.
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nych zasobach i do jego wie­
lokrotnego, powtórnego 
przetwarzania.

In sta lacja  s y s te m u  
w y d a w n ic z e g o  w  
w ytw órn i s iln ik ó w  
lo tn iczy ch .

Digital i Datalogics ogło­
sili 2 lipca zainstalowanie 
systemu wydawniczego z 
bazą danych zlokalizowaną 
w wytwórni silników lotni­
czych firmy General Electric 
w Evendale (stan Ohio). Sy­
stem ten wykorzystuje stan­
dardowy język GML (Gene­
ralized Mercup Language) 
do przetwarzania tekstów i 
będzie stosowany do produ­
kowania dokumentacji silni­
ków, która obejmuje ponąd 
250 tys. stron tekstu, rysun­
ków i tabel, z czego 72 tys. 
ulega zmianie każdego roku. 
Dane dla systemu są rejes­
trowane i pamiętane w rela­
cyjnej bazie firmy Oracle 
działającej na dwóch syste­
mach VAX 4000. Są one 
rozprowadzane elektronicz­
nie oraz na papierze i muszą 
spełniać wymagania Zrze­
szenia Transportu Lotnicze­
go (Air Transport Associa­
tion - ATA) na dostarczanie 
dokumentacji serwisowej do 
towarzystw lotniczych.

Informacja może być wy­
szukiwana, uaktualniana, ko­
rygowana i uzyskiwana w 
postaci wydruku, taśmy ma­
gnetycznej, obrazu na ekra­
nie i dysków CD-ROM. Po­
przednio korekty były nano­
szone bezpośrednio na wy­
drukach co zajmowało 10 do
12 tygodni i uniemożliwiało 
ponowne wykorzystanie in­
formacji w dokumentacji dla 
innych wyrobów.

Firma Datalogics jest czo­
łowym, światowym dostaw­
cą zaawansowanych aplika­
cji dokumentacyjno- wyda­
wniczych w dziedzinie far­
macji, transportu, finansów i 
prawa, a także dla agencji 
rządowych.

O p ro g ra m o w a n ie  
D igitala d la  drukarki 
d o k u m en tó w  
K odaka.

Klienci Digitala mogą te­
raz dołączyć najszybszą dru­
karkę dokumentów firmy 
Kodak wykorzystując opra­
cowane ostatnio własne 
oprogramowanie Digitala. 
Nosi ono nazwę DECprint 
Supervisor for Kodak Printer 
(KPS) i umożliwia użytkow­
nikom systemów OpenVMS, 
Windows i Macintosh dołą­
czonych za pośrednictwem 
oprogramowanie PATH- 
WORKS dostęp do drukarki 
KODAK 1392. Drukarka ta 
ma wydajność 92 strony na 
minutę i była demonstrowa­
na z omawianym oprogra­
mowaniem na pokazie Mon­
tage 93 w Rochester (stan 
Nowy Jork). Dla instytucji, 
które używają wielu tych 
drukarek w sieci Digital ofe­
ruje oprogramowanie Distri­
buted Queuing Service 
(DQS), które umożliwia 
oszczędne sterowanie urzą­
dzeniem z ośrodka centralne­
go. Cena KPS wynosiła w 
USA w lipcu tego roku 
12500 dolarów.

Współpraca Digitala i Ko­
daka datuje się od 1985 ro­
ku. Digital odpowiada za 
światowy system telekomu­
nikacyjny Kodaka i jest dys­
trybutorem wielu jego wyro­
bów

D igital rea lizuje  
3 0 -m ilio n o w y  
projekt w  A ustralii

Digital wygrał przetarg na 
realizację kontraktu dla ko­
misji energetyki w australijs­
kim stanie Queensland. War­
tość kontraktu wynosi 30 mi­
lionów dolarów.Jako główny 
wykonawca Digital będzie 
kierował całą grupą lokal­
nych podwykonawców. Ce­
lem kontraktu będzie realiza­
cja usług konsultacyjnych 
oraz zintegrowanie całego 
systemu wykorzystywanego 
przez komisję energetyki.

Tony McGrady, minister 
d/s surowców i energii stanu 
Queensland, tak skomento­
wał wybór Digitala, “Z każ­
dego punktu widzenia Digi­
tal jest dla nas najlepszy. 
Ponadto zaś, jako główny 
wykonawca, Digital zaanga­
żował do realizacji projektu 
wiele firm, które działają na 
terenie naszego stanu".

Patricia C. Foye, wicepre­
zydent Digitala d/s instalacji 
przemysłowych jest niezwy­
kle usatysfakcjonowana wy­
graniem przetargu, “Ten 
kontrakt jeszcze raz potwier­
dza, że nasze systemy, apli­
kacje i możliwości integro­
wania systemów są bardzo 
atrakcyjne dla organizacji 
podobnych do australijskiej 
komisji energetyki. Strategia 
Digitala polega na dostar­
czaniu technologii i serwi­
sów, które umożliwiają łą­
czenie ze sobą różnych syste­
mów, a za ich pośrednictwem 
wszystkich pracowników da­
nej organizacji. Nasze współ­
praca z austrlijską komisją i 
innymi tego typu organiza­
cjami na całym świecie świa­
dczy o akceptacji Digitala 
pnez klientów, któny chcą 
być konkurencyjni we włas­
nym środowisku”.

E u rop ejsk ie  
sy m p o zju m  
i w y sta w a  klubu  
DECUS.

W Montreux (Szwajcaria) 
w dniach 6 - 1 0  września 
1993 roku odbyło się doro­
czne spotkanie DECUS Eu­
ropa, które jak zwykle przy­
ciągnęło tysiące specjalis- 
tów-informatyków odpowie­
dzialnych za technologie in­
formacyjne w różnych bran­
żach przemysłu. Program sy­
mpozjum obejmował ponad 
300 wykładów, dyskusji pa­
nelowych, warsztatów i se­
minariów poświęconych naj­
ważniejszym problemom te­
chnologii informacyjnych w 
biznesie.

Główne tematy tegorocz­
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nego spotkania to przede 
wszystkim: podstawowe te­
chnologie sieciowe i sposoby 
ich integrowania, bezpie­
czeństwo i zarządzanie sta­
nowiskami roboczymi oraz 
rozwijanie zastosowań. Po 
raz pierwszy wystawa, odby­
wająca się w tym samym bu­
dynku co sympozjum, była 
otwarta dla innych firm ofe­
rujących produkty, rozwiąza­
nia i usługi dla użytkowni­
ków systemów Digitala.

Sympozjum to stało się 
źródłem istotnych informacji 
dla techników i personelu 
kierowniczego oraz wszyst­
kich tych, którzy pragnęli 
poszerzyć swoją wiedzę o 
działaniu i zastosowaniach 
przedstawionych systemów 
Digitala. Na wystawie zade­
monstrowano także najwię­
ksze osiągnięcia firmy w za­
kresie technologii Alpha 
AXP.

DECUS zrzesza 120 tysię­
cy członków, w tym ponad 
50 tysięcy w Europie. Impre­
za odbywa się po raz 28-my.

N ow a drukarka  
D igitala d la biur

Na targach Montage 93 
Digital zademonstrował swą 
pierwszą wierszową drukar­
kę mozaikową LG12 zapro­
jektowaną dla środowiska 
biurowego. Drukuje ona 
1200 wierszy na minutę, co 
daje około 150 tys. stron 
miesięcznie. Jest przy tym 
cicha - natężenie hałasu tyl­
ko 55dB - zasilana jedną fa­
zą i nie wymaga specjalnego
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chłodzenia. Poprawia ona 
znacząco wydajność takich 
aplikacji jak inwentaryzacja, 
wysyłka, odbiór, kontrola 
dokumentów, ciągłe zbiera­
nie danych, adresowanie i 
odczyt kodów kreskowych. 
Drukarka jest obsługiwana 
przez serwer drukarki w sys­
temach OpenVMS i UL- 
TRIX.

O p rogram ow an ie  
drukarek  
s ie c io w y c h  
dla NetW are  
i W in d o w s NT.

Digital wprowadził do 
sprzedaży oprogramowanie 
umożliwiające użytkowni­
kom systemów NetWare i 
Windows NT korzystanie z 
drukarek sieciowych Digita­
la PrintServer 17, 20 lub 32. 
Drukarki te, o rozdzielczości 
300 punktów na cal wyposa­
żone w PostScript firmy 
Adobe, można dołączać do 
sieci Ethernet. Oferowane 
oprogramowanie instalowa­
ne jest w serwerze plików 
(PrintServer Software for 
NETWARE System V 4.2 i 
Network Printing Services 
for Windows NT Systems) i 
współpracuje z najpopular­
niejszymi systemami opera­
cyjnymi. Oprogramowanie 
to umożliwia dwukierunko­
wą komunikację drukarki z 
systemem w czasie rzeczy­
wistym, możliwość wyboru 
przez użytkownika wejścio­
wego i wyjściowego podaj­
nika papieru, drukowania je­
dno i dwustronnego, automa­
tycznego odblokowywania 
zacięć i automatycznej kon­
wersji z ASCII na format 
PostScript.

S tan d aryzacja  
na p latform ie  
A lpha AXP.

Firma Carrier Corporation 
z Fermington w stanie Con­
necticut, największy w świe- 
cie producent urządzeń kli­
matyzacyjnych, grzewczych 
oraz chłodniczych działająca

w 120 krajach i zatrudniają­
ca 28 tysięcy pracowników, 
postanowiła ujednolicić na 
całym świecie swoje procesy 
technologiczne i produkcyj­
ne. Firma zamierza wdrożyć 
systemy Alpha AXP w naj­
bliższym czasie, aby przy ich 
pomocy zmienić technologię 
produkcji i zdecentralizować 
infrastrukturę przedsiębiorst­
wa. Docelowo wprowadzone 
zmiany mają służyć szybsze­
mu wprowadzaniu na rynek 
produktów i eliminowaniu 
barier powstających między 
fazą projektowania i wytwa- 

.  rzania produktu.

Na początek Carrier kupu­
je ponad 85 stacji roboczych 
i serwerów DEC 3000 AXP, 
z których część będzie two­
rzyła instalacje pilotowe w 
różnych zakładach. Po zrea­
lizowaniu pełnego systemu 
prototypowego dla realizacji 
procesów techniczno-wy- 
twórczych, będzie on służył 
jako model dla wdrażania 
dalszych systemów w 11 in­
nych ośrodkach i 37 wytwór­
niach Carriera na całym 
świecie. Przeprowadzenie 
podstawowych zmian jest 
planowane do końca 1995 
roku. Jako uniwersalne ser­
wery stosowane będą praw­
dopodobnie systemy DEC 
4000 AXP.

Według B.Morana, dyrek­
tora d/s CIM (Computer In­
tegrated Manufactoring) fir­
my Carrier stało się tak dla­
tego, że systemy Alpha AXP 
spełniają ostre wymagania 
wydajności i mają szerszy 
zakres możliwości aniżeli 
systemy konkurencyjne.

O śro d ek  
p rojektow ania  
m ik ro p ro ceso ra  
A lpha AXP  
w  P alo  A lto.

W Maynard 19 lipca zapo­
wiedziano otwarcie ośrod­
ków badań i projektów mi­
kroprocesora Alpha AXP w 
Pało Alto (stan Kalifornia) i

w Austin (stan Teksas). 
Ośrodki te są częścią realiza­
cji planów projektowania 
mikroprocesorów i syste­
mów dla urządzeń komuni­
kacji bezprzewodowej i znaj­
dujących się w ruchu.

Dan Dobberpuhl będzie 
kierownikiem zespołu proje­
ktowego w Pało Alto. Dan 
był liderem projektu pierw­
szego mikroprocesora Alpha 
AXP. Rich Witek, który był 
głównym projektantem ar­
chitektury Alpha AXP, a 
obecnie powrócił do Digitala 
po 15 miesiącach pracy w 
ośrodku Apple w Somerset, 
będzie prowadził zespół pro­
jektowy w Austin. Poprzed­
nio opracowywał on archite­
kturę DECnet, mikromoduły 
MicroVAX i różne projekty 
RISC.

Obecnie Digital wytwarza 
mikroprocesory Alpha AXP 
w Hudson (stan M assachu­
setts) i South Queensferry 
(Szkocja). Unowocześniony 
zakład, o najbardziej zaawa­
nsowanej technologii będzie 
otwarty w Hudson w 1994 
roku. Drugim producentem 
mikroprocesorów Alpha 
AXP jest ósmy na świecie 
dostawca układów półprze­
wodnikowych - Mitsubishi.

S ta c je  d y sk ó w  5.25"  
o  rekordow ej  
p o je m n o śc i

4 sierpnia Digital wypuścił 
na rynek dwie nowe stacje

dyskowe w standarcie SCS- 
2. Pierwsza z nich oznaczona 
jest symbolem DSP5400 i 
posiada sformatowaną poje­
mność 4GB, co jest obecnie 
rekordem dla dysków 5.25". 
Stacja ta przeznaczona jest 
dla systemów wymagających 
dużych pojemności (np. ser­
wery plików, czy multime­
dia), gdzie koszt stacji od­
grywa istotną rolę. Druga 
stacja, DSP5300, ma sforma­
towaną pojemność 3GB.
Obie powstały na skutek 
udoskonaleń stacji DSP5350, 
która jest już masowo wy­
twarzana.

Nowe napędy wykorzystu­
ją dotychczsowe osiągnięcia 
Digitala w tym zakresie: 
wielościeżkowy, segmento­
wy bufor notatnikowy i pas­
mowy zapis. Dla zabezpie­
czenia ogólnej spójności da­
nych stacje zawierają 264-bi- 
towy kod korekcji błędów 
(ECC) Reed Solomona i ca­
łościowy kod wykrywania 
błędów (EDC). Średni czas 
oczekiwania wynosi dla obu 
stacji 5.6 ms co łącznie ze 
średnim czasem wyszukiwa­
nia 11.5 ms daje wyjątkowo 
krótki dostęp do danych. 
Szybkość obrotów wynosi 
5400 na minutę, a średni 
czas między uszkodzeniami 
300 tysięcy godzin. Dostęp­
ne są konfiguracje 8 i 16-bi- 
towe. DSP5400 posiada bu­
for notatnikowy o pojemnoś­
ci 1024kB, a DSP5300 o po­
jemności 512kB. Szybkość 
przesyłania danych wynosi 
5.5MB/S. •
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Komunikat dla prasy 

Warszawa, dnia 17 września1993

IS BUflRI

W dniu 3 września 1993 roku Biuro do Spraw Informa­
tyki Urządu Rady Ministrów oraz Digital Equipment Pol­
ska podpisali list intencyjny dotyczący wstępnych ustaleń 
tworzących ramę przyszłej Umowy Generalnej. Przyjęcie 
dwustopniowych działań w procesie przygotowywania 
Umowy zostało podyktowane szerokim zakresem oferty 
Digitala powodującym konieczność dokładniejszego jej 
przenanalizowania pod kątem potrzeb administracji państ­
wowej i samorządowej. Proste powielenie już podpisa­
nych Umów Biura z innymi firmami ograniczałoby możli­
wości korzystania z nowoczesnych rozwiązań technologi­
cznych oferowanych przez Digital, między innymi takich 
jak maszyny serii DEC Alpha AXP.

Przewiduje się, że Umowa zostanie przygotowana i 
podpisana do końca bieżącego roku. Obecnie list intencyj­
ny został podpisany ze strony Biura przez dyrektora,
Dr Andrzeja Florczyka, a ze strony Digitala przez dyrek­
tora, Andrzeja Sikorskiego.

Powyższy komunikat został przygotowany wspólnie przez 
Biuro do Spraw Informatyki URM 

oraz Digital Equipment Polska

R o zb u d o w a  
k an a łów  sp r z e d a ż y  
p e c e tó w  D igitala.

W celu zapewnienia naby­
wcom pecetów w USA szer­
szego dostępu do swoich 
produktów, Digital zawarł 
27 Iipca umowy z trzema ko­
lejnymi firmami co, pozwoli 
na sprzedaż pecetów Digitala 
w ponad 35 tysiącach punk­
tów sprzedaży w Stanach 
Zjednoczonych.

Jednostka biznesowa kom­
puterów osobistych Digitala 
chce wykorzystać wszystkie 
możliwości by rozszerzyć 
swoją działalność. Zwykle 
więc najpierw nawiązuje się 
stosunki z partnerami, a po­
tem działalność ta jest roz­
szerzana. Pierwszą ze wspo­
mnianych trzech firm jest 
Tech Data Corporation z 
Clearwater (stan Floryda) 
czołowy dystrybutor wyro­
bów pecetowych. Zgodnie z 
porozumieniem Tech Data 
będzie sprzedawać całe spe­
ktrum pecetów Digitala 
opartych na procesorach In­
tela, wyroby sieciowe, syste­
my pamięci masowej i termi­
nale.

Drugą firmą jest Gates/FA 
z Greanville (stan Płd. Karo­
lina), która specjalizuje się w 
mikrokomputerach wysokiej 
jakości oraz sprzęcie i opro­
gramowaniu sieciowym. Na 
mocy dotychczasowej umo­
wy umowy z Digitalem 
sprzedawała jego produkty 
dla sieci lokalnych i rozleg­
łych, a obecnie oferuje rów­
nież wyroby związane z sie­
ciami Novella i wszystkie 
pecety Digitala od noteboo­
ków do serwerów opartych 
na Pentium.

Trzecia firma, z którą 
ostatnio zawarto umowę to 
EDS z Plamo (stan Teksas). 
Przoduje ona w dziedzinie 
integracji systemów, zwłasz­
cza na tworzącym się obec­
nie rynku systemów klient- 
serwer. Umową z Digitalem 
będzie realizował dział wy­
robów technicznych (Tech­

nical Products Division - 
TPD). TPD będzie integro­
wał i sprzedawał pełną linię 
pecetów Digitala opartych o 
procesory Intela, a także dru­
karki, terminale i wyroby 
sieciowe.

C zy m o żn a  z  Paryża  
za rzą d za ć  UAM?

Komputery w gabinetach 
rektorskich UAM (Uniwer­
sytet Adama Mickiewicza w 
Poznaniu) służą do pisania 
tekstów i wykonywania obli­
czeń, bądź dostarczania wie­
dzy np. o stanie uniwersytec­
kiej kasy. Są bowiem rów­
nież środkami błyskawicznej 
łączności ze światem.

Ostatnio jeden z prorekto­
rów przebywał w Paryżu. Z 
dostępnego tam ekranu kom­
putera, mógł w każdej chwili 
odczytać listy poczty ele­
ktronicznej, które pod jego 
nieobecność nadeszły i natu­
ralnie natychmiast na nie od­
powiedzieć. Mógł również 
przekazać swą decyzję w 
sprawie nie cierpiącej zwło­
ki. Chciałoby się powiedzie, 
że z Paryża, ba - z każdego 
punktu kuli ziemskiej, gdzie 
tylko znajdzie się komputer, 
włączony do sieci INTER­
NET, w pewnym sensie mo­
żna zarządzać UAM.

Gdy przed rokiem byliśmy 
w uniwersyteckim Ośrodku 
Informatyki, przy ulicy Ma­
tejki, jego szef mgr inż. Sto­
larski wtajemniczał nas do­
piero w plany połączenia 11 
obiektów UAM, rozrzuco­

nych po całym mieście, kab­
lem światłowodowym dł. 22 
km i stworzenia jednolitej 
sieci komputerowej zwanej 
AMU-NET. Na poniedzia­
łek, 11 października br., wy­
znaczono symboliczne jej 
otwarcie.

Za wyjątkiem krótkich od­
cinków - do budynku przy 
ul. Międzychodzkiej oraz do 
Obserwatorium Astronomi­
cznego przy Słonecznej - do 
pozostałych obiektów UAM, 
łącznie z dalekim Moras- 
kiem, dotarł już światłowód.

Z “sercem” sieci przy ul. 
Matejki, czyli z głównym 
komputerem, za pomocą któ­
rego m. in. można komuni­
kować się ze światem, w se­
kundach zaglądać do zbio­
rów co ważniejszych biblio­
tek naukowych, korzystać z 
usług banków danych i cen­
trów obliczeniowych, pracu­
jących już pierwsze dwa ko­
mputery w rektoracie; razem

z aulą, planuje się w Coli. 
Minus możliwość dołączenia 
ok. 140. Pierwszych 40 - z 
ponad 100 - włączono także 
w Col. Historicum przy św. 
Marcinie.

Prace trwają w Coli. Che- 
micum przy Grunwaldzkiej 
(ok. 80 komputerów). Przy­
łączenie fizyków na Moras- 
ku, opóźnia brak tzw. mode­
mów optycznych, które nie 
mogą dotrzeć z USA. Nie do 
końca przygotowana jest je­
szcze Biblioteka Główna; z 
różnych innych przyczyn, 
odwlekają się niezbędne pra­
ce w Coll. Novum i na 
tzw.Szamarzewie.

Październikowa impreza, 
planowana w małej auli, bę­
dzie okazją do spotkania się 
pracowników UAM z facho­
wcami amerykańskiego kon­
cernu Digital Equipment, 
który dostarcza sprzęt i opro­
gramowanie do powstającej 
sieci. Krótkie wykłady, plan-
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sze i pokaz, specjalnie zains­
talowanych tam najnow­
szych stacji k o m p u te ró w , uz­
mysłowią przyszłościowe 
działanie sieci.

Zrobiliśmy bowiem dopie­
ro pierwszy, choć niezwykle 
ważny krok- mówi mgr Sto­
larski. - Zbudowaliśmy “au­
tostrady" , lecz ruch na nich 
jeszcze minimalny. Trzeba 
więc teraz do tej sieci “wło­
żyć" zasoby informatyczne i 
zacząć z nich korzystać, a 
także dalej usprawniać pro­
ces zarządzania uczelnią. 
Konieczne są - z jednej stro- , 
ny - dodatkowe, niestety 
spore środki na lepsze kom­
putery i oprogramowanie, a z 
drugiej strony - widzę po­
trzebę tu i ówdzie przełama­
nia jeszcze pewnych barier 
psychologicznych, by napra­
wdę zrozumieć, czym dzisiaj 
jest komputer, powiązany z 
siecią uczelnianą, krajową i 
światową.

(Express Poznański - dn. 
27.09.93 - R. Połczyński)

U n iw ersy tet w  
k om p u terow ej s ie c i

A dokładniej w sieci 
AMU - NET, dzięki której 
już niedługo każdy z użytko­
wników komputera osobiste­
go w uczelni będzie mógł w 
szybkim czasie połączyć się 
z dowolnie wybranym kom­
puterem w budynku, w ucze­
lni, w kraju i... na świecie.

I w tym sensie dokonaliś­
my nie kroku, a skoku - po­
wiedział wczoraj rektor Je­
rzy Fedorowski, podczas 
otwarcia ogólnouczelnianej 
sieci komputerowej.

Objęcie nią uniwersytetu 
było możliwe, dzięki uzys­
kaniu środków z Fundacji 
A.W. Mellona. To właśnie 
przekazane stamtąd 500 ty­
sięcy dolarów pozwoliło na 
zainstalowanie komputerów 
do sterowania ruchem w sie­
ci, komputerów udostępnia­
jących usługi sieci INTER­
NET, na potrzebne instala­

cje, a zwłaszcza na połącze­
nie uniwersyteckich gma­
chów 20 kilometrami świat­
łowodów ułożonych pod 
chodnikami i jezdniami mia­
sta a łączącymi poszczególne 
budynki. Wyjątkowo korzys­
tna oferta międzynarodowej 
firmy DIGITAL EQUIP­
MENT (udzielenie 30 proce­
ntowego rabatu) walnie się 
do tego przyczyniła.

Krok ten umożliwia uni­
wersytetowi korzystanie z 
poczty elektronicznej, możli­
wość łączenia się z wybra­
nym użytkownikiem kompu­
tera na świecie (o ile on się 
zgadza), wysyłanie w świat i 
zbieranie ze świata dowol­
nych danych, docieranie do 
profesjonalnych banków da­
nych w świecie.(len)

(Głos Wielkopolski - dn. 
12.10.93)

Digital w  PŻM

Podstawowa działalność 
PŻM realizowana jest na ry­
nku światowym, co wymu­
sza stosowanie światowej te­
chnologii i organizacji pracy. 
Informatyka stała się nieod­
łącznym elementem w dzia­
łalności każdego nowoczes­
nego przedsiębiorstwa. Nale­
żało definitywnie zrezygno­
wać z przestarzałego sprzętu.

Wykorzystując fakt prze­
prowadzania się do nowego 
gmachu przy placu Rodła, 
zdecydowano się na rozpisa­
nie przetargu na realizację 
tego trudnego przedsięwzię­
cia. Po wielomiesięcznych i 
szczegółowych badaniach 
zdecydowano się na przyję­
cie oferty firmy Digital Equ­
ipment Polska, która zaofe­
rowała najlepsze rozwiąza­
nie i warunki jego realizacji. 
W sierpniu 1992 roku podpi­
sano kontrakt na dostawę 
sprzętu i oprogramowania. 
PŻM wynegocjowała bardzo 
korzystne warunki płatności 
i przystąpiono do realizacji.

Digital dostarczył nieodp­
łatnie dwa komputery DEC

3100 oraz DEC 5100 z nie­
zbędnym oprzyrządowanie i 
kilkoma terminalami, na któ­
rych prowadzone było szko­
lenie oraz realizowano bar­
dzo trudny i skomplikowany 
proces prznoszenia funkcjo­
nujących dotychczas w PŻM 
aplikacji na nową platformę 
sprzętową. Przedsięwzięcie 
to było skomplikowane z po­
wodu ogromu prac. Wielole­
tnie prace zespołu informaty­
ków PŻM obejmujące wszy­
stkie podstawowe dziedziny 
działalności, od systemu fi­
nansowo-księgowego przez 
kadrowo płacowy, remonty i 
inne do systemu zarządzania 
flotą, należało przepisać na 
nowy sprzęt. W trakcie tych 
prac nawiązała się bardzo 
dobra współpraca pomiędzy 
zespołem informatyków 
PŻM i pracownikami firmy 
DIGITAL...

Kiedy zbliżał się termin 
oddania do użytku wieżowca 
przy Placu Rodła, okazało 
się, że w realizacji inwesty­
cji zapomniano o... instalacji 
komputerowej przewidywa­
nej w projekcie. W wyniku 
szybkich negocjacji, wyko­
rzystując nawiązane wcześ­
niej stosunki partnerskiej 
współpracy, zdefiniowano 
kontrakt dodatkowy na poło­
żenie sieci komputerowej w 
budynku, po jego formalnym 
oddaniu przez inwestora. Fi­
rma Digital opracowała bar­
dzo szybko projekt sieci ko­
mputerowej i na początku li­
stopada przystąpiła do jego 
realizacji. Prace przeprowa­
dzono szybko i sprawnie.

Projekt sieci zakładał jej 
docelową konfigurację na 
blisko 500 stanowisk robo­
czych rozmieszczonych od 2 
do 21 piętra. Część stano­
wisk z założenia była nieak­
tywna, ale przygotowano ko­
mpletną infrastrukturę, tak 
aby w miarę rozwoju firmy 
włączenie nowego stanowis­
ka było proste i szybkie. W 
budynku rozłożono blisko 40 
km specjalnego kabla, łączą­
cego komputery i sieć infor­
matyczną.

Wszystkie te skompliko­
wane prace udało się, nie bez 
trudności realizacyjnych, 
wykonać w rekordowo krót­
kim czasie niewiele ponad 2 
miesiące, tak że przenosze­
nie kolejnych służb PŻM do 
nowego budynku nie było 
zakłócone z powodu braku 
łączności komputerowej. Su­
kces ten był możliwy dzęki 
niezwykłemu zaangażowa­
niu zespołu informatyków 
PŻM oraz wykonawców z fi­
rmy Digital. Współpraca obu 
zespołów była wzorowa.

Obecnie użytkowana sieć 
komputerowa sterowana jest 
dwoma systemami DEC 
5000 model 240 o bardzo 
rozbudowanej konfiguracji 
zgodnie z potrzebami obsłu­
gi tak dużej jednostki infor­
matycznej. W sieć włączony 
jest również komputer DEC 
5000 model 133, którego 
przeznaczeniem jest realiza­
cja nowych aplikacji w Biu­
rze Informatyki zgodnie z 
powstającymi potrzebami 
PŻM. W sieci komputerowej 
pracują też mikrokomputery 
IBM PS/2, COMPAQ użyt­
kowane dotychczas przez 
PŻM oraz dostarczone przez 
Digital mikrokomputery kla­
sy PC, łącznie blisko 200 
stanowisk pracy. Wykorzys­
tywana jest również nowo­
czesna technologia informa­
tyczna klient-serwer. Zbudo­
wana instalacja sieciowa jest 
największą funkcjonującą na 
terenie Polski Północnej i je­
dną z największych w kraju.

(Magazyn “Bryza" - czer­
wiec 93 - tekst z koniecznoś­
ci został skrócony - przyp. 
red.)

P rem iera DEC 
[D igitala]: 150  
p rod u k tów  
je d n o c z e ś n ie .

Bezprecedensowe wyda­
rzenie w przemyśle kompu­
terowym miało miejsce w 
połowie października. W je­
dnym dniu odbyła się świa­
towa premiera 150 produk­
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tów informatycznych, które 
wprowadziła na rynek tylko 
jedna firma - Digital Equip­
ment Corporation, pod 
wzgledem obrotów lokująca 
się w pierwszej piątce naj­
większych dostawców te­
chnologii komputerowych. 
Jak się szacuje, w ogólnoś­
w iatow ej prezentacji - m.in. 
przy wykorzystaniu łącznoś­
ci satelitarnej - nowych pro­
duktów uczestniczyło ponad 
3 tys. szefów i informatyków 
różnych firm. W naszym 
kraju premiera odbyła się w 
warszawskiej siedzibie DEC 
[Digital] Polska, gdzie od­
bierany był satelitarny prze­
kaz z Paryża.

DEC [Digital], któremu 
nie były obce problemy, ja­
kie dotknęły wielkie firmy 
komputerowe (restrukturyza­
cja kosztowała DEC [Digi­
tal] 3 mld doi., po okresie 
strat zaczęła ostatnio noto­
wać zyski - ponad 113 min 
doi. w drugim kw.93. Wszy­
stko wskazuje, że firma po­
trafi znakomicie wykorzys­
tać fakt, iż dysponuje najszy­
bszym procesorem w świe­
cie, Alpha o wydajności 400 
min instrukcji na sekundę. 
Przedstawiła jednak nie tyl­
ko nowe generacje sprzętu - 
serwerów Alpha AXP - wy­
korzystujących ten procesor. 
Wśród nowych produktów są 
bowiem także: kolejna gene­
racja oprogramowania dla 
przedsiębiorstw - LinkWorks 
do pracy grupowej, serwery i 
stacje robocze, oprócz Alphy 
AXP także rozwinięte, bar­
dziej wydajne modele rodzi­
ny VAX, kolejne wersje i 
generacje systemów opera­
cyjnych oraz oprogramowa­
nie do zarządzania sieciami 
komputerów.

Jak poinformował dyrek­
tor DEC [Digital Equipment] 
Polska, Andrzej Sikorski 
wszystkie nowe produkty 
opracowano z myślą o ułat­
wieniu przechodzenia z obe­
cnych modeli przetwarzania 
komputerowego do przyszło­
ściowego modelu “klient-se­
rwer" stwarzającego zinfor-

matyzowanym przedsiębior­
stwom możliwość lepszego 
wykorzystania zasobów info­
rmacji, technologii i kadr.

Fakt, że ostatnio coraz 
częściej zdarzają się takie 
grupowe premiery (niedaw­
no IBM wprowadziła jedno­
cześnie 30 modeli kompute­
rów PC) potwierdza tezę o 
radykalnych zmianach doko­
nujących się w technologii i 
na światowym rynku infor­
matyki.

(Rzeczpospolita - dn. 20 
października 1993 - Z.Z.)

N ow a filo zo fia

W najbliższej perspekty­
wie na polskim rynku kom­
puterowym z jednej strony 
umocnią się dotychczasowe 
tendencje, z drugiej zajdą 
zmiany, których kierunku 
nie jest w stanie określić ni­
niejszy raport(...).

Chodzi tu przede wszyst­
kim o wprowadzenie do po­
wszechnej produkcji nowych 
mikroprocesorów takich jak 
INTELowski PENTIUM czy 
AXP 21064 firmy Digital 
(DEC) znany raczej jako Al­
pha. Premiera Alpha to je­
sień 1992 roku, a oficjalna 
premiera PENTIUM to wios­
na bieżącego roku. Oba te 
typy mikroprocesorów zna­
lazły już zastosowanie w ko­
mputerach osobistych: PEN­
TIUM między innymi w ko­
mputerach klasy IBM PC z 
dodatkowym oznaczeniem, 
w które wkomponowana jest 
liczba 586, natomiast w pro­
cesor AXP 21064 wyposażo­
ny został DECowski kompu­
ter osobisty PC DEC 2000 
AXP.

Trudny do przewidzenia 
jest wpływ filozofii firmy 
DEC [Digital] na polski ry­
nek komputerowy. Filozofia 
ta polega na tak szczelnym 
odizolowaniu użytkownika 
od sprzętu przez nowe gene­
racje systemów operacyj­
nych, że możliwa jest współ­
praca w jednej sieci całkowi­

cie odmiennych konstrukcji. 
Już obecnie DEC [Digital 
Equipment] Polska ma ugru­
ntowaną pozycję na polskim 
rynku komputerowym, zaj­
mując według Raportu Spe­
cjalnego ComputerWorld 34 
pozycję [po korekcie, w ra­
porcie jesiennym pozycja ta 
będzie dużo wyższa!] wśród 
100 polskich firm kompute­
rowych (wg wartości sprze­
daży). Nie ulega wątpliwoś­
ci, że wraz z rozwojem ogól­
nodostępnych sieci kompute­
rowych wzrośnie zaintereso­
wanie produktami firmy 
DEC [Digital],

(Fragment raportu specjal­
nego - Businessman - Paź­
dziernik 1993)

Rok k o n tra stó w

Kto traci, 
kto zysku je?

(...)Obecny rok nadal jest 
okresem silnych kontrastów: 
wielkich strat i zarazem szy­
bko rosnących zysków. Przy 
czym widać już, że wzrost, 
mimo recesji i zostrzającej 
się wojny cenowej, odnoto­
wują te firmy, które wcześ­
niej od innych przystąpiły do 
restrukturyzacji, oraz te, któ­
re zajmują się bądź nastawi­
ły się na rozwój oprogramo­
wania i usług.

Wśród tych, które straciły 
najwięcej, są IBM oraz także 
Apple Comp. Są jednak i ja­
śniejsze punkty: DEC zano­
tował swoje pierwsze zyski 
w drugim kwartale br. (113,2 
min doi.) po okresie kryzysu 
i strat, które rok wczcśniej 
wyniosły 1,9 mld doi. Rady­
kalne zmiany, cięcia kosz­
tów w firmie DEC przynios­
ły więc rezultaty(...).

P rodukty

(...)Według publikacji 
DEC, w której zamieszczono 
oceny naukowców z amery­
kańskich uczelni MIT, uni­
wersytetów Syracuse oraz G.

Washigtona, zasadnicze 
zmiany jakich można oczeki­
wać, to: tani sprzęt o nie­
zwykłej mocy, inteligentne 
oprogramowanie i wszecho­
becne sieci komputerowe. 
Relacja cen do parametrów 
użytkowych sprzętu będzie 
poprawiała się corocznie o 
ok. 50 proc. Największe ko­
nsekwencje pociągnie za so­
bą ścisły związek kompute­
rów z technikami telekomu- 
nikacji(...).

P rocesory, 
kom pute ry , p rogram y

(,..)W końcu ub. r. DEC 
przedstawił nową rodzinę 
komputerów Alpha AXP 
zbudowanych przy wykorzy­
staniu swego procesora o 
wielkiej mocy obliczenio­
wej: 64-bitowego, o szybko­
ści do 400 MIPS (min instru­
kcji na sekundę) i 1,7 min 
tranzystorów w układzie.
Ten procesor otwiera nowe 
perspektywy rozwoju multi­
mediów, przetwarzania obra­
zów, sztucznej inteligencji 
po, jak to się określa, “umia­
rkowanych" cenach. DEC 
nową rodzinę komputerów 
wprowadza na rynek w spo­
sób płynny; przez dłuższy 
czas mają być nadal produ­
kowane dotychczasowe mo­
dele, w tym przystosowane 
do zmiany starszych proce­
sorów na Alpha(...).

(Fragmenty artykułu 
w Rzeczypospolitej - 

Rok kontrastów - 
6 października 1993 - 

Zbigniew Zwierzchowski)

Od readkcji:

Pragniemy zwócić uwagę 
Czytelników, że nazwy wy­
stępujące w nawiasach kwa­
dratowych są prawidłowymi 
nazwami wprowadzonymi i 
używanymi przez Digital 
Equipment Corportion.
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Finanse? 
Ależ to bardzo proste!

Nie dla wszystkich je s t jasne, ja k i je s t zakres 
obowiązków Finance M anagera w  takiej f ir ­
m ie ja k  D igital - czy je s t Jo  tylko funkcja  
Głównego Księgowego ?

Country Finance M anager (po polsku: Dy­
rektor Ekonom iczno-Finansowy) jest człon­
kiem Country M anagem ent Team  (CM T po 
polsku: Zarządu) i tylko jednym  z moich 
obowiązków jest zarządzanie finansam i fir­
my. Jako członek Zarządu czuję się też odpo­
wiedzialny za przestrzeganie w naszym od­
dziale zasad etycznych, kulturowych i prak­
tyk przyjętych przez całą korporację Digital 
jako podstawowych w prowadzeniu biznesu.

Jak m ógłbyś skom entow ać ostatnio opubli­
kowane wyniki finansow e Digitala?

Digital Equipm ent przedstaw ił wyniki p ier­
wszego kwartału roku finansowego ’94, w 
którym zanotow ał stratę 83 milionów dola­
rów w porównaniu ze stratą 260 m ilionów 
dolarów w pierwszym  kwartale poprzednie­
go roku finansowego. W ynik ten był spodzie­
wany przez wielu analityków, nawet po doda­
tnim  wyniku finansowym  poprzedniego kw a­
rtału (Q4 FY93). Pierwszy kwartał nowego 
roku finansowego jest dla D igitala zawsze 
trudny ze względu na okres wakacji, kiedy to 
podejm owanych jest niewiele decyzji doty­
czących now ych zakupów . D odatkow ym

problem em  w tym roku jest głęboka recesja w 
Europie, gdzie Digital realizuje około 50% 
swoich obrotów.

Chociaż odnotow anie strat w kwartale nig­
dy nie satysfakcjonuje firm y - warto zauw a­
żyć pozytywny fakt, że wydatki na adm inis­
trację, podstawowy problem  Digitala w osta­
tnich 2-3 latach, zostały zredukowane o 23% 
w porównaniu z analogicznym  okresem  z 
poprzedniego roku. Digital zaoszczędził 260 
milionów dolarów  na adm inistracji w ostat­
nim kwartale w stosunku do analogicznego 
kwartału w poprzednim  roku. Tym  samym 
nie tylko zm ieniliśm y strukturę wydatków, 
ale weszliśm y na drogę, na której szybko 
staniemy się w przem yśle inform atycznym  
liderem w efektyw ności kształtow ania ko-

Digital 
ma obecnie 
dobrą pozycję 
wyjściową 
aby stać się 
silną firmą 
w przemyśle 
w nadchodzą­
cych latach.

Eugene Skayne przeniósł się do Digitala w Polsce w 
roku 1991. Od tego m om entu zbudow ał zespół finanso­
wy firmy godząc księgowość zachodnią z polską. O be­
cnie zespół ten liczy 7 osób.

G ene pracuje w Digitalu od 1988 roku, początkowo 
jako  starszy analityk w grupie kontroli korporacji w 
USA, a następnie przeszedł do działu skarbow ego kor­
poracji (Corporate Treasury).

Gene otrzym ał tytuł m agistra praw a i dyplom acji o 
specjalności finanse m iędzynarodowe w 1988 roku w 
Szkole Prawa i Dyplomacji im .Fletchera na U niw ersyte­

cie Tufts. W cześniej w 1980 roku ukończył też wydział 
Zarządzania (Business A dm inistration) na Uniw ersyte­
cie w Bostonie.

Obecnie Gene razem z rodziną, żoną oraz dwójką 
synów m ieszka w W arszawie. W iększość swojego czasu 
pośw ięca synom - pięcioletniem u Krzysztofowi oraz 
m łodszem u D anielowi, którem u pom aga teraz w nauce 
chodzenia. Rów nocześnie Gene stale doskonali swoją, 
już  biegłą znajom ość języka polskiego, którego podstaw 
nauczył się od swojej matki.
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Mamy
obecnie jedną 
z najlepszych 
technologii 
produkcji 
sprzętu kom­
puterowego.

sztów. Digital m a obecnie dobrą pozycję w yj­
ściow ą aby stać się silną firm ą w przem yśle w 
nadchodzących latach.

Publikowane roczne bilanse firm  są szcze­
gólnie w Polsce jeszcze mało czytelne - jaką  
radę m ógłbyś dać ich czytelnikom, którzy chcą 
na tej podstawie-określić kondycję finansow ą  
fiim y  ?

Analizując efektyw ność inwestycji i kon­
dycję finansow ą firm y należy przeanalizo­
wać takie elem enty jak: bilans roczny, ofertę 
produktów, sposób zarządzania oraz pozycję 
firm y w danym sektorze rynku i przem ysłu. 
Na przykładzie D igitala analizując jego bilan­
se roczne m ożem y stwierdzić, że Digital uzys­
kując ponad 1 m iliard dolarów  obrotu kapita­
lizował zyski, co pozwoliło je j dokonać osta­
tnio złożonej reorganizacji firmy bez potrze­
by zaciągania kosztownych kredytów.

Dzisiaj, po przejściu przez ten okres, w 
którym  wydano kilka miliardów dolarów  na 
unow ocześnienie oferowanej technologii i 
struktury organizacyjnej Digitala, dalej m a­
my w banku gotówkę na bieżącą działalność. 
Nasze wyniki pod tym względem  są jedne z 
najlepszych w tym sektorze przemysłu. M a­
my także obecnie praw dopodobnie jedną z 
najlepszych technologii produkcji sprzętu 
kom puterowego. M amy też najszybsze syste­
my dla obsługi biznesu oraz najbardziej no­
woczesne w yposażenie do budowy sieci. Sta­
jem y się też szybko rozw ijającym  się dostaw ­
cą system ów biurkowych - stacji roboczych i 
pecetów.

W łaśnie taki obraz firmy świadczy dopiero
o jej dobrej obecnej i przyszłej kondycji fi­
nansowej.

Teraz trochę przewrotne pytanie - ale czy 
jako  akcjonariusz inw estow ałbyś w akcje D i­
gitala ?

Jestem  inwestorem i zam ierzam  dalej nim 
być w następnych latach. Digital jako  firma 
przechodzi norm alne cykliczne dostosow y­
wanie się do aktualnie zm ieniającego się ryn­
ku inform atycznego co było dotychczas cha­
rakterystyczne dla każdego innego sektora. 
Digital w ciągu ostatnich 36 lat przysporzył 
swoim akcjonariuszom wielu dochodów i wie­
rzę, że w ciągu następnych wielu lat inwesto­
rzy stawiający na w akcje Digitala również 
uzyskają wysokie dochody.

Nie należy też zapominać, że Digital już nieraz 
zaskoczył rynek podwajając wartość swoich akcji 
dwukrotnie-w okresie sześciu miesięcy.

Jakie dodatkowe fragm enty tajemnic fin a n ­
sowych D igitala w Polsce m ógłbyś zdradzić 
Czytelnikom DECforum ?

M yślę, że dyskutowanie szczegółów  opera­
cji finansowych w każdej jednostce Digitala 
może być miłą konwersacją, ale nie da dużych 
korzyści naszym  czytelnikom . M ożemy po­
chwalić się, że w ostatnim  roku finansowym 
Digital w Polsce miał obroty ponad 10 m ilio­
nów dolarów. M amy już  kilka znaczących 
referencji, które możemy pokazać naszym 
potencjalnym  klientom , jeżeli są oni zaintere­
sowani zobaczeniem  możliwości D igitala i 
wierzymy, że jest to bardziej przekonywujące 
i pożyteczne w podjęciu przez naszego klien­
ta decyzji o zakupie.

A teraz dwa pytania  osobiste - pierwsze ja k  
wypadło porównanie Twoich wyobrażeń o 
Polsce z rzeczywistością ?

Przyjechałem  z rodziną do Europy, w której 
szybko odnaleźliśm y się. Polska jest dużym, 
różnorodnym  krajem z tysiącletnią historią, 
kulturą i architekturą. W wielu dziedzinach, 
Polska nie różni się od innych krajów Zacho­
dniej Europy, które odwiedziliśm y. I muszę 
przyznać, że nie odnotowaliśm y jakichś spe­
cjalnych niespodzianek - żadnych o których 
m ógłbym  sobie przypom nieć w tej chwili.

W  Polsce mieszkasz z rodziną ju ż  ponad  1.5 
roku. Co je s t dalej dla Ciebie największym  
miłym zaskoczeniem  ?

Poziom  profesjonalizm u spotykany w biz­
nesie. Polska nie tylko ma zastępy inżynierów 
i techników, ale również wielu ludzi, którzy 
mają zdrowy rozsądek i są wspaniałym i m e­
nedżeram i. My, jako zachodnia firm a znajdu­
jem y bardzo wielu utalentowanych pracow ­
ników, którzy od pierwszego dnia są zdolni 
podjąć swoje poważne obowiązki w firmie.

Bardziej prywatne spojrzenie - jestem  mile 
zaskoczony jakim i niezwykłym i względam i i 
miłością cieszą się dzieci w Polsce. Zauw aży­
liśmy to tuż po wylądowaniu na Okęciu - 
ludzie ustępowali przejścia mojej żonie z m a­
łym  dzieckiem . Taki stosunek otoczenia do 
małych dzieci spotykamy dalej w codzien­
nym życiu i nie jest to zwyczajne w wielu 
innych krajach. Było to dla nas miłym zasko­
czeniem , gdyż czasam i Am erykanie wydają 
się zapom inać o dobrych manierach.

D ziękuję za rozmowę.



Tajemnice 
finansów firmy

W iele m iejsca w prasie zajm ują analizy 
stanu finansowego firm. W ielu też klientów 
stara się poznać kondycję .finansową przy­
szłego dostawcy. Znawcy poszczególnych ro­
dzajów rynku - w naszym  przypadku infor­
m atycznego - tw orzą listy rankingowe firm 
kom puterowych. W ielu jednak, nawet do­
świadczonych finansistów, podchodzi do tych 
prezentacji z dużą rezerwą. Szczególnie w 
Polsce, gdzie jeszcze powszechnie brakuje 
wiedzy jak  rozum ieć i interpretować wyniki z 
giełdy oraz jak należy czytać publikowane 
przez firm y raporty finansowe.

Przy okazji prezentacji rocznego bilansu 
naszej firm y Digital Equipm ent Corporation 
chcem y naszym klientom  wyjaśnić niektóre 
dane co pozwoli poznać naszą kondycję fi­
nansową, a także pom oże analizować stan 
finansowy innych partnerów  handlowych.

Magia liczb

Często spotykam y się z żądaniem  klienta o 
przedstawienie wyciągu z sądu rejestrowego, 
bilansu firm y oraz wyciągu z konta bankow e­
go. Proszeni też jesteśm y o przedstawienie 
listy referencyjnej dotychczasow ych klien­
tów firmy. Należy przy tym pam iętać, że 
niektórzy klienci nie życzą sobie podawania 
ich instalacji jako referencji i te ich żądania 
m usim y uszanować. Nie zawsze też m ożem y 
jeszcze podać referencję w kraju, gdyż wiele 
oferowanych przez nas konfiguracji zostało 
dopiero wprowadzonych do sprzedaży. Ro­
zum iem y jednak, że klient w trosce o swoją, 
często bardzo pow ażną inwestycję, chce spra­
wdzić wiarygodność partnera.

W arto więc wiedzieć, że w przypadku ta­
kiej firmy jak Digital, kontrakt jest podpisy­
wany Digitalem jako korporacją, która bierze 
na siebie odpowiedzialność za zrealizowanie 
umowy. Z  kolei bieżąca zawartość konta jest 
tak zm ienna w czasie dla każdej firmy, że nie

m ożna do jego  w ysokości przyw iązyw ać nad­
miernego znaczenia. Często, im więcej jest 
tam pieniędzy, tym  gorzej to św iadczy o spra­
wności finansowej firmy. W ym agane jest je ­
dynie zachowanie tak zwanej płynności fina­
nsowej, która jest określana w ielkością nale­
żności, istniejącą na koncie gotówką oraz już 
znanymi płatnościam i. Rzeczywisty w spół­
czynnik płynności finansowej jest znany po 
każdym  kw artalnym  bilansie.

Po otwarciu giełdy w W arszawie, polska 
prasa zaczęła też publikować notow ania nie­
których firm z innych giełd, w tym  również 
D igitala (pod hasłem ‘D igitalEqp’ lub ‘D EC ’). 
Spotkaliśm y już kilka osób, które na tej pod­
stawie - na przykład spadku notow ania o 3/4 
punkta wyrokowali o złej kondycji firmy. 
W arto jest też tutaj podać, że porównyw anie 
wartości akcji IBM , HP i D igitala nie ma 
żadnego sensu, gdyż inna jest w artość każdej 
z firm i wypuszczono inną liczbę akcji.

Przy tej okazji warto poznać zasady zapisu 
notowań giełdowych. Notowania N YSE (New 
York Stock Exchange) w poszczególnych ko­
lum nach podają:

•  najwyższą wartość akcji w ostatnich 52 
tygodniach,

•  najniższą wartość akcji w ostatnich 52 
tygodniach,

•  skróconą nazwę firm y,szacunkową w ar­
tość dywidendy płaconej przez firmę (czę­
sto firm y nie płacą dyw idendy przezna­
czając cały zysk na rozwój),

•  najwyższą wartość akcji podczas ostat­
niej sesji giełdowej,

•  najniższą wartość akcji podczas sesji,
•  wartość akcji w ostatniej operacji pod­

czas sesji,
•  różnicę w wartości akcji w stosunku do 

notow ania z poprzedniej sesji,
•  liczbę akcji będących w operacji podczas 

sesji (znak ‘z ’ podaje, że operowano m nie­
jszą  niż w pakiecie liczbą akcji).

NASZ DIGITAL
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Obecność 
akcji na gieł­
dzie zmusza 
firmę do coro­
cznego przed­
stawiania 
bilansu firmy 
zwanego 
Raportem 
Rocznym

Trzeba 
zauważyć, 
że większość 
firm amery- 
kańskich 
ma inny niż 
kalendaizowy 
rok finansowy

D odatkowo w opisie znajdują się oznacze­
nia m ówiące o przebiegu operacji giełdo­
wych. Zapis notowań NASDAQ jest nieco 
prostszy, gdyż podaje jedynie wartości akcji 
podczas ostatniej sesji.

Na podstaw ie notowań m ożna wnioskować 
jak  akcjonariusze oceniają daną firm ę, ale 
realne wnioski m ożna wysnuć dopiero po 
dłuższym  okresie analizy. Przy tej okazji wa­
rto brać pod uwagę takie czynniki, jak ogólny 
stan giełdy wyrażany na przykład przez współ­
czynnik Dow Jones, trend wzrostu lub spadku 
po ogłoszeniu przez firm ę bilansu, zm ian or­
ganizacyjnych lub nowego produktu, a także 
poprzez porównanie z trendem  wartości noto­
wań konkurentów . W arto też wiedzieć, że 
obecnie pakiety akcji mają też pracownicy 
firmy i oni też m ogą nimi obracać na giełdzie, 
czasem  wpływając na notowania. Przyjm ij­
my więc, że notow ania giełdowe firm y są 
tylko jednym  z elem entów w przewidywaniu 
je j przyszłości.

Zm iany wartości akcji są wynikiem analizy 
przez analityków giełdowych oraz akcjona­
riuszy kondycji finansowej firmy. Nie zawsze 
wyniki tych analiz są w pełni wiarygodne. 
Najważnieszym  źródłem  informacji o stanie 
firmy są bilanse kwartalne, a szczególnie bi­
lans roczny. O becność akcji na giełdzie zm u­
sza firmę do corocznego przedstaw iania bila­
nsu firmy zwanym  Raportem  Rocznym (ang. 
Annual Report). Raporty takie są po przygo­
towaniu przez firmę weryfikowane przez uzna­

ne firmy biegłych księgowych, a następnie są 
prezentow ane akcjonariuszom  oraz stają się 
pow szechnie dostępne. Dokładne przestudio­
wane takiego Raportu pochłania sporo czasu 
oraz w ym aga odpowiedniej wiedzy.

Pom ijając jednak szereg sum cząstkowych 
z Raportu m ożem y się dowiedzieć o wartości 
sprzedaży produktów i usług, a także o ponie­
sionych w związku z tym kosztach sprzedaży 
i adm inistrowanie firmą, nakładów na bada­
nia i rozwój firmy oraz wielkości dodtako- 
wych zysków z inwestycji lub ponoszonej 
obsługi kredytów  oraz zapłaconych podat­
ków. W  rezultacie m ożem y zobaczyć czy 
ostatni rok finansowy dał zysk czy stratę - w 
bilansach zachodnich straty ujmowane są w 
nawiasy. Oprócz tego możemy poznać stan 
aktywów (ang. assets) firmy, które są równo­
ważne sumie pasywów (ang.liabilities) - ob­
ciążeń firm y oraz jej wartości giełdowej (ang. 
equity). Dla porównania podawane są wyniki 
z poprzednich lat. Aha - trzeba zauważyć, że 
większość firm am erykańskich ma inny niż 
kalendarzowy rok finansowy. Na przykład 
Digital rozpoczyna nowy rok finansowy z 
początkiem  lipca (z dokładnością do począt­
ku tygodnia), a w ięc obecnie mamy już  drugi 
kw artał roku 1994 (Q2FY94).

Dla ilustracji wyników firmy posługują się 
wykresam i, najczęściej słupkowymi. Dumą 
każdej firmy jest gdy w kolejnych latach 
słupek, prezentujący wartość sprzedaży, jest 
coraz wyższy. O czywiście niem ożliwe jest,

T ransakc je  NYSE

M ax Min Firma Diwid. P/E Obrót M ax Min Ost. Zm iana

65 38'A Compaq 14 17065 671/s 645/s 665/s +  P / 4

49 'A 303/8 DigitalEqp dd 11988 36'/4 345/s 355/s +  3/4

89 'A 503/4 HewlettPk 1.00 19 4598 73 71 '/i 73 + 15/8

69Vs 4 0 5/s IBM l.OOm dd 24525 451/4 4 3 1/2 45 + 13/8
'i

T ransakc je  NASDAQ

Firma Dywid. Obrót M ax Min Ost. Zm iana

DellCptr 16908 20'A 183/4 197/s +1
Informix 11961 2D/4 20'A 2P/4 + 1
M icrosoft 39691 80 78 79 '/2 11/2

OracleCp 20290 61 5/8 5 9 1/2 6 1 '/t +'/s
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aby kolejne słupki rosły bez ograniczeń. Pra­
wa rynku ograniczają szybkość i zakres w zro­
stu pokazując, że każda firm a m a okresy suk­
cesów i kryzysów. O jakości zarządzania fir­
mą i jej kondycji świadczy najlepiej pokaza­
nie um iejętności przetrwania i w yjścia z kry­
zysu. O ptym alne wykorzystywanie zasobów 
firmy, dopasowywanie się do potrzeb rynku, 
wprowadzanie nowych, lepszych produktów 
oraz elastyczna polityka cenow a są podsta­
wowymi czynnikami pozwalającymi przewy- 
ciężyć chwilowe, czasem nawet kilkuletnie, 
trudności. Oczywiście im większa firma, tym 
trudniej jest dokonać radykalnych zmian, ale 
z kolei w iększa jest siła przetrw ania firmy. No 
cóż zdarza się, że firm a bankrutuje, ale wtedy 
z reguły jej aktywa są kupowane przez inną 
firmę, która pozostawia wszystko co najlep­
sze likwidując rzeczy przestarzałe. Jesteśm y 
jednak przekonani, że przewidywany stały 
wzrost zapotrzebowania na inform atyzację 
pozwoli wielu firm om kom puterowym  roz­
wijać się jeszcze przez najbliższe lata.

Kondycja firmy 
Digital Equipment Corporation

Digital po kilkunastu latach corocznego 
przyrostu obrotów wszedł z początkiem lat 
90-tych, podobnie jak  wiele innych firm, w 
okres stagnacji. Z łożyło się na to wiele przy­
czyn, z których najważniejszym i był okres 
recesji w gospodarce św iatow ej, nasycenie 
sprzętem średniej klasy przy coraz większym 
zapotrzebowaniu na m ikrokom putery, a tak­
że konieczność dokonania długotrwałych z 
natury zm ian organizacyjnych.

Z drugiej jednak strony D igital zaczął się 
przygotow yw ać do zmian. Przede wszystkim 
przyśpieszono prace nad w drożeniem  do pro­
dukcji nowego m ikroprocesora A lpha AXP 
oraz nowej rodziny m aszyn serii DEC AXP. 
Przygotow ano się też do zm ian organizacyj­
nych budując nową, zorientow aną na potrze­
by klientów  strukturę sprzedaży oraz racjona­
lizując zatrudnienie. I wreszcie po ustąpieniu 
długoletniego Prezesa firm y, rozpoczęto osta­
tni etap m odyfikacji organizacji firmy oraz jej 
finansów.

Nowy Prezes Robert Palm errozpoczął swoje 
urzędowanie w październiku 1992 roku, czyli 
w trakcie trw ania drugiego kwartału roku 
finansow ego 1993 (Q2FY93). Dobre przygo­
towanie zm ian oraz ich sprawne i konsekw e­
ntne wykonanie pozwoliło uzyskać wyniki 
zadaw alające akcjonariuszy firmy.

Nowy Prezes 
Robert Palmer 
rozpoczął 
swoje
uizędowanie 
w październi­
ku 1992 roku

Czwarty kw artał (Q4FY93) zakończył się 
zyskiem 113 milionów dolarów , stabilizując 
finanse firmy. Efekty te uzyskano zm niejsza­
jąc zatrudnienie do 94200 osób i racjonalizu­
jąc zajętość powierzchnii biurowej oraz fa­
brycznej. W  rezultacie rok finansow ’93 zako­
ńczył się niewielką stratą 251 milionów dola­
rów przy obrotach ponad 14 miliardów - czyli 
około 1.7% w porównaniu z rokiem  poprzed­
nim strat rzędu 20%. W yniki te pozwalają 
optym istycznie planować następny rok finan­
sowy.

O czywiście uzyskanie lepszych wyników 
w następnym  roku finansowym  jest uw arun­
kowane wieloma, często niezależnym i od fi­
rmy czynnikam i. Należy pam iętać o ciągłej

Czwarty kwar­
tał (Q4FY93) 
zakończył się 
zyskiem 113 
milionów 
dolarów, 
stabilizując 
finanse firmy
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Największym 
jednak atutem 
Digitala 
jest jego aktu­
alna oferta

jeszcze recesji w Europie Zachodniej, mało 
stabilnym  rynku w Europie W schodniej, a 
także o dążeniach adm inistracji C lintona do 
likwidacji deficytu w USA poprzez ograni­
czanie wzrostu gospodarczego w najbliższych 
latach. Problemy te dotykają w szystkich pro­
ducentów  inform atyki i jak donosi prasa fina­
nsowa konkurencja D igitala ma obecnie duże 
kłopoty. W arto jednak tutaj zauważyć, że 
now oczesna inform atyzacja jest obecnie je ­
dyną szansą w yjścia całej gospodarki św iato­
wej z recesji. Daje to dobre prognozy na 
przyszłość rozwoju stale unowocześnianego 
przem ysłu inform atycznego.

Istnieje wiele różnych list rankingowych 
firm, ustalanych na podstawie różnorodnych 
kryteriów  przez znaczące pism a lub niezależ­
ne firm y doradcze. Obecnie D igital jest noto­
wany na miejscu:

•  400pośród 1000 największych firm świa­
towych (1992, BusinessW eek)

•  27 pośród 500 najw iększych firm  am e­
rykańskich (1992, Fortune),

•  6 w św iatowym  rynku oprogram ow ania 
(1991,M cKinsey),

•  5 w świecie w wielkości nakładów  na 
badania (1992, BusinessW eek),

•  4 w światowym  rynku stacji roboczych 
(1991,M cKinsey),

•  3 po IBM  i Fujitsu w św iatow ym  rynku 
sprzedaży produktów  inform atycznych 
(1991,M cKinsey),

•  2 w św iatow ym  rynku m inikom puterów  
(1991,M cKinsey),

Patrząc na te wyniki i nie dyskutując nawet 
kryteriów, łatw o stwierdzić w ielkość firmy 
oraz jej znaczenie w rozwoju informatyki.

Najw iększym  jednak atutem D igitala jest 
jego aktualna oferta. Procesor Alpha AXP 
oraz nowe rodziny m aszyn serii AXP, a także 
ścisła współpraca z M icrosoft we wdrażaniu 
W indows NT pozwala stwierdzić, że Digital 
ma już  teraz produkty na miarę następnego 
wieku. Najszybszy w świecie m ikrokom puter 
oraz stacje robocze, a także ponad 3000 apli­
kacji już dostępnych dzisiaj na trzech różnych 
system ach operacyjnych są w łaśnie tym co 
określa kondycję Digital Equipm ent Corpo­
ration.

Kondycja oddziału 
Digital Equipment Polska

Digital Equipm ent Polska Sp. z o.o. jest 
firm ą polską utworzoną z kapitałem  m iędzy­
narodowej firm y Digital Equipm ent Corpora­
tion. Firm a w Polsce jest więc samodzielnym 
oddziałem , rozliczającym  się i płacącym po­
datki w polskim  Urzędzie Skarbowym. Z dru­
giej strony obow iązują ją  zasady rozliczeń 
finansowych określone przez firmę m acie­
rzystą.

Na liście 100 największych firm kom pute­
rowych w Polsce, opracowanej przez Com pu­
terw orld , Digital został um ieszczony na 34 
miejscu z obrotam i rzędu 70 mld złotych. 
G w iazdka przy firm ie (nie tylko naszej) ozna­
cza, że są to dane szacunkowe i nie są one 
podane przez firmę. Ponad to według skory- 
gowanyph danych, które ukażą się w następ­
nej edycji Raportu, pozycja Digitala będzie o 
wiele wyższa.

W ypada tutaj wyjaśnić naszym czytelni­
kom, że firm y m iędzynarodowe nie publikują 
danych w ycinkow ych, gdyż nie oddają one 
stanu rzeczywistego. Takie firmy w ykorzys­
tują w swojej działalności więcej zasobów niż 
tylko lokalne - na przykład część specjalistów 
z innych krajów, wewnętrzne dostawy sprzę­
tu itp. W rezultacie na obroty uzyskane na 
przykład w Polsce składa się również część
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obrotów Digitala na przykład w Wlk. Brytanii 
i USA. Dlatego też dopiero po pewnym  okre­
sie działania firmy na polskim  rynku jesteś- 
myw stanie podawać niektóre dane. Jedno­
cześnie firm a musi być w zgodzie z polskimi 
i zagranicznym i przepisam i finansowymi. W 
każdym razie oddział D igitala w Polsce płaci 
odpowiednie podatki do polskiego urzędu 
skarbowego.

M ożemy podać, że obecnie w Digitalu w 
W arszawie pracuje ponad 80 osób oraz mamy 
swoich reprezentantów  w Gliw icach i Szcze­
cinie. Ponad 90% pracowników  jest obyw ate­
lami polskimi. Nasz oddział wPolsce jest je ­
szcze na dorobku, czyli korzystając z fundu­
szy Digitala dokonuje stale nowych inwesty­
cji w infrastrukturę firm y oraz w szkolenie 
nowych pracowników. Oczywiście m amy już 
szereg sukcesów w sprzedaży produktów oraz 
usług Digitala, które dają zadowolenie na­
szym klientom, a firm ie dochody. W zrost 
tych dochodów pociąga za sobą autom atycz­
nie wzrost poziomu inwestycji w Polsce bez­
pośrednio w rozwój firmy jak  i też partnerów 
oraz na przykład poprzez dotacje i upusty 
cenowe dla klientów ze środowisk akadem ic­
kich.

Jednocześnie warto dodać, że wbrew utar­
tym poglądom, koszty prowadzenia tego typu

firm y w Polsce nie są dużo niższe niż w 
Europie Zachodniej. Taki stan powoduje, że 
poziom  cen oferowanych produktów  musi 
być też porównyw alny z cenam i zachodnimi. 
Dodatkow o należy uwzględnić opłaty celne i 
dość wysoki podatek V A T - płacony przez 
wielu klientów, które podnoszą ceny. Digital 
w Polsce stara się oszczędzać swoje aktywa, 
ograniczając wydatki na zbyt rozrzutną pro­
m ocję poprzez ogłoszenia oraz zbyt wystawę 
ekspozycje na wystawach. Uważam y, że w 
części są to też pieniądze naszych przyszłych 
klientów. O czywiście pewien poziom prom o­
cji musi być zachowany, aby m ożna było 
łatwo znaleźć nasze biuro i poznać naszą 
ofertę.

Dokonując zam knięcia ksiąg finansowych 
D igitala za rok finansowy 93 m ożem y być 
spokojni o dalszy rozwój firmy w Polsce. 
Stawiając sobie nowe cele wartości sprzedaży 
w następnym  roku, podkreślam y rów nocześ­
nie zw iększenie naszych inwestycji, szcze­
gólnie w podnoszenie kwalifikacji naszych 
pracowników i jakości ich pracy dla uzyska­
nia satysfacji naszych klientów. Jesteśm y też 
gotowi nawiązać szerszą w spółpracę z w ielo­
ma polskimi firmami w rozwoju prac infor­
m atycznych wykorzystujących najnowszą te­
chnologię Digitala.

W acław Iszkowski

Wyciąg z Rocznego Raportu Digitala

3 lipca 1993 27 czerw ca 1992

Sprzedaż produktów 
Sprzedaż usług i itp. 
Razem sprzedaż

$ 7,587,994,000 
6,783,375,000 

14,371,369,000

$ 7,696,029,000 
6,234,843,000 

13,930,872,000

K oszty sprzedaży 
Badania i rozwój 
Adm inistracja 
Podatki i zobowiązania 
Razem koszty

$ 8,631,391,000
1.530.119.000
4.447.160.000 

14,029,000
14.622.699.000

$8,131 ,823 ,000
1.753.898.000
4.680.822.000
2.159.836.000 

16,726,379,000

Zysk (strata) (251,330,000) (2,795,507,000)

W artość aktywów 
W artość pasywów 
W artość giełdowa 
L iczba akcji
W artość pojedynczej akcji

$10,950,343,000 
$ 6,064,944,000 
$ 4,885,399,000 

130,408,884 
$ 3 6 .1 9

$11,284,309,000 
$ 6,353,375,000 
$ 4,930,934,000 

124,864,122 
$ 3 8 .58

Liczba pracowników 94,200 113,800

Dokonując 
zamknięcia 
ksiąg finanso­
wych Digitala 
za rok finan­
sowy 93 
możemy być 
spokojni 
o dalszy 
rozwój firmy 
w Polsce.

Firmy między­
narodowe 
nie publikują 
danych wycin­
kowych, 
gdyż nie 
oddają one 
stanu neczy- 
wistego
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Digital 
rozpoczyna 
ogólnoświato­
wą kampanię 
na polu 
systemów 
klient-serwer

Nowa kampania 
Digitala

Digital Equipm ent Corporation ^ p a ź d z ie ­
rnika przedstaw ił ofertę ponad 150 nowych 
produktów  i serwisów, które w ramach więk­
szej, ogólnoświatowej kam panii będą um oż­
liwiały użytkownikom  przejście do fazy prze­
tw arzania klient-serw er w systemach otw ar­
tych możliwości.

Październikowe wydarzenie miało miejsce 
w Paryżu oraz za pom ocą łączy satelitarnych 
we wszystkich oddziałach D igitala na św ie­
cie, w tym również w W arszawie. K ierow ni­
ctwo D igitala potraktowało nową ofertę jako 
realizację części strategii w zakresie syste­
mów otwartych m ożliwości o architekturze 
klient-serwer, którą użytkownicy i klienci bę­
dą mogli wykorzystywać do zw iększania ko­
nkurencyjności swoich przekształcanych obe­
cnie organizacji. W edług wstępnych oszaco­
wań w imprezie, na całym  świecie, wzięło 
udział ponad 3000 szefów i głównych infor­
matyków z najw iększych firm świata.

Nowa, szeroka oferta produktów  i serw i­
sów zawiera przede wszystkim LinkW orks, 
kolejną generację oprogram ow ania dla pracy 
grupowej; w iele dodatkowych m odułów dla 
system ów UNIX i OpenVM S; drugą genera­
cję serw erów  A lpha A X P o najlepszym  
w spóczynniku ceny do wydajności; nowe sta­

cje robocze, w tym najszybszy system biurko­
wy oraz system  o najlepszym  współczynniku 
ceny do wydajności mieszczący się w klasie 
dużych komputerów; zaawansowane środki 
zarządzania sieciami; oraz szereg serwisów 
um ożliwiających planowanie,integrowanie i 
w drarzanie system ów o architekturze klient- 
serwer

Ponad to, Digital znacznie rozwinął zasady 
dotyczące regulacji cenowych oraz uprościł 
p rocedury  zam ów ień obejm ujące praw ie 
wszystkie produkty i serwisy oferowane na 
całym  świecie.

Kompleksowe podejście 
do realizacji systemów klient-serwer

“Zastosowanie idei systemów otwartych m o­
żliwości o architekturze klient-serwer pozw oli 
użytkownikom w latach 90-tych i na początku  
X X I wieku całkow icie zreorganizować ich 
przedsiębiorstwa w kierunku m aksym alnej ko­
nkurencyjności” , powiedział William D. Strec- 
ker, w iceprezydent ds. technicznych. “Jeste­
śm y przekonani, że D igital wraz z partnerami 
prezentują najbardziej kom pleksowe podej­
ście w zakresie system ów klient-serwer po- 
pizez stosowanie zaawansowanych technolo­
gii i w iedzy komputerowej w odpowiedzi na

Bank montrealski za pom ocą LinkW orks integruje 44 różne, korporacyjne systemy. 
Teraz pracownicy, zachowując daleko posuniętą troskę o poufność danych, mogą łatwo 
zorientować się w bieżącym  stanie konta każdego klienta. Specjaliści banku szacują, że 
wprowadzenie system u skróci o jeden dzień czas odpowiedzi na w ystąpienie klienta o 
kredyt. Po m iesięcznym  okresie działania system u pilotowego, użytkownicy bezwzględnie 
zażądali w prow adzenia systemu na stałe - co zdziwiło nawet najbardziej zagorzałych 
zwolenników systemu. Okazało się, że pracownicy banku z łatw ością wykonują obecnie 
zadania, które uprzednio sprawiały wiele kłopotów.

Austriackie m inisterstwo nauki i badań stosuje z powodzeniem  oprogram ow anie L ink­
W orks do integrowania w jednej sieci kom puterów  PC i M acintosh. W stępne rezultaty 
zachęcają ekspertów  m inisterstwa do w prow adzenia Link W orks jako standardowej platfo­
rmy autom atyzacji prac biurowych.
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bieżące wymagania tynku informatycznego. 
Już dzisiaj, D igital o fem je tysiące zastoso­
wań pochodzących od wiodących producen­
tów oprogramowania, które działają  w środo­
wisku system ów klient-serwer".

Opracowanie strukturalnych 
schematów tworzenia systemów 
klient-serwer

Jak dalej zaznaczył Strecker, Digital opra­
cował strukturalne schematy integrowania 
oprogram owania, które dają firm ie czołowe 
miejsce w zakresie dostarczania tanieli, ale
wydajnych systemów otwartych m ożliwości
o architekturze klient-serwec. Każdy schemat 
strukturalny zawiera architekturę, metody, śro- 
dki i narzędzia projektowania i rozw iązyw a­
nia podstawowych problem ów w środowisku 
klient-serwer dla systemów otwartych m ożli­
wości. Następnie dodał, “Nasze schematy stru­
kturalne wychodzą naprzeciw potrzebom użytk­
owników w zakresie integrowania dadych, 
przetwarzania grupowego, poczty elektroni­
cznej, wspomagania produkcji, obliczeń tech­
nicznych oraz zarządzania system am i i siecia­
m i”. Strecker stw ierdził, że idea systemów 
klient-serw er nie jest już  nowa. “To ew oluu­
jąca idea, która traktuje użytkowników kom ­
puterów osobistych ja k  “klientów ” , a kom bi­
nację komputerów, aplikacji i baz danych ja k  
“serw ety”, realizujące usługi na żądanie”.

Następna generacja oprogramowania 
grupowego...już dzisiaj

LinkW orks są pierwszym  na świecie opro­
gram ow aniem  grupow ym  zorientow anym  
obiektowo, adresowanym  do kręgów kierow ­
niczych przedsiębiorstw. Oprogram owanie to 
um ożliwia m enedżerom  utworzenie struktu­
ry sieciowej integrującej w ramach danej ap­
likacji pracę wielu użytkowników. M ożliw o­
ści oprogram ow ania LinkW orks daleko prze­
kraczają wszystko co do tej pory proponowali 
konkurenci. Każdy program  użytkowy lub 
dokum ent nadzorowany przez LinkW orks jest 
traktowany jako aktywny obiekt, któremu 
przypisana jest prosta ikona.

Użytkownicy LinkW orks, wykorzystując 
istniejące aplikacje, mogą efektyw nie w yko­
nywać zadania związane z pracami grupowy­
mi, przesyłaniem  poczty, rozpoznawaniem  
pisma, dzieleniem  plików, adm inistrowaniem  
i zarządzaniem , śledzeniem  stanu prac oraz 
natychm iastow ą obróbką dokum entów. O fe­

rowane oprogram ow anie będzie w ykorzysty­
wane w adm inistracji państwowej, edukacji, 
służbach publicznych, bankowości, służbie 
zdrowia, laboratoriach badaw czych oraz sze­

roko rozum ianym  biznesie. O program ow a­
nie LinkW orks w spółpracuje z najpopular­
niejszymi system am i takimi jak  M acintosh, 
pecety z M icrosoft W indows i stacjami robo­
czymi działającym i w standardzie prezentacji 
M otif, traktowanym i jako serwery; serwerem 
może być każdy system pracujący na platfor­
mie system u operacyjnego DEC OSF/1 AXP, 
ULTRIX i SCO UNIX. Następne wersje opro­
gramowania Link W orks będą obsługi wać klie­
ntów działających w system ach W indows NT 
i OS/2 oraz pracować na serwerach z system a­
mi W indows NT i OpenV M S. Cena najtań­
szej wersji oprogram ow ania LinkW orks li­
czona na jednego użytkownika wynosi 299 
dolarów , natom iast dostaw a przewidywana 
jest na

Serwery i stacje robocze o 
najlepszym współczynniku 
ceny do wydajności

Digital ogłosił wypuszczenie serwerów A l­
pha AXP drugiej generacji, które charaktery­
zują się najlepszym  współczynnikiem  ceny 
do w ydajności. Z  pięciu nowych modeli naj­
m niejszym  jest DEC 2000 Model 300, który 
m a wydajność sytem ów Alpha AXP w cenie 
pecetowego serwera, natom iast największym  
DEC 7000 przeznaczony dla w ielkich aplika­
cji biznesowych. Ceny system ów rozciągają 
się od 6.995 dolarów  dla serw era sieci LAN 
Alpha AXP PC do 126.334 dolarów  dla sys­
temu DEC 7000. Każdy z serwerów działa z 
systemami opearcyjnym i DEC OSF/1 AXP i 
O penVM S AXP.

Digital znacznie zw iększył wydajność ro­
dziny system ów VAX “Alplia-ready” w zbo­
gacając popularną linię system ów VAX 4000

Jesteśmy
pj-zekonani,
źć D ig ita l
wraz z partne­
rami prezentu­
ją  najbardziej 
kompleksowe 
podejście 
w zakresie 
systemów 
klient-seiwer

Digital opra­
cował struktu­
ralne schema­
ty integrowa­
nia oprogra­
mowania, któ­
re dają filmie 
czołowe miej­
sce w zakresie 
dostaivzania 
tanich, ale 
wydajnych sy­
stemów otwar­
tych możliwo­
ści o aivhitek- 
tune klient- 
seiwer
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LinkWorks 
są pierwszym 
na świecie 
oprogramo­
waniem 
grupowym 
zorientowa­
nym obiekto­
wo

Technologia 
Alpha AXP 
umożliwiła 
Digitalowi 
osiągnięcie 
wiodącej roli 
w zakresie 
mikroproce­
sorów, pece­
tów, stacji ro­
boczych, oraz 
seiwerów

Firm a Gedas, partner wielkiego, europejskiego koncernu sam ochodowego Volkswagen, 
która opracowuje systemy inform atyczne dla swojej firm y macierzystej i innych klientów 
w ykorzystuje oprogram ow anie LinkW orks D igitala do budowy aplikacji biznesowych. 
Stefan W iesner, dyrektor firmy Gedas tak w yjaśnia swój wybór, “Ten nowy system Digitala  
znakomicie wspiera procesy sprzedaży, logistyczne i kom unikacyjne w każdym przedsiębio­
rstwie. M inim alizuje czas reakcji na zapytania klientów i zwiększa ich sa tysfakcję".

W iesner, zanim  podjął decyzję wyboru LinkW orks, zbadał wiele innych systemów. 
Teraz podsum ow uje dokonany wybór, “W ybraliśmy LinkW orks poniew aż je s t to pod  
każdym względem system  perspektywiczny - je s t on w pełni zorientowany obiektowo, 
zapewnia bezpieczeństwo i niezwykłe pow iązanie przepływu informacji m iędzy kolejnymi 
fa zam i realizowanej pracy”.

o następne cztery modele i szereg tanich 
ulepszeń (ang. upgrades) dla już istniejących 
systemów. Digital zaanonsował również za­
aw ansow aną w ersję serw era M icroV A X  
3100 M odel 90 oraz nowy, wzm ocniony 
system V A Xft 810 o podw yższonych para­
m etrach niezawodnościowych.

D igital również zapow iedział dwie nowe 
stacje robocze dostępne na rynku już  teraz: 
najszybszą na świecie stację biurkową DEC 
3000 M odel 600 (175 M Hz) oraz system o 
dużych m ożliw ościach DEC 3000 M odel 
800 (200 M Hz) - kosztujące odpowiednio 
19.995 i 36.000 dolarów. Pojawienie się tak 
zaawansowanej stacji roboczej wprowadza 
nowy standard współczynnika ceny do w y­
dajności w zakresie dużych systemów. Stre­
cker stwierdził, że technologia A lpha AXP 
um ożliw iła Digitalowi osiągnięcie wiodącej 
roli w zakresie m ikroprocesorów, pecetów, 
stacji roboczych, oraz serwerów jedno i w ie­
loprocesorowych.

Zaawansowane systemy UNIXowe

Również 12 października Digital zaanon­
sow ał wiele kolejnych ulepszeń własnych 
system ów bazujących na standardzie UNIX 
oraz ponad 40 nowych produktów  pracują­
cych pod kontrolą tych systemów. Następna 
wersja system u U NIXowego D igitala DEC 
OSF/1 AXP V 2.0 posiada m echanizm y pod­
wyższonego bezpieczeństwa, znacznie w ię­
kszą w ydajność oraz m ożliwości przenosze­
nia oprogram owania użytkowego. Natom iast 
nowy system Digitala zwany System V Ex­
tensions zawiera intrfejsy API w większości 
zgodne z interfejsam i określonym i dla syste­
mu UNIX przez wiodących producentów  
tego systemu 1 września br. System V Exte­
nsions realizuje zaawansowane funkcje i po­

siada mechanizm y takie jak symetryczne wie- 
lo-przetwarzanie (SM P), autom atyczne pod­
noszenie systemu po jego “upadku”, zarzą­
dzanie siecią i zasobami pamięci masowych, 
przetwarzanie transakcyjne i bazodanowe, 
możliwości integrowania oprogram owania 
pecetowego oraz szereg serwisów, które po­
zwalają użytkownikom  przejść z platformy 
wielkich systemów kom puterowych do UNI­
Xowych system ów otwartych możliwości o 
architekturze klient-serwer.

Skalowanie systemów

Nowe oprogram owanie D igitala działają­
ce pod kontrolą systemu OpenVM S stwarza 
niezwykłą okazję do przenoszenia apl ikacj i z 
dużych systemów kom puterowych (tzw. m a­
infram es) na platform ę system ów  Alpha 
AXP. Digital adresuje obecnie 70 nowych 
lub uaktualnionych produktów program o­
wych do 10 m ilionów użytkowników syste­
mu OpenVM S oraz nowych, potencjalnych 
klientów, którzy potrzebują, zw łaszcza w 
krytycznych warunkach biznesow ych, sys­
temów otwartych możliwości, działających 
według koncepcji klient-serw er. Nowa ofer­
ta zaw iera szereg produktów um ożliw iają­
cych rozwijanie program owania, zarządza­
nie system am i, pracę zespołów  ludzkich, 
opracowywanie nowych systemów, tw orze­
nie baz danych oraz budowę sieci i klastrów 
kom puterow ych. N ow e oprogram ow anie 
uzupełnia ponad 1500 produktów program o­
wych zrealizowanych dla system u O pen­
VMS i już  sprzedawanych z systemami A lp­
ha AXP. Całe oprogram ow anie realizowane 
dla systemu OpenVM S A X Podpow iada pod­
stawowym standardom  takim jak XPG3, PO ­
SIX, M otif, TCP/IP i SNA, zaś w niedługiej 
przyszłości kolejnem u wydaniu standardów 
XPG4.
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Digital przekracza bariery...

Przy okazji październikow ego w ydarze­
nia Digital ogłosił również plany przekro­
czenia kolejnych barier napotykanych w śro­
dowisku systemów klient-serw er tak, aby 
użytkownicy już niedługo mogli w pełni 
wykorzystywać w system ach otwartych m o­
żliwości najbardziej zaawansowanye aplika­
cje, w tym przede wszystkim największe 
bazy danych, przetwarzanie i anim owanie 
obrazów, m ultimedia, zaawansowane sym u­
lacje i rzeczywistość wirtualną. W  tym  celu 
Digital usprawni działanie systemu O pen­
VMS w kierunku działania na słowach 64- 
bitowych oraz obsługi plików o wielkości do
10 Terabytów (równoważnym  trzem m ilio­
nom segregatorów  o trzech szufladach). Po­
nad to w ciągu następnych 18 miesięcy D igi­
tal w yposaży oprogram ow anie klienckie 
wszystkich popularnych pecetów i stacji ro­
boczych o możliwości ich działania w konfi­
guracjach klastrowych.

Zaawansowane rozwiązania 
sieciowe

Następna generacja produktów program o­
wych pod nazwą PATHW ORKS oraz pre- 
konfigurowanego oprogram ow ania serw e­
rów zapewnia podstawę dla tworzenia apli­
kacji działających w środowisku klient-ser- 
wer, integrowania szerszego spektrum  kom ­
puterów PC, serwerów i system ów siecio­
w ych. O program ow anie PA TH W O R K S 
wzbogacono o podsystem M anageW ORKS 
przeznaczony do zarządzania systemami sie­
ciowymi przedsiębiorstw  składającym i się z 
elem entów pochodzących od różnych pro­
ducentów oraz o zaawansowany, graficzny 
interfejs użytkownika zorientowany obiek­
towo działający w środowisku W indows. 
Nowe oprogram owanie sieciowe um ożliwia 
użytkownikom  sprawne i łatwe przyłączanie 
i odłączanie nowych użytkowników  i zaso­
bów w sieci, zdalne konfigurow anie serw e­
rów i klientów oraz zarządzanie szeroko zna­
nymi serwerami sieciowym i LAN M anager i 
NetW are.

Światowy zasięg serwisów 
i działalności wspomagającej

Digital zapow iedział 10 nowych serw i­
sów, których zadaniem jest wspom aganie na 
całym  świecie użytkowników i klientów w 
planowaniu, wdrażaniu i zarządzaniu rze­
czywistych rozwiązań prowadzących do po­

w stawania system ów otwartych możliwości
0 architekturze klient-serwer. Nowe serwisy 
dla wielu platform  system owych (m ultiven­
dor custom er services) obejmują: System 
H elthcheck, System M anagem ent Support, 
Rem ote System M anagem ent, Asset M ana­
gem ent i Software Publishing. W szystkie 
serwisy są zorganizow ane w ten sposób, aby 
zapew nić m aksim um  pom ocy i skrócić do 
nich czas dostępu klienta.N atom iast nowe 
serwisy konsultacyjne obejm ują D ECathena 
M anagem ent Services, W orkgroup/End User 
Services, Inform ation A rchitecture Planning
1 Rapid Application Prototyping. O gólnoś­
w iatowa organizacja konsultingow a D igita­
la pom aga rozwijać aplikacje działające w 
środowisku klient-serw er nadzorując cały 
proces, od uśw iadom ienia użytkownikom  w 
jaki sposób tego typu system y m ogą w pły­
wać na poprawę działania ich biznesu, aż do 
w drażania aplikacji klient-serw er realizow a­
nych w ich w łasnych system ach otwartych 
możliwości.

Nowa polityka cenowa Digitala

W  minionym roku Digital odpowiadając 
na w ym agania klientów  w zakresie polityki 
cenowej w prow adził konkurencyjne ceny i 
uprościł procedury zam ówień na takie pro­
dukty jak  pecety, drukarki, system y pamięci 
m asowych i elem enty system ów sieciowych. 
Obecnie Digital potw ierdził, że nowa polity­
ka cenow a objęła na całym  świecie pełną 
linię produktów, a zw łaszcza stacje robocze, 
serwery i oprogram owanie. Nowa polityka 
cenow a D igitala została w prowadzona w ce­
lu zaoferowania klientom "najlepszego z m o­
żliwych współczynnika ceny do wydajności w 
każdej klasie produktów ”. Nowy system 
sprzedaży znacznie usprawni współpracę D i­
gitala z jego  partneram i biznesowym i, w łą­
czając dystrybutorów , VARow (Value-A d­
ded Resellers) oraz końcowych producen­
tów sprzętu (Original Equipm ent M anufac­
turers - tzn. przedsiębiorstwa , które wyko­
rzystują kom putery D igitala we własnych, 
złożonych, specjalizowanych systemach).

O d redakcji:

W szystkie ceny podane w tekście obow ią­
zują na terenie USA.

Ogólnoświa­
towa organi­
zacja konsul­
tingowa 
Digitala 
pomaga roz­
wijać aplika­
cje działające 
w środowisku 
klient-serwer

Nowa polity­
ka cenowa 
Digitala 
w celu 
oferowanie 
najlepszego 
z możliwych 
współczynni­
ka ceny do 
wydajności 
w każdej kla­
sie produktów
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Digital speł­
nia użytkow­
nikom obiet­
nicę realiza­
cji systemów 
otwartych 
możliwości o 
architekturze 
klient-serwer

Systemy 
klient-serwer

W iele organizacji zaczyna obecnie w pro­
wadzać systemy klient-serwer. N ie trudno 
zrozum ieć dlaczego tak się dzieje. Systemy 
klient-serw er stanowią dla przedsiębiorstwa 
jedyną możliwość efektyw nego w ykorzys­
tania wszystkich jego zasobów: inform acji, 
kapitału, technologii, a przede wszystkim 
ludzi.

Um ożliw iając personelowi całego przed­
siębiorstwa wyszukiwanie i w ykorzystyw a­
nie potrzebnych inform acji, a także w spół­
pracę z innymi pracownikam i - niezależnie 
od ich lokalizacji, funkcji i stosowanych na­
rzędzi - systemy klient-serw er pozw alają o r­
ganizacjom  na szybką identyfikację i reago­
wanie na pojawiające się wyjątkowe sytua­
cje.

System y oparte o koncepcję klient-serwer 
stosowane są obecnie w instytucjach rządo­
wych, służbie zdrowia, edukacji oraz we 
wszelkich działaniach biznesowych. Pom a­
gają one ludziom we wzajem nej współpracy 
w celu uspraw nienia obsługi klientów; w 
uczestnictwie w m iędzynarodowych zespo­
łach pracujących nad poprawą jakości; w 
wykorzystywaniu informacji według nowych 
zasad w celu w ytw arzania nowoczesnych i 
unikalnych wyrobów; w ponownym  projek­
towaniu i usprawnianiu procesów skracają­
cych czas w prow adzania produktów  na ry­
nek oraz w polepszaniu rentowności przed­
siębiorstw.

Co w ięcej! Ponieważ system y klient-serw ­
er łączą najlepsze cechy zarówno systemów 
dużych, jak  i stanowisk pojedynczych użyt­
kowników, dlatego działają one na z,asadzie 
nowego rodzaju symbiozy pomiędzy bizne­
sem a technologią inform cyjną istniejącymi 
wewnątrz organizacji. Teraz poszczególni 
pracownicy m ogą wybierać ulubione osobi­
ste narzędzia inform atyczne i osiągać dostęp 
do informacji oraz innych zasobów oblicze­

niowe w obrębie całego przedsiębiorstwa. 
Obecnie m enedżerowie do spraw inform aty­
ki m ogę utrzym ywać sprawną, ekonom icz­
ną, niezawodną i bezpieczną infrastrukturę 
inform acyjną a także szybko reagować na 
problem y użytkowników końcowych. Dzi­
siaj zasoby obliczeniow e m ogą być rozpro­
szone w ram ach organizacji, ale równocześ­
nie zarządzane centralnie. Teraz też nowe 
aplikacje m ożna opracowywać szybko, a in­
westycje poniesione w zakresie informatyki 
przynoszą m aksym alne zyski.

Mimo tych ogrom nych możliwości, a m o­
że w łaśnie z ich powodu, niektórzy ludzie 
biznesu i m enedżerow ie-inform atycy  są 
ostrożni, a nawet sceptyczni. Czyż dostawcy 
kom puterów nie obiecywali tego dawniej? 
Czyż próby tworzenia systemów klient-ser- 
wer z elem entów pochodzących od wielu 
dostawców nie będą trudniejsze niż budow a­
nie system ów hom ogenicznych? A co z ko­
sztami - i ekspertyzam i - które muszą poprze­
dzać przejście do modelu klient-serwer? I co 
jeszcze ważniejsze: jak przedsiębiorstwo re­
alizuje podstawową działalność biznesową 
przy przechodzeniu do m odelu przetw arza­
nia według zasad klient-serwer?

Mimo, że są to istotne zastrzeżenia, to 
istnieją jednak poważne przyczyny - zarów ­
no techniczne, jak i biznesowe - które pow o­
dują, że systemy klient-serwer m ogą być dla 
przedsiębiorstw  kluczem do osiągania dłu­
gotrwałych korzyści strategicznych i w łaści­
wego wykorzystywania informacji. W rze­
czywistości, wiele przedsiębiorstw  korzysta 
już dzisiaj z dobrodziejstw  system ów klient- 
serwer. Uczą się one, że m ożna tu działać 
stopniowo i osiągać zwrot poniesionych ko­
sztów na bieżąco.

Kierunki w technice i biznesie

Z technicznego punktu widzenia, wiele
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Digital na życznie niezależnego oddziału szkół rolniczych w okręgu Carrollton w 
Texasie połączył za pom ocą oprogram ow ania PATHW ORKS 29 szkół oraz szkolną 
adm inistarcję w jeden edukacyjny organizm. Oprogram owanie PATH W O RKS, jako 
pośrednicząca warstwa program owa, um ożliw ia dow olnym  użytkownikom  kom puterów 
PC i M acintosh zlokalizowanym  w obrębie okręgu dostęp do aplikacji i danych znajdują­
cych się w ramach sieci TCP/IP, DECnet, Novell IPX/SPX, AppleTalk oraz X.25.

M ark Hyatt, asystent dyrektora do spraw handlowych, tłum aczy dlaczego w okręgu 
Carrollton zdecydowano się na wdrożenie idei klient-serw er Digitala, “chcieliśmy zape­
wnić w okręgu powszechny dostęp do wszystkich naszych aplikacji i wszelkich innych 
istniejących zasobów, a także doprowadzić do takiej integracji systemu, aby nie zmieniać 
go co kilka lat".

elem entów potrzebnych do budowy syste­
mów klient-serw er mamy już do dyspozycji. 
W yraża się to w istnieniu zaawansowanych 
metodologii i narzędzi opracowywania apli­
kacji; upowszechnieniu na każdym pozio­
mie organizacji tanich kom puterów  o w ięk­
szej mocy obliczeniowej takich jak  pecety; 
sieci o wysokiej wydajności; we wzrastaniu 
efektyw ności rozproszonego zarządzania; 
oraz w postępującej normalizacji technologii 
inform atycznych wykorzystujących standar­
dy otwarte i przemysłowe.

Co ważniejsze, z perspektywy handlowej, 
zarówno odbiorcy jak i dostawcy m ają w yso­
ką m otywację dla takiego postępowania. Po­
trzeba w yposażenia wszystkich zatrudnio­
nych w całej organizacji w inform acje i na­
rzędzia umożliw iające wzajem ną w spółpra­
cę nie jest już wizją utopijną. Jest to trakto­
wane jako jedyny sposób konkurowania na 
rynku gdzie czołowe firmy właśnie tak dzia­
łają. W obliczu rozpadania się i kryzysów 
obejm ujących ich własny obszar działania 
zdają one sobie sprawę z faktu, że aby prze­
trwać m uszą nie tylko dostarczać wyrobów 
najlepszych, ale że produkty te m uszą być 
tak zaprojektowane, by współpracowały z 
wyrobami innych dostaw ców i w różnych 
środowiskach u odbiorców.

Niemniej jednak, realizacja obietnicy do-' 
starczania systemów klient-serw er oznacza 
coś więcej niż oferowanie lub kupowanie 
wyrobów oznaczonych etykietą klient-ser- 
wer. Istota systemów klient-serw er polega 
na tym, że m ożna je  dostosować do wielu 
strategii. Istotne jest to, że unikalny system 
klient-serwer, nie zaspokaja potrzeb w szys­
tkich użytkowników. W prowadzając syste­
my klient-serwer, odbiorcy m uszą uważnie 
przyjrzeć się swemu biznesowi, technolo­
giom i zasobom ludzkim, aby opracować i 
wdrożyć własne podejście do realizacji prze­

tw arzania na zasadzie klient-serw er w odpo­
wiednim dla siebie tempie.

Jak działają systemy klient-serwer?

Najprościej rozum ując, system y inform a­
tyczne klient-serw er realizują funkcje, które 
zwykle wykonywał jeden kom puter (inter­
fejs graficzny, zarządzanie danym i, przetw a­
rzanie, oprogramowanie systemowe itd.) przy 
czym  funkcje te są rozdzielane i realizowane 
na różnych kom puterach wchodzących w 
skład sieci. Klient jest dowolnym  systemem 
żądającym  usług od innego komputera. Ser­
wer jest dowolnym  system em  odpow iadają­
cym na żądania klienta.

W yobraźm y sobie handlowca pragnącego 
zrealizować zam ów ienie klienta. Przy uży­
ciu peceta ściąga on oprogram ow anie edyto­
ra z serwera lokalnej sieci pecetów, następ­
nie w ybiera odpowiedni m oduł prezentujący 
dane z serwera bazy danych znajdującego się 
w innym ośrodku, oraz przegląda najnowsze 
ceny dużych kom puterów w centrali zlokali­
zowanej w jeszcze innym miejscu na św ie­
cie.

To co plasuje system y klient-serw er wyżej 
niż system y pracujące w sieci z rozproszo­
nym przetwarzaniem  to fakt, że oprogram o­
wanie realizujące funkcje klientów i serw e­
rów zapew niajace ich wsółpracę działa w 
sposób całkowicie przeźroczysty dla użytko­
wników. Sprzedawca nie musi wiedzieć gdzie 
znajdują się programy aplikacyjne i inform a­
cje, których potrzebuje. Nie musi on uczyć 
się i zapam iętywać długich ciągów poleceń. 
W szystko to realizowane jest tak, jakby było 
w ykonywane przez system należący do han­
dlow ca i prezentowane za pom ocą graficz­
nego interfejsu użytkownika, do którego jest 
on przyzwyczajony. Rów nocześnie, takie 
problem y jak  bezpieczeństw o, integralność

Klient 
jest dowol­
nym syste­
mem żądają­
cym usług 
od innego 
komputera

Serwer jest 
dowolnym 
systemem 
odpowiada­
jącym  
na żądania 
klienta.
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Wiele 
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klient-serwer 
jest zapewnie­
nie dostępu 
do danych 
użytkownikom 
pecetów

danych, zarządzanie transakcjam i i dokony­
wanie połączeń sieciowych m ogą być roz­
w iązywane poprzez wzajem ne oddziaływ a­
nie pom iędzy różnymi klientami i serwerami 
w sposób, który jest nie tylko niewidoczny dla 
użytkownika, ale także obojętny dla aplikacji, 
danych, system ów i sieci.

Ponieważ wiele serwerów realizuje usługi 
na rzecz jednego lub więcej klientów, a w szy­
stkie system y w sieci m ogą występować w 
obu rolach, koncepcja przetw arzania na zasa­
dzie klient-serw er zakłada, że zasoby infor­
m atyczne organizacji m ogą być używane bez 
żadnych ograniczeń w różnych kom binacjach
- od najbardziej prostej zwiększającej wyda­
jność pojedynczych pracowników, do aplika­
cji obejm ującej całe przedsiębiorstwo, która 
wymaga integracji na wielu platformach sprzę­
towych i system owych. Istotne też znaczenie 
ma, że wielu klientów  może używać tego 
samego serwera, gdy na przykład wiele pece­
tów żąda obsługi przez serw er danych. W  tym 
przypadku system klient-serwer eliminuje zbę­
dną redundancję danych i obniża koszty prze­
twarzania.

Posługując się poprzednim  przykładem , 
oprogram ow anie zarządzające danym i m ieś­
ci się tylko w serwerze, a nie zajmuje prze­
strzeni dyskowej w każdym pececie. U aktua­
lnianie bazy danych dokonywane jest jedno­
razowo za pośrednictwem  serwera, bez po­
trzeby pow tarzania tej operacji przez każdego 
peceta. Co więcej nowe program y użytkowe 
m ożna pisać w ten sposób by tylko wyw oły­
wać już istniejące usługi serwera, a nie reali­
zować je  osobno przez każdy program.

Co trzeba wiedzieć na początku?

Dla wielu organizacji, pierwszym  krokiem

na drodze do systemów klient-serw er jest 
zapewnienie dostępu do danych użytkowni­
kom pecetów  - zwykle jest to stworzenie 
możliwości dostępu do bazy danych przed­
siębiorstwa za pośrednictwem  interfejsu PC/ 
W indows lub wspólnych plików poprzez se­
rwer grupy roboczej. Często tego rodzaju 
system y klient-serw er m ożna łatw o zrealizo­
wać na zasadzie prostej integracji oprogram o­
wania typu punkt-punkt (point-to-point) po­
m iędzy klientem  a serwerem.

Dla użytkowników pecetów, którzy doty­
chczas musieli zadawalać się wym ianą dys­
kietek lub ponownym  wprow adzaniem  da­
nych z wydruków, popraw a wydajności jest 
ogromna.

Jednakże, często, użytkownicy żądają cze­
goś więcej, na przykład możliwości dostępu 
do informacji w różnych sieciach lokalnych 
lub wielu bazach danych. Ze w zrostem liczby 
i różnorodności klientów i serwerów, rozw ią­
zania typu punkt-punkt m ogą ulegać kom pli­
kacji, stają się trudne do zarządzania i zm ie­
niania.

Dlatego wielu konsultantów  radzi swym 
klientom zastosować “trójwarstwowe” roz­
wiązanie klient-serwer. W  trój warstwowym 
podejściu, pomiędzy żądaniami klienta a usłu­
gami serwera znajduje się pośrednia warstwa 
oprogram ow ania w spom agającego, zapew ­
niająca spójny interfejs zarówno dla klientów 
jak i serwerów. Poprzez zapewnienie jedno li­
tej warstwy usług, do której “przyłączają się 
klienci i serwery", to wspom agające oprogra­
m owanie pozw ala organizacjom  integrować 
wielu klientów  i serwerów znacznie prościej.

W arstw a pośrednicząca nie tylko “buforu­
j e ” klientów  i serwery, um ożliwiając doko­
nywanie zmian na jednym  system ie bez wpły-

K orporacja banków przem ysłu chem icznego (Chem ical Bank) z Nowego Jorku jest 
trzecią największą organizacją bankow ą w USA. Na świecie przoduje w obrocie różnymi 
walutam i, a na terenie Stanów w udzielaniu pożyczek, dla dużych korporacji. Zyski banku 
za rok 1992 osiągnęły miliard dolarów. K orporacja po połączeniu się z inną bankową 
organizacją M anufacturers Hanover, wraz z ekspertam i D igitala opracowała plan integracj i 
centrów  inform acyjnych bazujących na system ach pochodzących od różnych dostawców.

Obecnie Chem ical Bank zintegrow ał sześć centrów  kom puterowych znajdujących się w 
trzech różnych m iejscach w ten-sposób, że w razie jakiejkolw iek katastrofy są one 
traktowane jako  jednolity  system inform acyjny. Digital wraz z partneram i zaproponował 
korporacji zastosow anie oprogram ow ania POLY CEN TER w celu połączenia siedmiu 
różnych platform  system owych w ykorzystyw anych do tej pory w banku. Po wdrożeniu 
systemu uzyskano m ożliwość w łączenia w jego ramy dwukrotnie większej liczby użytko­
wników oraz znacznie obniżono koszty eksploatacji i w ielkość personelu.



NOWE IDEE

Uniwersytet kalifornijski w San Diego wykorzystuje oprogram ow anie ACCESS W ORKS 
Digitala, które um ożliw ia dostęp do baz danych um ieszczonych na dużych m aszynach 
IBM. Zdanych tych korzystają setki adm inistratorów  uniwersyteckich kolegiów  za pom ocą 
w łączonych do sieci kom puterów  PC, M acintosh, stacji roboczych Sun i innych systemów 
UNIXowych. Teraz m ają oni dostęp do inform acji w ciągu kilku minut. Podczas gdy 
poprzednio czekali tygodniami na dane przepisywane najpierw  na taśm y, następnie na 
dyskietki, z których drukowane je  na papierze w postaci raportów.

Rod Cressey, szef serw isów system u klient/serwer na uniwersytecie tak kom entuje 
wprowadzenie nowej idei, “Nareszcie, administratorzy kolegiów korzystają z danych 
bezpośrednio. Mogą oni posługiwać się nimi szybko i skutecznie za pomocą takich narzędzi 
jak Lotus 1-2-3, Paradox lub Excel”.

wu na inne, ale również zapew nia dodatkowe 
usługi co odciąża zarówno klientów jak  i 
serwery oraz upraszcza pracę użytkowników 
końcowych, twórców programów użytkowych 
i adm inistratorów  systemów.

Na przykład, gdy użytkownicy uzyskują 
dostęp do wielu baz danych, m ogą oni być 
zaskoczeni niespójnością i fragm entaryczno­
ścią danych. W ykorzystując pośredniczącą 
warstwę oprogram owania, organizacje infor­
m atyczne m ogą zapew nić użytkow nikom  
usługi “wartości dodanej” takie jak  przeglą­
danie, autom atyczne ujednolicanie niezgod­
nych formatów danych i usługi porządkow a­
nia danych, gdzie użytkownicy określają te 
podzbiory danych, które mają być autom aty­
cznie i regularnie przesyłane do ich syste­
mów.

Ta dodatkowa warstw a oprogram ow ania 
um ożliw ia też zw iększanie zasobów oblicze­
niowych sieci. Istniejące systemy wraz z opro­
gram owaniem  użytkowym , którego nie trze­
ba ponownie tworzyć, m ożna natychm iast 
dołączać do środowiska systemu klient-serw ­
er.

Oprogramowanie w sytemach 
otwartych możliwości 
o architekturze klient-serwer

Inną ważną zaletą istnienia warstwy pośre­
dniczącej jest jej rola upraszczająca integra­
cję elem entów pochodzących od wielu do­
stawców. Otwartość oprogram ow anie tej wa­
rstwy um ożliw ia wielu dostawcom  opraco­
wywanie produktów, które będą ze sobą wspó­
łpracować. W arstwa pośrednicząca realizuje 
bowiem zespół usług opartych o standardy 
otwarte oraz szeroko publikowane interfejsy. 
Przykładem standardów przemysłowych, któ­
re um ożliwiają tworzenie otwartych syste­
mów klient-serw er są dziś: IEEE POSIX,

Sequel Access Group SQL, CO RBA, OSF 
DCE i X /Open XPG3.

Wdrażanie systemów klient-serwer

W drożenie system u klient-serwer, jak  na to 
w skazują doświadczeni m enedżerowie oraz 
inform atycy, to nie tylko spraw a technologii.

Przedsiębiorstw a m uszą znać zasady inte­
grow ania technologii i biznesu - nie tylko po 
to by wprowadzić nową strategię biznesową, 
ale przede wszystkim by ją  zdefiniować. Po­
nieważ jednak ludzie na różnych poziomach 
danej organizacji podlegają rozm aitym  w pły­
wom, firm y potrzebują określenia sposobów 
łatwej wymiany inform acji, jej przechow y­
w ania i szkoleń.

Ponadto organizacje rozpoczynając swój 
rozwój od formy m ałego przedsiębiorstwa i 
stopniowo wzrastając m uszą mieć pewność, 
że nie stracą dotychczasow ego dorobku. Za­
nim przystąpią do wdrażania całościowej stra­
tegii klient-serwer, będzie dla nich istotne 
zrozum ienie i oszacowanie swoich m ożliw o­
ści i wariantów rozwoju, ocena po jakim  cza­
sie zw rócą się inwestycje oraz jak  zostaną 
przyjęte rozw iązania pilotowe i prototypowe.

N ajpraw dopodobniej będą one m usiały 
współpracować z w ielom a dostawcam i w ce­
lu zrealizow ania własnego sytemu. Będzie 
temu towarzyszyć podejm ow anie strategicz­
nych decyzji o tym, co robić własnymi siłami, 
a co za pom ocą innych.

W  końcu zaś, projektanci będą musieli roz­
ważyć kto i na jakich zasadach będzie w spie­
rał w prow adzanie systemu klient-serwer. Co 
takie wsparcie będzie obejm ow ało? Jakie ro­
dzaje usług będą dostępne? I jak  organizacja 
pow inna sobie radzić z usługam i realizow a­
nymi przez wielu dostawców?

Pośrednicząca 
warstwa opro­
gramowania 
buforuje 
klientów 
i seiweiy, 
oraz zapewnia 
dodatkowe 
usługi

Organizacje 
stopniowo 
wzrastając 
muszą mieć 
pewność, 
że nie stracą 
dotychcza­
sowego 
dorobku infor­
matycznego



OPROGRAMOWANIE

DPM - Metodologia 
Realizacji Przedsięwzięć 
firmy Digital

Od autorów

Wiele miejsca w poprzednich numerach DECforum poświęciliśmy problemom Inżynierii Oprogramowania 
oraz metodom CASE. Artykuły na ten temat były kierowane głównie do środowisk infornatycznych, dotykały 
bowiem zasadniczych problemów związanych z rzetelnym i efektywnym tworzeniem oprogramowania.

W niniejszym bloku artykułów skupiamy się na nieco innym aspekcie funkcjonowania organizacji informa­
tycznych - na szeroko pojętej realizacji przedsięwzięć. Problemy pojawiające się podczas tworzenia lub 
integracji oprogramowania wykraczają bowiem daleko poza dziedzinę czystej technologii. Opóźnienia, 
rażące przekraczanie przewidzianego budżetu, braki kontroli postępów prac są zjawiskami nagminnymi, 
nawet w instytucjach posiadających zaawansowane środowisko CASE. Skuteczna realizacja przedsięwzięć 
wymaga bowiem stosowania nie tylko metod i narzędzi CASE lecz także stworzenia odpowiednich ram 
administracyjnych, procedur organizacyjnych, środowiska, w którym można efektywnie przedsięwzięciem 
zarządzać. Aby skutecznie zapobiegać powstawaniu podobnych problemów, należy sięgnąć poza arsenał 
dostępnych metod i narzędzi CASE do bardziej ogólnych metod organizowania prac, ujmujących całościowo 
proces rozwoju oprogramowania w instytucji.

Digital Equipment należy do nielicznej gnipy firm. dysponujących własną, kompleksową metodologią 
realizacji przedsięwzięć - Digital Program Methodology (DPM). Jest to formalna metodologia opatia o 
wieloletnie doświadczenia naszej firmy w zakresie realizacji szerokiej gamy przedsięwzięć. DPM należy do 
doborowego towarzystwa takich metodologii jak CAP-Gemini SDM, SUMMIT-D, STRADIS. Wdrożenie 
metodologii DPM gwarantuje więc najwyższą jakość oraz szczególne możliwości sprawnej i kontrolowanej 
realizacji nawet najtrudniejszych problemów.

W kolejnych artykułach staramy się uwypuklić problemy zarządzania przedsięwzięciem, w tym właściwego 
planowania i kontroli różnych sfer: prawnej, finansowej, technicznej, socjologicznej, kontroli tyzyka. 
Próbujemy odpowiedzieć na pytanie: dlaczego do realizacji przedsięwzięć tak bardzo przydatna jest formalna 
metodologia. Prezentujemy równocześnie rolę, jaką DPM może odegrać w budowie wydajnego, ekonomicz­
nego środowiska realizacji przedsięwzięć.

Dlatego też,przesłanie wynikające z niniejszego cyklu kierowane jest przede wszstkim do kadry kierowniczej
- menedżerów odpowiedzialnych za realizację wielu odpowiedzialnych zadań, a zwłaszcza kompleksowej 
informatyzacji, integracji systemów czy budowy nowego oprogramowania. Marny nadzieję, że niniejszy 
materiał pomoże kadrze kierowniczej podejmować pojawiające się wyzwania w sposób racjonalny, uporzą­
dkowany i ekonomiczny w oparciu ometodologię DPM.

Piotr Sobolewski 
Artur Stefanowicz
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OPROGRAMOWANIE

System informacyjny 
jako przedsięwzięcie

O siągn ięc ie sukcesu rynkow ego  przez 
przedsiębiorstwo zależne jest od szybkości i 
trafności podejm owanych decyzji. Inform a­
cja niezbędna dla podjęcia takiej decyzji do­
starczana jest za pom ocą współczesnych info­
rm atycznych systemów inform acyjnych. Sy­
stemy te, których tworzenie rozpoczęto po­
nad 30 lat temu, określane są też nazwą kom ­
puterowych system ów zarządzania inform a­
cją lub przetwarzania danych.

Stopień złożoności system u inform acyjne­
go jest wprost proporcjonalny do skali skom ­
p likow ania organizacji przedsięb iorstw a. 
Stworzenie systemu inform acyjnego jest więc 
przedsięwzięciem  na miarę stworzenia orga­
nizacji przedsiębiorstwa. Silna zależność po­
między systemem inform acyjnym  a praw id­
łowym działaniem  przedsiębiorstwa oznacza

konieczność takiej realizacji przedsięw zię­
cia, aby zakończyło się ono sukcesem.

N iniejszy artykuł m a na celu wprow adze­
nie czytelnika w podstawowe zagadnienia 
związane z realizacją przedsięwzięć, a w szcze­
gólności dotyczące kryteriów  jakim i m ierzy­
my sukces oraz elem enty niezbędne dla jego 
osiągnięcia. Pisząc o przedsięwzięciu mam 
na myśli przedsięwzięcie dotyczące realizacji 
inform atycznego system u inform acyjnego. 
System taki m oże być tworzony od podstaw 
lub stanowić m odyfikację już istniejącego.

Inform acje zawarte w artykule są nieform a­
lnym opisem  wiedzy i dośw iadczeń będących 
wynikiem lat analiz i pracy przy realizacji 
przedsięwzięć. Realizacja kolejnych przed­
sięwzięć, napotkane błędy, porażki i sukcesy

Systemu 
informacyjy 
to przedsięw- 
zięcie na mia­
rę tworzenia 
organizacji 
przedsiębiorst­
wa
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Rys. I Czy tworzenie systemów informacyjnych zawsze musi tak wyglądać ?



OPROGRAMOWANIE

Przedsięwzię­
cie - konkret­
na praca cha- 
rakteryzująca 
się dyskretnym 
czasem rozpo­
częcia i za­
kończenia, 
której celem 
jest osiągnię­
cie wcześniej 
zdefiniowa­
nych rezulta­
tów

są źródłem  doświadczeń, które prowadzą do 
wniosków, o których traktuje ten artykuł. 
Tylko od nas zależy czy będziemy w ykorzy­
stywać tę w iedzę, czy też sami dojdziem y do 
podobnych wniosków ucząc się na własnych 
błędach.

PRZEDSIĘWZIĘCIE

Przedsięwzięcie - projekt lub program  - 
m ożna określić jako “konkretną pracę chara­
kteryzującą się dyskretnym czasem rozpoczę­
cia i zakończenia, której celem jest osiągnię­
cie wcześniej zdefiniowanych rezultatów”.

Podstawowe cechy typowego przedsięw ­
zięcia to:

• unikalność

W iększość system ów tw orzona jest tak, 
aby spełniać oczekiwania organizacji klie­
nta. Jednak nie istnieje nic takiego jak 
wzorzec organizacyjny przedsiębiorstwa, 
zatem  nie m a też systemów, które dałoby 
się przenosić pom iędzy przedsiębiorst­
wami nie dokonując w nich jednocześnie 
znacznych zmian. Zw ykle proces adapto­
wania gotowego systemu trwa latami.

• ciągłość zm ian

Przedsiębiorstw o i jego organizacja pod­
legają ciągłym  zm ianom , które w konse­
kwencji w ym uszają zm iany na systemie 
inform acyjnym . Z drugiej strony nastę­
puje bardzo szybki rozwój technologii 
inform atycznej, co pociąga za soba zm ia­
ny systemu inform acyjnego. Przedsięw ­
zięcie trwające rok lub dłużej musi uwzglę­
dniać te zmiany.

• udział ludzi o różnych specjalnościach

Typow e przedsięw zięcie dotyczące tw o­
rzenia system u inform acyjnego wymaga 
zaangażow ania ludzi o różnych specjal­
nościach. Tw orzenie instalacji sprzęto­
wej wym aga uczestnictwa specjalistów 
elektryków, czasami robót budowlanych 
i innego specjalistycznego wyposażenia. 
Sam o oprogram ow anie to nie tylko udział 
program istów, projektantów  i analityków 
ale także przedstawicieli użytkowników, 
którzy pom agają w tworzeniu specyfika­
cji i testowaniu systemu.

• zespół.ludzi często tworzony jedynie na

czas przedsięw zięcia

Nawet duże organizacje, które zajmują 
się wyłącznie realizacją dużych przedsię­
wzięć dla swoich klientów, nie posiadają 
stałych zespołów  do ich realizacji. Zespół 
tworzony jest dla realizacji konkretnego 
przedsięwzięcia, a poszczególne osoby 
tak są dobierane aby w maksymalnym 
stopniu spełniać wym agania stawiane na 
początku realizacji. W adą takiego roz­
wiązania jest to, iż często poszczególni 
członkow ie zespołu spotykają się ze sobą 
po raz pierwszy nie mając czasu na w za­
jem ne poznanie i dotarcie.

• duże trudności w m ierzeniu produktyw ­
ności

Tworzenie zespołu “ad hoc” i specyficzna 
charakterystyka przedsięw zięcia pow o­
dują, że nie jest łatwo określać miary 
wydajności i efektywności dla zespołu. 
Powoduje to iż jest bardzo trudno określić 
zasoby niezbędne dla realizacji przedsię­
wzięcia i oszacować jego koszty.

• różne rozum ienie czym jest sukces

Pojęcie sukcesu nie jest wcale tak tryw ia­
lne jakby mogło się wydawać na pierwszy 
rzut oka. O czywistym  wydaje się fakt, że 
sukces jest w tedy gdy przesięwzięcie za­
kończy się w term inie, zgodnie z harm o­
nogram em  kosztów i spełniać będzie wy­
m agania stawiane przed rozwiązaniem. 
Jednak czy naprawdę to jest najważnie­
jsze dla klienta czy członków zespołu?

MIARY SUKCESU

W ym iernym  testem, za którego pomocą 
określam y czy tworzenie systemu inform acy­
jnego zakończyło się sukcesem jest stopień w 
jakim  spełnia on potrzeby organizacji (przed­
siębiorstwa). Jest to także sposób w jaki kie­
rownictwo przedsiębiorstwa ocenia system 
inform acyjny. System inform acyjny pow i­
nien długofalowo gwarantować przedsiębior­
stwu osiąganie zysków bez pow odowania ja ­
kichkolw iek niepożądanych efektów ubocz­
nych.

Na niższym szczeblu osoby zaangażowane 
w przedsięwzięcie m ają dodatkowe miary su­
kcesu:
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SYSTEMY PC
Pecety z Digitala to coś nowego

Digital
gwarantuje ich jakość 

na całym świecie.

Na tym dynamicznie 
rozwijającym się rynku 

jakość, którą zapewnia Digital 
oznacza całkiem nową jakość.
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PC firmy Digital. Prawdziwy Digital d i g i t a l



Komputery przenośne Stacje robocze Serwery

Rodzina DECpc SL
Komputery typu “notebook” Digitala o niewielkich rozmia­
rach i wadze nie przekraczającej 2,7  kg mają wszystkie 
cechy większych pecetów, a zwłaszcza ich funkcjonalność 
i możliwości rozbudowy konfiguracji.

DECpc 333sx LP
Tania, podstawo­
wa stacja dla Win­
dows bazująca na 
procesorze 386SX

Systemy DECpc LPv t
Druga generacja systemów z akcelerato- * 
rami graficznymi dla Windows. Charakte­
ryzują się one zwartą obudową, trzema J 
dodatkowymi gniazdami ISA,czteremaza- 
tokami dla napędów różnego typu oraz 
możliwością prostej wymiany procesorów.

Systemy DECpc LPx
Systemy pecetowe o wielkiej wydajności z możliwością 
wymiany procesora na Pentium. Pracują z akceleratorami 
graficznymi drugiej generacji za pośrednictwem szyny lo­
kalnej VESA-VL. Systemy DECpc LPx dają możliwość 
wykorzystania dodatkowego gniazda interfejsu graficzne­
go VESA-VL oraz czterech gniazd ISA.

Systemy DECpc ST
Systemy pecetowe o architekturze Intel Xpress i wielkiej 
wydajności z możliwością wymiany procesora na Pentium. 
Rozbudowa konfiguracji o różne typy pamięci masowych i 
sterowników umożliwia tworzenie na bazie tej rodziny wyda­
jnych stacji roboczych, serwerów sieciowych i systemów 
wielodostępnych.

Procesor 386SL 25MHz 325SL 
325SLC

486SL 25MHz 425SL
425SCL Premiu

Procesor 386SX 33MHz 
333sx LP

486SX 25MHz LPv 425sx 
486SX 33MHz LPv 433sx 
486DX 33MHz LPv 433dx 
486DX2 50MHz LPv 450d2 
486DX2 66MHz LPv 466d2

486SX 33MHz LPx 433sx 
486DX 33MHz LPx 433dx 
486DX2 50MHz LPx 450d2 
486DX2 66MHz LPx 466d2

Procesor 486DX 33MHz 
486DX2 50MHz 
486DX 50MHz 
486DX2 66MHz

433 ST Pentium 60MHz 560 ST 
452 ST 
450 ST 
466 ST

Rozsze­
rzenia
(wymiana)

Procesor
Panel wyświetlacza 
Ko-procesor <■

Panel wyświetlacza (425SL) Rozsze­
rzenia
(wymiana)

Ko-procesor Rodzina procesorów Intel 486 Procesor Pentium (overdrive) Rozszerze­
nia
(wymiana)

Procesory (overdrive) 
Procesor Pentium

Procesory Intel Xpress

Pamięć 4MB do 20MB 4MB do 32MB Pamięć 2MB do 16MB 4MB do 64MB 4MB do 64MB Pamięć 4MB do 192MB 8MB do 192MB

Pamięć
notatniko­
wa

64KB (zewnętrzna) 8KB (wewnętrzna) Pamięć
notatniko­
wa

64KB (standard)
mapowanie
bezpośrednie

Opcje: 128KB lub 256KB 
(“writeback”)

Opcje: 128KB lub 256KB 
(“writeback")

Pamięć
notatniko­
wa

128KB (writethrough) - standard dla: 466 ST, 
opcja dla: 433, 452 ST
256KB (writeback) - standard dla: 450, 560 ST

Możliwo­
ści

Wymienne panele wyświetlacza LCD wideo(64 odcienie 
szarości, pasywna matryca 256 kolorów, aktywna matryca 
256 kolorów), sterownik SVGA dla zewnętrznych monitorów 
kolorowych (800 x 600, 16 kolorów)

Możliwości Pamięć grafiki 
video 256KB 
do 1MB, 
sterownik SVGA 
1024x768 ,
256 kolorów

Szyna lokalna, 
akceleratory grafiki, 
pamięć grafiki 1MB, 
SVGA 1024x768,
256 kolorów
(dla sterownika S3 805)

Akcelerator graficzny (S3 805 lub S3 928) 
wideo na szynie lokalnej, pamięć grafiki 1 MB, 
SVGA 640 x 480 - 16,7 milona kolorów (S3 928), 
1 0 2 4 x 7 6 8 -2 5 6  kolorów,
1280 x 1024 - 16 kolorów

Możliwości Kontrolery SVGA z 512KB do 1MB pamięci grafiki, 
videoakcelerator grafiki S3 924 (SVGA) z 1 MB lub 
bardziej zaawansowane akceleratory grafiki dla 
rozdzielczości 1280 x 1024 z 2MB pamięci grafiki

Gniazda
rozszerzeń

2 x PCMCIA typ 2.0 Gniazda
rozszerzeń

3 x ISA 1 x 2-VESA-VL, 
4 x  ISA

Gniazda
rozszerzeń

6 x EISA

Kieszenie 1 x urządzenie 3,5 cala (dyskietka 1,44MB), 
1 x twardy dysk (odłączalny)

Kieszenie we wnętrzu 2 x napędy 3,5 cala
(jedna zajęta przez dysk twardy, druga wolna),
od frontu 1 x napęd 3,5 cala
(zajęta przez napęd dyskietki 3,5 cala),
od frontu 1 x napęd 5,25 cala (wolna)

we wnętrzu 1 x napęd 3,5 cala 
(zajęta przez dysk twardy), 
od frontu 1 x napęd 3,5 cala 
(zajęta przez napęd dyskietki 3,5 cala), 
od frontu 3 x napędy 5,25 cala (wolna)

Kieszenie we wnętrzu 1 x napęd 3,5 cala (wolna), 
od frontu 1 x napęd 3,5 cala 
(zajęta przez napęd dyskietki 3,5 cala), 
od frontu 3 x napędy 5,25 cala (wolna),

Napędy
dyskowe

Dyski twarde: odlączalne 120, 200MB Napędy Dyski twarde: IDE - 170, 245 i 525MB, 
SCSI - 1GB,

Dyski elastyczne: 3,5 cala - 1,44MB, 
5,25 cala - 1,2MB

Dyski twarde:IDE - 170, 245 i 525MB,
SCSI - 1GB (wymagany kontroler), 

Dyski elastyczne: 3,5 cala - 1 ,44MB,
5,25 cala - 1,2MB

Napędy Dyski twarde: IDE -1 2 7  i 245MB;
SCSI - 245 i 426MB, 1,05 i 166GB; 
CD-ROM:SCSI - 600MB;

Taśma:SCSI - 525MB; (dla SCSI wymagany kontroler)

Monitory Wymienne panele LCD,
zewnętrzny monitor kolorowy SVGA 14 cali

Monitory 14 cali VGA mono, 1 
14 cali SVGA kolor (z przeplotem),
1 4 ,15 ,1 7  cali SVGA kolor, niska emisja, | 
bez przeplotu /  
19 cali SVGA kolor, niska emisja, 
bez przeplotu (Trinitron)

14 cali VGA mono,
14 cali SVGA kolor (z przeplotem),
14, 15,17 cali SVGA kolor, niska emisja, bez przeplotu,
19 cali SVGA kolor, niska emisja, bez przeplotu (Trinitron)

Monitory 14 cali VGA mono;
14 cali SVGA kolor;
14, 15, 17 cali SVGA kolor, niska emisja, bez przeplotu

Cechy
standardo­
we

Bateria NiMH na 6,5 godz., sterowanie zasilaniem, 
klawiatura US (80 klawiszy), bezprzewodowy manipulator 
kulkowy, instalowany MS-DOS 6.0 i Windows 3.1,
Porty: 1 x rozszerzony równoległy, 1 x szeregowy,
1 x mysz/dodatkowa klawiatura, 1 x zewnętrzy monitor,
1 x moduł zewnętrznych rozszerzeń

Cechy
standardo­
we

kontroler FDD/IDE na płycie głównej, moc 145W, 
Porty: 1 x równoległy, 2 x szeregowe,
1 x mysz, 1 x SVGA,

kontroler FDD/IDE na płycie głównej, moc 200W, 
Porty: 1 x równoległy, 2 x szeregowe,

1 x mysz, 1 x SVGA; 
zainstalowany MS-DOS 6.0 i Windows 3.1

Cechy
standardo­
we

kontroler FDD/IDE na płycie głównej, moc 245W, 
Porty: 1 x równoległy, 2 x szeregowe,

1 x mysz, 1 x SVGA; 
zainstalowany MS-DOS 6.0 i Windows 3.1

Opcje
sieciowe

sterownik Ethernet XIRCOM, skrętka lub karta PCMCIA, 
EtherWORKS 3 Turbo, interfejs TURBO TP (w module 
zewnętrznych rozszerzeń)

Opcje
sieciowe

EtherWORKS 3 Turbo, interfejsy TURBO TP i TURBO Plus, 
interfejs ProNET 4/16 Mbps ISA dla Token Ring

EtherWORKS 3 Turbo, interfejsy TURBO TP i TURBO Plus, 
interfejs ProNET 4/16 Mbps ISA dla Token Ring

Opcje
sieciowe

EtherWORKS 3 Turbo, interfejsy TURBO TP i TURBO Plus, 
interfejs ProNET 4/16 Mbps ISA dla Token Ring

Nasi partnerzy
Decsoft sp. z o.o. 
ul. Puławska 18 

00-975 Warszawa 
tel. 22.49-4533, 22.49-4534; fax 22.49-4561

Hector
Al. Jsrozolimskie 131 

02 304 Warszawa 
tel. 22.22-0464,22.23-3405; fax 22.22-2731

SCS Design
ul. Barlickiego 1 
44-100 Gliwice 

tel. 32.31 -5270, 32 31 -5261; fax 32.31 -5270
di gi t al



Komputer osobisty
D E C p c  A X P 150 jest najszybszym pecetem 
na świecie. Zapewnia użytkownikom działanie 
ich aplikacji w najpopularniejszym środowisku 
systemowym Windows firmy Microsoft. DECpc 
AXP 150 bazując na najszybszym procesorze 
świata łączy w sobie najlepsze cechy 
zaawansowanych systemów pecetowych i 
prawdziwych stacji roboczych.

DECpc AXP 150 
Digital podnosi wysoko poprzeczkę...

“Układ Alpha AXP Digitala jest jednym z 
pierwszych mikroprocesorów wyprodukowanych 
poza firmą Intel, na których bazie działa system 
Windows NT. Zastosowanie tego układu daje 
nadzieję na niezwykły wzrost mocy komputerów 
PC.

Wytestowaliśmy syśtemDECpc AXP 150 
korzystając ze stantjardóVi<vch testów w nas?y 
laboratorium przeznaćzonyckdIa maszyn 3 Ź -\  
bitowych. Porównaliś r ^ ^ ^ P | n ikami 
osiągniętymi dla konfTpulwj^MWn 3360 firmy 
NCR, który bazuje na p f^ ę ^ ^ ^ atentium, 60̂ JVJJHz.

W przypadku zastosował]|Hrolnycra 
150 jest szybszy o 30% niz n^Szyna 
Pentium, a dla obliczeń zmierw&przś 
różnica wynosi nawet 45%. 
dla peceta DECpc AXP 150 wykc^to 
szybciej niż na pececie z proc^s^f!

Pecet Digitala bazujący na proŁe^M 
jest doskonały, i jest najszybszy^®] 
jedno-procesorowym, który testtfWśl 
kiedykolwiek.”

|ECpc AXP 
procesorem' 
S n k o w y c h  V 
amficzne s ą j

0  2 5 % ' ' ^

ntm  P
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Ipha Ą\P 
emem, //*
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PC MAGAZINE - Listopad 1993, ilfm er 11: 
First looks - strona 41 - Edward Her#fi/łg)

wyobraźnia w działaniu di gi t al
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Rys. 2 Planowanie dwupoziomowe

Kierownictwo działu, które będzie bez­
pośrednio wykorzystywać wdrożony sy­
stem, będzie oczekiwało m aksym alnych 
korzyści dla swojego działu;

M enedżer przedsięw zięcia będzie doko­
nywał oceny biorąc pod uwagę różnice 
pom iędzy planowanym  czasem i budże­
tem a osiągniętym i rezultatami;

Zespół ludzi zaangażowanych w przed­
siębiorstwie będzie brał pod uwagę oba 
poprzednie czynniki. Natom iast poszcze­
gólne osoby, będą oczekiwały zadow ole­
nia z pracy i wyciągnięcia maksim um  
doświadczeń z uczestnictwa w przedsię­
wzięciu.

ELEMENTY NIEZBĘDNE 
DLA OSIĄGNIĘCIA SUKCESU

Analiza szerokiej gam y różnorakich przed­
sięwzięć daje możliwość .określenia następu­
jących czynników od których zależy osiąg­
nięcie sukcesu:

Określenie celów i uwarunkowań

Jasne sform ułowanie celów i uw arunko­
wań w yspecyfikowane za pom ocą zrozu­
miałych pojęć (tak aby były one przejrzy­
ste, policzalne i m ierzalne) jest pierw ­
szym krokiem w realizacji przedsięw zię­
ciu. Polega on na określeniu:

- celów, które powinny być mierzalne, 
realistyczne, zaakceptowane, sform a­
lizowane i aktualne

- zakresu definiującego granice przedsię­
wzięcia

- uw arunkow ań dotyczących czasu trw a­
nia, budżetu i w ykorzystania zasobów

Planowanie przedsięwzięcia

Ostrożne planowanie jest niezw ykle w aż­
ne dla pom yślengo zakończenia przedsię­
wzięcia. P lanow anie pow inno przebiegać 
dw upoziom owo, z jednej strony na ogól­
nym poziom ie dotyczyć całości przed­
sięwzięcia, a z drugiej w szczegółach okre­
ślać poszczególne etapy. Plany powinny 
określać harm onogram  odpow iedzialno­
ści oraz produkty dostarczane w poszcze­
gólnych etapach. Przyjęcie realistycznych 
planów pom aga w osiągnięciu celów, m o­
tywuje ludzi do pracy i zw iększa zaufanie 
do M enedżera przedsięwzięcia.

W iększość przedsięw zięć inform atycz­
nych jest niezwykle kosztow na i angażuje 
znaczne pieniądze oraz zasoby. Brak od­
pow iedniego planowania może doprow a­
dzić do opóźnień, które natychm iast zw ię­
kszają koszt przedsięw zięcia. Dobre pla­
nowanie ma fundam entalne znaczenie dla 
ekonom ii przedsięw zięcia, organizacji, 
dystrybucji zasobów i kontroli postępu 
prac. Zalety planow ania są następujące:

- łatw ość integracji poszczególnych akcji 
i ich unikalność;

- dokum entacja, którą m ożna przeglądać 
i analizować w celu określenia czy 
plan jestspójny i stabilny, oraz
czy spełnia stawiane przed nim w y­
m agania;

Przyjęcie 
realistycznych 
planów poma­
ga w osiąg­
nięciu celów, 
motywuje lu­
dzi do pracy 
i zwiększa 
zaufanie 
do Menedżera 
pizedsięwzię- 
cia.

DECforum '8 ES
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- wczesne w ykrycie przyszłych proble­
mów i m ożliwych źródeł opóźnień;

- m ożliwość koordynacji i kontroli przed­
sięwzięcia;

- ulepsza sam proces planowania w przy­
szłości. Rezultaty zebrane podczas 
planowania i realizacji przedsięw ­
zięcia m ogą zostać użyte w przyszło­
ści do planow ania innych przedsię­
wzięć.

Choć zalety planowania są bezdyskusyj­
ne to jednak posiada ono także pewne 
ograniczenia. Każda osoba tw orząca plan 
musi zadać sobie na wstępie następujące 
pytania:

Realizacja 
przedsięwzię- 
cia pozbawio 
na kontroli 
może dopro­
wadzić 
do fiaska

- jak  daleko planować?
- jak  szczegółowo planować?
- w jakim  zakresie planować?
- jak  dużo czasu poświęcić na planow a­

nie?
- skąd czerpać dane?

Planow anie sam o w sobie jest czynnością, 
która dzieli się na następujące działania:

- zdefiniow anie i akceptacja celów przed­
sięw zięcia oraz uwarunkowań;

- w yspecyfikowanie faz, zadań, działań i 
ich wzajem nych powiązań, niezbęd 
nych dla osiągnięcia zam ierzonych ce­
lów, w określonych uwarunkowaniach

określenie celów

i
planowanie

i
implementacja

i
pomiar/kontrola

1

reakcja

Rys. 3 Współzależność planowania 
i mechanizmu kontroli

D E C forum  '8  

1 9 9 3

i przy założonym  ryzyku ;
- stworzenie w stępnego harm onogram u ;
- określenie propozycji budżetu ;
- określenie metod k o n tro li;
- specyfikacja i akceptacja zasobów i ich 

związków z przedsięwzięciem .

Kontrola przedsięwzięcia

Realizacja przedsięw zięcia pozbawiona 
kontroli m oże doprow adzić do fiaska 
przedsięwzięcia, aprzedsiębiorstw u przy­
nieść znaczne straty. Kontrola przedsięw ­
zięcia jest niezwykle w ażnym elementem 
i sposób je j wdrożenia powinien zostać 
dokładnie zaplanowany.

Od mom entu kiedy plan zaczyna być rea­
lizowany, kontrola staje się niezbędna dla 
m ierzenia postępu, identyfikowania od­
stępstw  i przeprow adzania poprawek. Ce­
lem kontroli jest nie tylko identyfikacja 
błędów ale także dostarczenie takich info­
rmacji, które zawrócą przedsięwzięcie na 
popraw ne tory.

M echanizm  kontroli w ym aga aby pod­
czas realizacji przedsięwzięcia zadane zo­
stały następujące pytania:

- czy ciągle pracujem y w celu osiągnięcia 
poprawnych celów i czy uw arunkow a­
nia są ciągle te same?

- czy istnieją nowe, wymagające poprawek 
czy też niepotrzebne fazy, zadania lub 
działania?

- czy harm onogram  lub budżet nie powin­
ny zostać skorygowane?

- czy nie należy poprawić specyfikacji za­
sobów i ich związków z przedsięw zię­
ciem?

M echanizm kontroli realizowany jest po­
przez odpowiednio zaplanowane spotka­
nia, przeglądy postępu prac, raporty, do­
kum entacje kontrolną i nieform alne rapo­
rty.

Współuczestnictwo użytkowników

Stopień w jakim  zaangażowani są użytko­
wnicy determ inuje osiągnięcie sukcesu. 
Specyfika przedsięwzięć dotyczących sy­
stemów inform acyjnych jest taka, że czę­
stokroć nie wystarczy służbowa zależ­
ność czy podległość. Krytycznym elem e­
ntem staje się wtedy stopień w jakim  
przedsięwzięcie i ludzie biorący w nim
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udział są akceptowani przez użytkow ni­
ków przedsięwzięcia.

Efektywność Menedżera 
przedsięwzięcia

M enedżer jest osobą, od której w najwię­
kszym  stopniu zależny jest sukces przed­
sięwzięcia. Przed M enedżerem przedsię­
w zięcia stoi wiele zadań, wśród których 
m ożna wyróżnić: planowanie i kontrolo­
wanie przedsięwzięcia, zarządzanie ze­
społem, wspom aganie kom unikacji po­
między ludźmi i kontrolowanie zmian.

M ożliwość realizacji tyci] zadań zależy w 
dużym stopniu od autorytetu jaki posiada 
M enedżer. Relacje pomiędzy M enedże­
rem a innymi osobam i zaangażowanym i 
w przedsięwzięcie muszą być ściśle okreś­
lone i powszechnie akceptowane.

Efektywna i dająca sukcesy praca M ene­
dżera w ym aga posiadania przez tę osobę 
wielu różnorakich cech charakteru. Do 
cech tych m ożna zaliczyć:

- nastawienie na osiągnięcie sukcesu i 
pozytywne nastawienie do przedsię­
wzięcia;

- pracowitość i determinacja;
- wykształcenie i szybka przyswajalność 

wiedzy;
- silna osobowość i odporność na frustra­

cje;
- zdyscyplinowanie.

CZYNNIK LUDZKI

Niezwykle ważnym elem entem  podczas re­
alizacji przedsięwzięć inform atycznych jest 
czynnik ludzki. W  zasadzie zakończenie tego 
typu przedsięw zięcia jest w 100% zależne od 
ludzi, a sposobem unikania problem ów zw ią­
zanych z czynnikiem  ludzkim jest dobra orga­
nizacja zespołu. Prawidłowa organizacja ze­
społu stawia przed nami następujące w yzw a­
nia:

• Taki dobór ludzi aby stanowili zgrany 
zespół jednostek o odpowiednim  w yksz­
tałceniu i zaangażowanych w realizacje 
przedsięwzięcia;

• Takie określenie struktury zespoły aby 
wzajem ne relacje były ściśle zdefiniow a­
ne i nie stały się źródłem  niepotrzebnych

konfliktów. Każdy członek zespołu musi 
mieć określony zakres obowiązków i za­
kres odpowiedzialności;

• Przygotowanie odpow iedniego środow i­
ska w postaci pom ieszczeń do pracy i 
dyskusji, oraz odpow iednie w yposażenie 
techniczne (w pom ieszczeniu w którym  
projektanci i program iści tworzą zręby 
system u nie może dzw onić jednocześnie 
kilka telefonów  i odbywać się kilka ogó- 
lniesłyszanych dyskusji);

• O kreślenie m iar efektyw ności pracy czło­
nków zespołu, które zw iększają m ożli­
wość praw idłow ego planowania i kontro­
lowania przebiegu przedsięwzięcia.

Może się wydawać, że w ocenie czynnika 
ludzkiego jesteśm y skazani jedynie na w y­
czucie czy w łasną subiektyw ną ocenę. Istnie­
ją  jednak techniki, które pom agają w analizie 
charakteru poszczególnych osób, jak  i zacho­
wania się całych grup. Techniki te są stosow a­
ne przy analizie zachowań ludzi pracujących 
razem przy realizcji przedsięwzięć. N adrzęd­
nym hasłem przy stosowaniu tych technik jest 
“nikt nie je s t idealny - ale zespół może być”.

P iotr Sobolewski
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Menedżer 
jest osobą, 
od której 
w najwięk­
szym stopniu 
zależny jest 
sukces przed­
sięwzięcia

Nikt nie jest 
idealny - 
ale zespół 
może b yć !
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Metodologia 
realizacji 
programów 
Digitala - 
DPM udostęp­
nia solidne 
ramy dla two- 
izenia zinte­
growanych 
systemów

DPM - metodologia realizacji 
przedsięwzięć Digitala

Szefowie przedsiębiorstw  postrzegają do­
stęp do w artościow ych inform acji jako strate­
giczny elem ent rozw oju biznesu. System in­
form acyjny aby w m aksym alnym  stopniu 
zwrócić poniesione koszty musi być tw orzo­
ny efektyw nie i tanio, im plem entow any tak, 
aby spełniać wym agane cele. Projektowany 
tak, aby pom óc użytkownikom  w zaakcepto- 

‘ waniu zm ian w ynikających z jego w prow a­
dzania i użycia. Co najważniejsze, system 
inform acyjny musi być zintegrowany z inny­
mi operacjam i i procesam i przebiegającym i 
w ew nątrz organizacji. Zdyscyplinow ane po­
dejście w postaci m etodologii zarządzania 
program am i i przedsięwzięciam i jest n iezbę­
dne przy działaniach zw iązanych z tw orze­
niem system ów inform acyjnych. Takie pode­
jśc ie  aby było skuteczne, musi bazować na 
zbiorze dobrze zdefiniowanych procesów, sta­
ndardów i procedur wraz ze w spom agający­
mi m etodam i, technikam i i narzędziam i. 
W szystkie wym ienione elem enty razem  sta­
now ią m etodologię realizacji systemów info­
rm acyjnych.

M etodologia realizacji program ów  D igita­
la - DPM  (Digital Program  M ethodology) 
udostępnia solidne ramy dla tworzenia zinte­
growanych systemów. Stosow ana pod kieru­
nkiem dośw iadczonych m enedżerów progra­
mów, daje m ożliwość realizacji zam ierzeń o 
różnej skali - od konkretnych przedsięwzięć 
realizow anych w jednym  miejscu, aż po w ie­
lkie program y dotyczące wielu przedsięwzięć 
w wielu miejscach. Zwróćm y też uwagę, że 
dalej słowo program  używane w kontekście 
m etodologii DPM  oznacza projekt, a nie w y­
nik procesu progam owania.

WPROWADZENIE

DPM  jest strukturalnym  podejściem  do za­
rządzania przedsięwzięciam i i programam i

klientów. M etodologia ta, będąc standardem 
firm y Digital definiuje procesy niezbędne do 
planowania, zarządzania zm ianam i, zapew ­
niania jakości i organizow ania szkoleń. M e­
todologia DPM  jest otw arta i elastyczna, dzię­
ki czem u może być integrowana z innymi 
m etodologiam i. Jest także regularnie m odyfi­
kow ana w oparciu o rezultaty zebrane pod­
czas jej w ykorzystania jak i analizy rynkowej 
konkurencji, dzięki czem u może wyprzedzać 
inne m etodologie dostępne na rynku. DPM 
pom aga w dostarczaniu szerokiej gamy roz­
wiązań dla klientów  D igitala - włączając w to 
tworzenie oprogram ow ania, program y inte­
gracji systemów, zarządzanie siecią, w spo­
m aganie operacyjne, zarządzanie zmianami 
w organizacji i usługi konsultacyjne.

Właściwości metodologii DPM

• strukturalność zapewniająca otrzym anie 
spójnych rezultatów;

• elastyczność wystarczająca do:

- realizacji zam ierzeń o dowolnej w iel­
kości lub złożoności, które można 
podzielić na dwie podstaw ow e klasy:

programy * zasadniczo tworzone do reali­
zacji dużych i długotrwałych celów,

przedsięwzięciu - zazwyczaj m niejsze za­
m ierzenia, sam odzielne lub będące częś­
cią w iększego program u,

- m odyfikacji dla konkretnych w ym a­
gań klienta.

Zalety metodologii DPM

• spójność w planowaniu, tworzeniu, śle­
dzeniu i dostarczaniu produktów  - prow a­
dząca do przewidywanych rezultatów
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• lepsza kom unikacja pom iędzy różnymi 
grupami (klient, dostaw ca rozwiązania, 
strona trzecia)

• kontrola nad kosztam i

• zarządzanie ryzykiem związanym z tw o­
rzeniem i im plem entowaniem  unikalne­
go rozwiązania

• wiarygodna jakość

Jakie procesy definiuje DPM?

Podczas trwania programy lub przedsięw ­
zięcia definiuje się wiele różnych procesów. 
M enedżer program u tworzy plan dokum entu­
jący sposób w jaki program  będzie realizow a­
ny i nadzorowany podczas całego cyklu ży­
cia, a następnie ustala procedury nadzorowa­
nia wydajności. Dodatkowo m enedżer jest 
odpowiedzialny zacom iesięczne raporty okre­
ślające status program u, niezbędne dla w yż­
szego kierownictwa w celu m onitorowania 
rozwoju programu. W przypadku w ystąpie­
nia problem ów, inicjowane są standardowe 
procesy służące do ich rozwiązywania.

W jaki sposób stosujemy 
metodologię?

DPM  została zaprojektow ana na tyle elas­
tycznie, że m ożna ją  przystosować do potrzeb 
dow olnego klienta. P rzykładow o, istnieje 
m ożliwość integracji metodologii z procedu­
rami lub standardam i, których w ym aga od­
biorca przedsięwzięcia. Poszczególne kom ­
ponenty m ogą zostać zm ienione, usunięte, 
lub dodane w zależności od sytuacji. M ened­
żer programu jest odpowiedzialny za to, że 
wybrany zbiór procedur i standardów  jest 
spójny, zgodny z oczekiwaniam i klienta i 
zapew nia wystarczające elem enety dla po­
m yślnego zakończenia pracy. Elem enty te są 
zazwyczaj udokum entowane w Planie jakoś­
ci. W spółpraca zespołu realizującego pro­
gram z użytkownikam i jest zasadniczym  pu­
nktem w metodologii zorientowanej na użyt­
kownika. Podejście to gwarantuje, że wym o­
gi użytkowników  i klientów będą brane pod 
uwagę i w rezultacie skutek działania systemu 
będzie zrozum iały dla adresatów.

ORGANIZACJA I ZARZĄDZANIE 
PROGRAMEM

Zdefiniowanie zadań organizacyjnych i od­

powiedzialności ma kluczowe znaczenie dla 
pom yślnego zakończenia pracy. Bez względu 
na stopień złożoności struktur organizacyj­
nych zależnych od skom plikow ania samej 
pracy, m ożna w yróżnić trzy klasy zespołów 
kierowniczych:

• Zespół kierujący program em

Zespół ten, zwany również kom itetem , 
składa się z reprezentatów  zespołu kiero­
wniczego klineta, zespołu zarządzające­
go program em  i innych ciał kierow ni­
czych w zależności od potrzeb. Zespół ten 
m ożedziałać w sposób w sposób ciągły 
lub tylko na czas trw ania konkretnego 
programu. Zespół akceptuje cele bizneso­
we, budżet program u i zm iany personal­
ne, oraz jest odpow iedzialny za akcepta­
cje rozwiązania.

• Zespół kierowniczy klienta

Zespół kierow niczy klienta składa się z 
członków  organizacji klienta posiadają­
cych odpow iednie pełnom ocnictw a. Ze­
spół ten określa potrzeby biznesu, spraw ­
dza i bada propozycje rozwiązania, nego­
cjuje porozum ienie z zespołem  zarządza­
jącym  program em , akceptuje produkty 
dostaw i listę celów cząstkowych, akcep­
tu je  rozw iązyw an ie  prob lem ów  oraz 
wspom aga ostateczne wdrożenie syste­
mu. Zarządza wszystkimi aspektam i do­
tyczącym i związków pom iędzy klientem  
i zespołem  dostarczającym  rozwiązania.

• Zespół zarządzający program em

Skład, zadania i odpow iedzialność tego 
zespołu ew oluuje wraz z fazam i cyklu 
życia przedsięwzięcia.

W e w szystkich fazach niezbędne jest ist­
nienie następujących stanowisk:

- m enedżer program u, przedsięw zięcia 
lub obu ( w zależności od w ielkości i 
kom plikacji pracy)

- m enedżer kontroli jakości
- architekt systemu
- m enedżer usług wspom agających
- m enedżer przedsięwzięć 

edukacyjno-szkoleniow ych
- personel adm inistracyjny i w spom aga­

jący, w tym finansowy i prawny
- przedstaw iciele stron trzecich

DPM została 
zaprojektowa­
na na tyle 
elastycznie, 
że można ją  
przystosować 
do potrzeb 
dowolnego 
klienta
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PROCESY ZARZĄDZANIA 

W jaki sposób zarządza się 
programem?

M odel planowania DPM  określa kluczowe 
aspekty planow ania, organizow ania i zarzą­
dzania pracy bez określania specyficznych 
struktur organizacji. Jest to otwarty i elastycz­
ny model opisujący sześć grup działań. Poni­
żej przedstaw iono typow e czynności zarzą­
dzania program em  związane z tym modelem:

Zdefiniowanie 
zadań orga­
nizacyjnych 
i odpo­
wiedzialności 
ma kluczowe 
znaczenie dla 
pomyślnego 
zakończenia 
pracy

INICJACJA
- identyfikowanie i potw ierdzanie 

w ym agań biznesowych klienta;
- identyfikacja zasobów ;
- definicja i potw ierdzenie zakresu 

program u, celów, wizji i produktów 
końcowych;

- definicja i potw ierdzenie organizacji i 
struktury program u oraz ról i odpow ie­
dzialności o s ó b ;

- wybranie metod i podejścia.

PLANOWANIE
- definicja i m odyfikacja planu pracy i 

struktur podziału pracy
- identyfikacja członków  zespołu
- definicja i m odyfikacja planu zarządza­

nia zm ianam i, zarządzania problem a­
mi, jakości, redukcji ryzyka, usług wspo­
m agających itd.

- definicja i potw ierdzenie wymaganych 
zasobów

- stworzenie i m odyfikacja harm onogra­
mu pracy

- w ypracow anie i m odyfikacja budżetu
- przekazanie w szystkich planów do 

zespołu

WYKONANIE
- utrzym ywanie i rozwijanie zasobów
- w ykonyw anie zadań i czynności
- nadzorow anie spotkań zespołu

ZARZĄDZANIE ZMIANAMI
I JAKOŚCIĄ

- określenie adresata przy żądaniu zmian
- rozw iązanie problem u
- badanie i zapew nienie jakości

SPRAWDZANIE I RAPORTOWANIE
- m onitorow anie i badanie wykonania 

planowanego harm onogram u, budżetu 
i punktów  krytycznych od strony finan­
sowej

- raportow anie stanu do kierownictwa,

klienta i zespołu przedsięw zięcia/pro­
gramu

- raportowanie stanu rozliczeń finanso­
wych dla kierownictwa

ZAMKNIĘCIE
- badanie osiągnięć i wydajności zespołu
- zarządzanie przejęciem  obowiązków 

przez serwis wspom agający
- udokum entowanie całości i zaarchiwi- 

zowanie dokumentacji
- zwolnienie zasobów i personelu do 

innych zadań

Jakie są szczegółowe 
procesy zarządzania?

DPM  szczegółowo definiuje 10 procesów 
zarządzania, które występują podczas całego 
cyklu życia program u/przedsięwzięcia - po­
cząwszy od definicji aż po dostarczenie pro­
duktów. Procesy te gw arantują zdyscyplino­
wane i logiczne podejście, dzięki któremu 
m ożem y sprostać wym aganiom  jakie stawia 
program  lub przedsięwzięcie.

M enadżerowie programu m ają możliwość 
takiej modyfikacji tych procesów aby spros­
tać specyficznym  wymaganiom dowolnego 
problem u. M enedżer program u lub przedsię­
wzięcia jest odpowiedzialny za ustanowienie 
i m onitorow anie każdego z tych procesów. 
Klient i strona trzecia powinni posiadać ogó­
lne zrozum ienie tych procesów aby efektyw ­
nie uczestniczyć w tworzeniu rozwiązania i 
badania problem ów, które pojawią się pod­
czas realizacji.

Planowanie 
i ustalanie harmonogramu

Szczegółowe planowanie i tworzenie har­
m onogram u rozpoczyna się przed zatw ier­
dzeniem programu lub przedsięw zięcia i trwa 
przez cały okres wdrażania, podczas ostatecz­
nego przeglądu i po zakończeniu. Proces pla­
now ania jest cykliczny i zaczyna się od ogó­
lnego zdefiniow ania celów  i dąży do specyfi­
cznego opisania kiedy i jak  praca zostanie 
wykonana. Podczas cyklu życia program u/ 
przedsięwzięcia, każda z kolejnych faz od­
krywa inform acje, które m ogą wpłynąć na 
proces realizacji. Stosowanie sprawdzonego 
planowania i technik tworzenia harm onogra­
mów na początku realizacji pozwala zespoło­
wi na identyfikowanie problem u oraz szybką 
i efektywną reakcję. W szczególności, każdy 
m enedżer programu lub przedsięw zięcia jest
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odpowiedzialny za zadawanie następujących 
pytań i dokum entowanie odpowiedzi:

• Jaki jest cel programu lub przedsięw zię­
cia? (odpowiedzią na to pytanie jest Spe­
cyfikacja Funkcjonalna)

• Jak zostanie wykonany program lub przed­
sięwzięcie? (wym agane czynności są do­
kum entow ane w Strukturze Podziału 
Pracy)

•  Kto w ykona pracę? (M atryca Przyporzą­
dkowań O dpowiedzialności określa oso­
by zaangażowane w program)

• Kiedy praca zostanie wykonana? (hramo- 
nogram określa postęp prac podczas cyk­
lu życia program u/przedsięwzięcia)

• Jak dużo wysiłku będzie kosztow ał pro­
gram lub przedsięwzięcie? (budżet okre­
śla w szczegółach inform acje dotyczące 
finansów programu lub przedsięwzięcia)

Monitorowanie, kontrolowanie 
i raportowanie

M enedżer programu lub przedsięwzięcia 
jest odpowiedzialny za regularne m onitoro­
wanie, kontrolow anie i raportowanie. W yko­
rzystując plany program u/przedsięwzęcia i 
dane zebrane podczas cotygodniowych spot­
kań, m enedżer program u/przedsięwzięcia ma 
m ożliwość w iarygodnego identyfikow ania

problem ów we wczesnej fazie i dzięki temu 
m inim alizow ania ryzyka przedsięwzięcia.

Kontrola zmian

Proces kontroli zm ian dotyczy oszacow a­
nia, potw ierdzenia i im plem entow ania jak i­
chkolwiek zm ian względem orginalnego za­
kresu prac. Proces kontroli zm ian składa się z 
sekwencji kroków pozwalających m enedże­
rowi program u/projektu na identyfikowanie, 
badanie, szacowanie i śledzenie żądań zmian 
od rozpoczęcia do zakończenia prac. Źródłem  
żądania zm ian może być dowolny podm iot 
zaangażow any w rozwiązanie problem u. Pro­
ces kontroli zm ian gwarantuje:

• kontrolę nad zakresem , harm onogram em , 
jakością i kosztami

• efektyw ną kom unikację pom iędzy pod­
miotam i, których dotyczą zmiany

• rozjaśnia rolę i odpow iedzialność mając 
na celu im plem entowanie zm ian

• spójną jakość produktów  dostaw

• efektywny interfejs pom iędzy klientem i 
stroną trzecią podczas procesu kontroli 
zmian

Zarządzanie konfiguracją

Proces zarządzania konfiguracją pozw ala

Zarządzanie biznesem

•  planowanie biznesowe
•  kwalifikacja
•  propozycja cenowa
•  wymagania rządowe
•  związki z klientem
•  zarządzanie komunikacja
•  zarządzanie kontraktem
•  zarządzanie zasobami ludzkimi

Zarządzanie tworzeniem i dostarczaniem rozwiązania

Administracja

•  ustalanie celu i pomiary
•  planowanie programu i struktura
•  zarządzanie zmianami
•  zarządzanie wydatkami
•  zarządzanie jakością
•  zarządzanie ryzykiem
•  zarządzanie implementacją
•  zarządzanie kontaktami z partnerami.

• określenie wymagań •  akceptacja • zapewnianie jakości
• projektowanie •  dostawa • planowanie
• testowanie •  wspomaganie • śledzenie i raportowanie
• integracja •  zarządzanie konfiguracją • zarządzanie danymi

konsultacje tworzenie oprogramowania produkcja sprzętu
szkolenia przygotowanie usług inne...

Rys. I Struktura DPM odzwierciedla trzy główne obszary, w których mają miejsce kluczowe 
czynności podczas realizacji zintegrowanego systemu infonnacyjnego.

Szczegółowe 
planowanie 
i tworzenie 
haimono gra­
niu rozpoczy­
na się pized 
zatwier­
dzeniem 
programu lub 
pizedsięwzię- 
cia
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Menadżer pro­
gramu jest 
odpowiedzial­
ny za regu­
larne monito­
rowanie, 
kontrolowanie 
i raportowanie

DPM
rozumiany 
jako zintegro­
wane podejś­
cie, eliminuje 
wiele poszcze­
gólnych 
zagrożeń 
dla programu

zespołowi program u/przedsięwzięcia identy­
fikować, poprawiać, utrzym ywać i kontrolo­
wać w szystkie kom ponenty program u/przed­
sięwzięcia. N a zawartość kom ponentu może 
się składać dowolna kombinacja sprzętu, opro­
gram owania, usług i szkoleń.

DPM dostarcza szczegółowe procedury do­
tyczące zarządzania konfiguracją, które po­
zwalają na szybką orientację w stanie kom po­
nentu podczas cyklu życia program u/przed­
sięwzięcia, oraz pozw alają na odtworzenie 
dowolnej wersji kom ponentu w dowolnym 
czasie.

Proces zarządzania konfiguracją angażuje 
zasoby techniczne i adm inistracyjne w celu:

• identyfikowania, definiow ania i dokum e­
ntow ania elem entów konfiguracji i po­
ziom ów bazowych

• śledzenie i kontrolę zm ian w elem entach 
konfiguracji i poziom ach bazowych

• grom adzenie i raportow anie procesu zm i­
an i statusu implementacji

Zarządzanie ryzykiem

Zarządzanie ryzykiem  jest interakcyjnym 
procesem , m ającym  swe miejsce podczas ca­
łego cyklu życia program u/przedsięwzięcia. 
Celem zarządzania ryzykiem  jest badanie ry­
zyka i jego potencjalnego oddziaływ ania na 
program  lub przedsięw zięcie, a także definio­
w anie akcji m ających na celu elim inowanie 
lub osłabianie wpływu jaki spowodowałyby 
efekty zaistnienia określonego problem u. T e­
chnika D igitala nie jest oparta na form ułach i 
pozw ala na zarządzanie ryzykiem  w sposób 
aktywny nie zaś wyłącznie na zasadzie reago­
wania.

DPM rozum iany jako zintegrow ane podej­
ście, elim inuje wiele poszczególnych zagro­
żeń dla program u lub przedsięwzięcia. Pode­
jśc ie to w sposób form alny definiuje cztery 
kroki zarządzania ryzykiem:

• identyfikowanie ryzyka jak najwcześniej 
w cyklu życia programu

• nadzorowanie i szeregowanie ryzyka

• planowanie redukcji ryzyka i czynności 
rezerwowych

• m onitorowanie ryzyka poprzez cały cykl 
życia program u lub przedsięwzięcia

Problemy i ich eskalacja

Podczas realizacji program u lub przedsię­
wzięcia pojawia sę wiele pytań, problem ów i 
sugestii, które mogą mieć zasadnicze znacze­
nie dla program u/przedsięwzięcia. Spójne i 
zdyscyplinowane podejście do rozw iązyw a­
nia tych problem ów, może w znaczący spo­
sób popraw ić jakość programu przy zacho­
waniu oryginalnego harm onogram u i kosz­
tów. M enedżer program u/przedsięw zięcia 
ustanaw ia procedury um ożliwiające rozw ią­
zywanie problem ów, identyfikowanie osób, 
które zajm ą się ich rozwiązywaniem  i defi­
niowanie niezbędnego poziomu zarządzania, 
który musi zostać zastosowany w danym  m o­
mencie.

Administracja

Efektywne procesy adm inistracyjne mają 
zasadnicze znaczenie dla pom yślnego zarzą- 
dzaniaprogram em  lub przedsięwzięciem. Pre­
cyzyjna inform acja dostarczana na czas po­
zw ala m enedżerowi programu lub przedsięw ­
zięcia uzyskać odpow iednią kontrolę nad za­
sobami, harm onogram em  i kosztami. Działa­
nia adm inistracyjne zaw ierają planowanie, 
raportow anie, adm inistrow anie biznesem , 
kontrolę zmian, szkolenie, bezpieczeństwo, 
utrzym anie środow iska program u lub przed­
sięw zięcia i utrzym ywanie danych dotyczą­
cych programu.

Komunikacja

Efektywna kom unikacja jest kluczem dla 
pom yślnej im plem entacji wielu programów 
lub przedsięwzięć. Jednym z głównych zadań 
m enedżera program u jest ustanowienie otw a­
rtych kanałów kom unikacyjnych z klientami 
i stroną trzecią w celu ustalenia, że wszystkie 
w ym agania są zrozum iałe i akceptowane. 
Stw orzenie efektywnych kanałów  kom unika­
cyjnych pozwoli na utrzym anie silnych zw ią­
zków w pracy, prom ować będzie dystrybucję 
wartościowej inform acji na czas i pomoże w 
m inim alizowaniu nieporozum ień pomiędzy 
partnerami.

Zarządzanie środowiskiem

Efektywne zarządzanie wym aganym i środ­
kami, ochrona i kontrola informacji oraz utrzy-
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Definicja jakości

Szacowanie jakości
Rys. 2 Definicja jakości i szacowanie jakości sq zasadniczymi komponentami podejścia Digitala

do zapewnienia jakości.

m ywanie odpowiedniego systemu zabezpie­
czeń jest krytyczne dla skutecznej realizacji 
programu lub przedsięwzięcia. K ontrolow a­
nie warunków niezbędnych dla wykonania 
pracy, wym aga od m enedżera programu przy­
porządkowania zespołowi odpowiednich po­
mieszczeń, sprzętu, oprogram ow ania i inne­
go wyposażenia. Dotyczy to także dystrybu­
cji materiałów włączając w to dokum entacje 
techniczną. Procedury adm inistracyjne dlaad- 
m inistrowania m ajątkiem  programu muszą 
zostać ściśle określone.

Zarządzanie bezpieczeństwem  skupia się w 
dwóch obszarach: ochrony i kontroli infor­
macji oraz zapew nienia odpow iedniego sys­
temu zabezpieczenia i odtwarzania.

Zarządzanie zasobami ludzkimi

Jakość zespołu jest zasadniczym  warun­
kiem decydującym  o pom yślności programu 
lub przedsięwzięcia. M enedżer programu lub 
przedsięw zięcia jest odpowiedzialny za zde­
finiowanie organizacji i zespołuadm inistra- 
cyjnego, stworzenie zespołu, ustalenie sil­
nych związków pomiędzy członkam i zespołu 
i zapewnienie, że praca dla klienta zostanie 
w ykonana na czas i w ramach budżetu.

ZAPEWNIANIE JAKOŚCI

Zapewnianie jakości jest integralną częścią 
pełnego zarządzania jakością stosowanego

przez Digital podczas dostarczania rozwiązań 
dla klientów. M enedżer program u lub przed­
sięwzięcia, lub desygnowany m enedżer jak o ­
ści jest odpow iedzialny za to, iż ustalone i 
udokum entow ane zostaną standardy jakości. 
Rygorystyczna kontrola jakości, m onitoro­
wanie, testowanie, w eryfikow anie i raporto­
wanie ma miejsce podczas całego cyklu życia 
programu. Każdy członek zespołu jest odpo­
wiedzialny za jakość.

Proces zapew niania jakości stosowany w 
Digitalu został opracowany w zgodzie z nor­
mami ISO 8402 i ISO 9000. Czynności zw ią­
zane z procesem  zapew niania jakości m ają 
miejsce podczas całego cyklu w drażania roz­
wiązania. Proces kontroli jakości rozpoczyna 
się w fazie definicji, gdy po konsultacji z 
kl ientem opracowana zostaje specyfikacja sta­
ndardów jakości oraz metod zarządzania ja ­
kością. Podczas kolejnych faz zespół projek­
tuje i zapew nia w ym agany poziom  jakości. 
Ciągłe nadzorowaniejakości rozw iązaniapod- 
czas jego tworzenia zapew nia,.że poprawki 
mogą zostać naniesione natychmiast.

M odel jakości D igitala definiuje trzy głów­
ne procesy:

Definicje ja k o ś c i: specyfikacja standar­
dów jakości dla procesu tw orzenia i sa­
m ego rozwiązania. Specyfikacja funkcjo­
nalna dokum entuje te standardy oraz atry­
buty jakości, docelow e wartości i metryki

Efektywne 
procesy ad­
ministracyjne 
mają zasad­
nicze zna­
czenie dla 
pomyślnego 
zarządzania 
programem

Efektywna 
komunikacja 
jest kluczem 
dla pomyślnej 
implementacji 
wielu
programów
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Jakość
zespołu jest
zasadniczym
warunkiem
decydującym
o pomyślności
programu

jakości. Przykłady atrybutów  jakości dla 
rozw iązania to: funkcjonalność, w ydaj­
ność, niezawodność, adaptowalność, ela­
styczność i efektywność.

Zarządzanie jakością  : definiowanie, 
utrzym ywanie i wykonanie Planu jakoś­
ci, który spełnia oczekiwania klienta. Plan 
jakości określa wymagane produkty, usta­
la zw iązki ze standardam i jakości i doku­
m entuje czynności oraz zasoby potrzebne 
do tego aby sprostać w ym ogom  jakościo­
wym.

Szacowanie ja k o śc i : przeglądanie i oce­
nianie program u lub przedsięw zięcia w 
dow olnym  czasie względem  wymagań ja ­
kościowych. Podstawowym  celem sza­
cow ania jakości jest identyfikowanie i 
zwracanie uwagi na problem y we w stęp­
nej fazie tak aby reakcja m ogła nastąpić 
szybko.

M enedżerowie program u lub przedsięw ­
zięcia są odpowiedzialni za czynności zw ią­
zane z szacowaniem  jakości oraz udział w 
tym procesie członków zespołu. Te działania 
to przeglądy bieżące, przeglądy faz i przeglą­
dy techniczne, rew izje i sprawdzanie produk­
tów program u i kom ponenetów  rozw iązania 
względem wymagań klienta.

CYKL TWORZENIA

Każdy 
człowiek 
zespołu 
jest odpo­
wiedzialny 
za jakość

DECforum '8

Cykl tw orzenia zaw iera w sobie zadania 
zgrupowane logicznie w sześciu fazach kontr­
oli zarządzania program em  lub przedsięw ­
zięciem . Każda faza ma jasno zdefiniowane 
zamiary, wym agane warunki w ejściowe i w y­
specyfikowane produkty końcowe. O dpow ie­
dzialność za każde zadanie jest jasno określo­
na. Każda faza jest zbudow ana na efektach 
poprzedniej fazy; przeglądy m ają na celu m o­
nitorow anie i kontrolow ania postępu prac.

Takie fazowe podejście udostępnia trwałe 
ram y dla zarządzania program em  na tyle ela­
styczne, że m ożliwe jest w łączenie w razie 
potrzeby specyficznych metod i technik.

Faza definicji

Faza definicji rozpoczyna się podczas ide­
ntyfikacji potrzeb biznesowych. Podczas fa­
zy definicji, tworzony jest zespół programu, 
którego celem  jest zrozum ienie problem ów 
biznesowych klienta, jego organizacji i m oż­
liwości technicznych oraz m ożliwości roz­

woju. Dla realizacji tych celów, zespół musi 
określić na najwyższym  poziom ie analizy:

• cele klientów  i krytyczne czynniki sukce­
su

• bieżące procesy biznesowe i przepływ 
inform acji

• w ym agania dla rozwiązania, zidentyfiko­
wane jako  procesy i podstawy biznesu, 
podstawy organizacji i struktury, oraz pod­
stawy technologii i architektura

• zalety rozw iązania i wpływ na wyniki 
finansowe przedsiębiorstwa, ludzi i śro­
dow isko technologiczne

Faza analizy

Podczas fazy analizy, zespół programu lub 
przedsięw zięcia w sposób pełny bada w ym a­
gania klienta i identyfikuje m ożliwe rozw ią­
zania. Zespół wybiera następnie konkretne 
rozw iązanie dla dalszego wykonania, określa 
plan przedsięwzięcia, tworzenia i instalacji 
rozw iązania oraz dokum entuje te inform acje 
w postaci Planu programu. W stępny plan pro­
gramu określa strategię program u lub przed­
sięwzięcia, organizacje, ryzyko, rezerwy, za­
soby i zadania - co najmniej dla fazy projektu.

Zespół przygotow uje także W stępny Plan 
Jakości, definujący wszystkie aspekty zape­
w niania jakości program u lub przedsięw zię­
cia.

Faza projektu

Zasadniczym  celem fazy projektu jest peł­
ne udokum entow anie wymaganej funkcjona­
lności i takie zaprojektow anie rozw iązania 
aby spełniało ono wym agania biznesowe klie­
nta. Zespół program u/przedsięwzięcia musi 
także planować sposób w jaki rozwiązanie 
będzie im plem entowane i akceptowane, pla­
nować w jaki sposób będzie wspom agane i 
uzyskać zgodę na proponowane rozwiązanie 
i usługi w spomagające. Jest to faza, podczas 
której klient i strona trzecia w sposób form a­
lny dokum entują swoją akceptacje szczegó­
łowego zrozum ienia proponowanego rozw ią­
zania. Faza projektu jest zw iązana z:

• zakończeniem Specyfikacji W ymagań Fu­
nkcjonalnych

• w yspecyfikowaniem  testów odbiorczych, 
które będą w eryfikow ać rozw iązanie 
względem wymagań udokumentowanych 
w Specyfikacji Funkcjonalnej

• wyróżnieniem  alternatyw  w projekcie



OPROGRAMOWANIE

• w yspecyfikowaniem  zarysu projektu dla 
rozw iązania i kryteriów projektu w for­
mie Specyfikacji Projektowej systemu

• wyprodukowaniem  szczegółowego pla­
nu program u dla reszty program u lub 
przedsięwzięcia

• wyprodukowaniem  specyfikacji projektu 
dla przewidywanego wspom agania w fa­
zie eksploatacji

Faza Implementacji

Podczas fazy implementacji zespół progra­
mu lub przedsięwzięcia tworzy lub dostarcza, 
integruje i testuje każdy kom ponent rozw ią­
zania, aż do czasu dostawy do klienta. Faza 
implementacji jest zw iązana z następującym i 
zadaniami:

• projektowań ie w szczegółach każdego bu­
dowanego komponentu tworzącego roz­
wiązanie i tych wym aganych do prezenta­
cji w środowisku klienta.

• stworzenie każdego kom ponentu zgodnie 
z określonym i kryteriami jakości.

• testowanie każdego z tych kom ponen­
tów.

• dostarczanie gotowych produktów.

• połączenie wszystkich kom ponentów  tak, 
aby stworzyły zintegrow ane rozwiązanie, 
testowanie zintegrowanych komponentów

• do czasu kiedy rozwiązanie jest gotowe 
do odbioru przez klienta.

• stworzenie pakietu testów odbiorczych.

• zapewnienie, że organizacja klienta bę­
dzie gotow a do zainstalow ania rozw iąza­
nia.

Faza instalacji

Podczas fazy instalacji, kom ponenty roz­
w iązania są dostarczane i instalowane na ży­
czenie klienta. Testy akceptacji formalnej mają 
miejsce w celu weryfikacji czy rozwiązanie 
spełnia w ym agania zawarte w Specyfikacji 
funkcjonalnej i czy uzgodnienia zawarte w 
kontrakcie zostały spełnione. Faza instalacji 
jest zw iązana z:

• dostarczeniem  i instalacją w szystkich ko­
m ponentów  rozw iązania, w łączając w to 
produkty stron trzecich.

• w ykonaniem  dalszych testów  systemu.

• przygotow aniem  i wykonaniem  form al­
nych testów  odbiorczych.

• nadzorowaniem , przeglądaniem  i popra­
wianiem rozwiązania, w przypadku zide­
ntyfikow ania defektu.

• uzyskaniem  akceptacji klienta dla roz­
wiązania.

Rys. 3 Kolejne fazy realizacji przedsięwzięcia z wyróżnionymi zadaniami
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Dokumentacja
DPM
ma hieraivhi- 
czną strukturę 
zwaną ramami 
dokumenta­
cyjnymi

1. ZARZĄDZANIE BIZNESEM

Polityka, architektura i procesy biznesowe
(dokumenty tylko do użytku wewnętrznego)

-  polityka, praktyki
- praktyki biznesowe,
- dokumentacja techniki i przewodniki biznesowe,
- architektura, biznes, metodologia

2. ZARZĄDZANIE PRACĄ

Zarządzanie progamem/przedsięwzięciem
(dokumenty mogą być uyywane na zewnątrz)

- podręczniki zarządzania programem/przedsięwzięciem
- przewodniki zarządzania programem/przedsięwzięciem
- podręczniki wspomagające konsultacje

3. WYKONANIE ZAMIERZEŃ

Metody i techniki
(niektóre dokumenty mogą być współdzielone z klientem)

- konsultacje - podręczniki, przewodniki i techniki
- inżynieria oprogamowania - podręczniki, przewodniki i techniki
- inne dyscypliny - podręczniki, przewodniki i techniki

4. WSPOMAGANIE PRACY

Wspomaganie

- narzędzia i dokumentacja
- szkolenie i dokumentacja
- materiały marketingowe

Rys. 4 Ramy dokumentacyjne DPM
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poprawianiem  rozwiązania wraz ze zm ia­
nami organizacyjnym i.

Faza eksploatacji

Zasadniczym  celem fazy eksploatacji jest 
wspom aganie i utrzym anie rozw iązania w 
zgodzie z um ową pom iędzy klientem i Digi- 
talem. Faza eksploatacji jest zw iązana z:

• zagwarantowaniem  pom yślnego działa­
nia rozw iązania w środowisku użytkow ­
ników.

• udostępnieniem  odpowiednich m echani­
zmów wspom agania dla.utrzym ania roz­
wiązania.

• skom pletowaniem  program u/przedsięw ­
zięcia poprzez w ykonanie końcow ego 
przeglądu przedsięw zięcia i zgrom adze­
nie wszystkich wartościowych danych.

RAMY DOKUM ENTACYJNE

Dokum entacja DPM ma hierarchiczną stru­
kturę zwaną ramami dokumentacyjnymi. Hie­
rarchia ta składa się z następujących czterech 
kategorii lub poziomów:

Polityka, architektura i procesy 
biznesowe

Poziom ten zawiera inform acje dotyczące 
praktyk i polityki biznesowej, architektu­
ry m etodologii i procesów biznesowych, 
takich jak  tworzenie propozycji, zarzą­
dzanie przeglądami i system em  aprobat 
oraz zarządzanie kontraktem . Jest to 
poziom  wewnętrzny tak dla Digitala jak  
i dla organizacji klienta.

Zarządzanie
program em/przedsięwzięciem

Na tym poziom ie są zawarte dokum enta­
cje procesów programu lub przedsięw zię­
cia niezbędną dla efektyw nego planowa­
nia, organizow ania i kontrolowania pracy. 
Zarządzanie program em /przedsięw zię­
ciem  zawiera generyczne procesy, takie 
jak kontrola zmian, zarządzanie konfigu­
racją i zapewnianie jakości, które mają 
miejsce podczas cyklu tworzenia rozw ią­
zania.

Techniki i metody

Poziom  ten zawiera dokum enty opisujące 
cykl życia i zintegrow ane metody, które 
gwarantują zbudow anie i zarządzanie 
rozw iązaniem . Zaw iera także, procesy 
specyficzne dla określonych dyscyplin i 
techniki niezbędne do zdefiniowania, 
im plem entowania, i wspom agania rozw ią­
zania lub jego  kom ponentów , takie jak 
konsultacje, tworzenie oprogram owania, 
tw orzenie konfiguracji sprzętowej, szko­
lenia, itd.

W spom aganie

Poziom  ten zawiera dokum entacje w spo­
m agającą, taką jak  opisy narzędzi, teksty 
szkoleniowe, szablony dokumentacji, przy­
kłady i streszczenia.

PODSUM OW ANIE

D PM  stanowi w  tej chw ili obligatoryjną  
m etodologię przy realizacji wszystkich przed­
sięwzięć, które D igital wykonuje na zlecenie 
swoich klientów. M etodologia ta powstała  
jako  w ynik wieloletnich doświadczeń zebra­
nych w naszej firm ie podczas dwóch dekad  
tworzenia zintegrowanych system ów informa­
cyjnych. E lementy D PM  tworzone są w USA, 
Francji, W ielkiej B iytani i N iemczech p izez  
doświadczonych praktyków.

Jednym  z głównych architektów D PM  jest 
Polak - W itold Lisowski.

DPM stanowi 
w tej chwili 
obligatoryjną 
metodologię 
przy realizacji 
wszystkich 
przedsięwzięć, 
które Digital 
wykonuje 
na zlecenie 
swoich klien­
tów

Aktualna wersja D PM  nosi num er 1.1 i 
pojaw iła się w  1992 roku, wersja ta je s t w 
dalszym ciągu rozwijana i wzbogacana. O be­
cnie są realizowane działania m ające na celu  
wprowadzenie do spizedaży sam ej m etodolo­
gii DPM . Oznaczałoby to iż dowolna instytu­
cja mogłaby kupić i zaadaptow ać m etodolo­
gię DPM , a następnie stosow ać ją  przy reali­
zacji własnych pizedsięwzięć.

na podstaw ie materiałów  
film ow ych  p izygotow ał 

Piotr Sobolewski
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LEKSYKON WAŻNIEJSZYCH POJĘĆ METODOLOGII DPM
analiza strukturalna - proces polegający na system aty­

cznym  studiowaniu w ybranego obszaru problem owego, 
wynikiem  czego jest specyfikacja. Proces analizy struktu­
ralnej wykorzystuje form alne techniki strukturalne, co 
pozw ala na pełniejszą kontrolę procesu analizy oraz jego 
w iększą dokładność.

cykl życia - zorientow any czasowo model przebiegu 
faz przedsięwzięcia. Cykl życia przedsięwzięć charakte­
ryzuje się ustalonym i przedm iotam i dostaw, ich zależno­
ściami, punktami kontrolnym i oraz rolami pełnionymi 
przez poszczególnych uczestników przedsięw zięcia .

diagram strukturalny - graficzna reprezentacja h iera­
rchii m odułów kom ponentu systemu, prezentująca w y­
wołania, kom unikację między m odułami (przepływ da­
nych i sterowania) oraz podstaw owe struktury decyzyjne 
i pętle.

diagram  n astępstw -graficznareprezentacji kolejności 
i wzajemnych zależności czynności przedsięwzięcia. Czyn­
ności są reprezentow ane za pom ocą prostokątów, zależ­
ności za pom ocą strzałek.

Faza Analizy - faza DPM, w której grom adzi się, 
analizuje i dokum entuje w ym agania stawiane przed roz­
wiązaniem . M odelowany jest istniejący oraz tworzony 
system. O kreśla się również zakres i ograniczenia rozw ią­
zania.

Faza Eksploatacji -faza DPM , w której system funk­
cjonuje w środowisku docelowym . Zapew nione są ustalo­
ne praw a gwarancyjne i utrzym anie systemu. Dokonuje 
się optym alizacji oraz w prow adza konieczne zmiany.

Faza Im plem entacji - faza DPM , w której tworzony 
jest szczegółow y projekt systemu, budow ane są po­
szczególne kom ponenty, system jest integrowany i pod­
dawany testom akceptacyjnym .

Faza Instalacji - faza DPM, w której system jest insta­
lowany w docelow ym  środowisku eksploatacyjnym . Po 
pom yślnym  zakończeniu testów akceptacyjnych i w yda­
jnościow ych, system jest ostatecznie udostępniany do 
wykorzystania.

form alny przegląd techniczny - form alnie usystem a­
tyzowany i dokum entow any przegląd techniczny. W yni­
kiem przeglądu jest raport stw ierdzający, czy obiekt będą­
cy tem atem  przeglądu spełnia stawiane przed nim w ym a­
gania oraz czy konieczne są ew entualne dodatkowe czyn­
ności.

integracja (oprogram owania) - proces scalania/łącze­
nia odrębnych kom ponentów  oprogram ow ania w jednoli­
ty system.

kom ponent - jakakolw iek część system u sprzętow ego/ 
program ow ego lub rozwiązania. System m oże posiadać 
wiele kom ponentów . N iektóre kom ponenty mogą składać 
się z bardziej szczegółowych kom ponentów . K om ponen­
ty na najniższym  poziom ie w tworzeniu oprogram owania 
nazywam y m odułem  lub jednostką.

kom ponent rozwiązania - składowa rozwiązania taka 
jak  oprogram ow anie lub sprzęt, rozwijana przez sam o­
dzielny zespół.

końcowy przegląd przedsięwzięcia - dokum ent zaw ie­
rający podsum ow anie zrealizow anego przedsięwzięcia. 
D okum entowane są w nim  między innymi: metryki wyda­
jności zespołu, napotkane problem y, statystykę w ykry­
tych defektów, korelacje między planowanym  a rzeczy­
wistym harm onogram em  prac. Dokum ent trafia do w spó­
lnej biblioteki przedsięwzięć, dzięki czem u zdobyte do­
św iadczenia m ogą być wykorzystane w przyszłości.

m oduł - dyskretna jednostka kodu źródłowego, identy- 
fikow alna ze względu na kom pilację, konsolidację łącze­
nie z innymi jednostkam i lub uruchamianie. Przykładem 
może być wejście lub wyjście do/z: kom pilatora, linkera, 
uruchamiacza.

m etoda - system atyczne podejście do realizacji zadań. 
M etoda definiuje etapy realizacji zadania i techniki pom o­
cne w poszczególnych fazach.

m etodologia - ogólne, strukturalne podejście um ożli­
w iające spójną realizację podobnych zadań. M etodologia 
stanowi integrację specyficznych metod i technik w ra­
mach modelu cyklu życia.

m odel logiczny system u - perspektyw a systemu zaw ie­
rająca wyłącznie istotę jego funkcjonow ania, bez szcze­
gółów związanych z im plem entacją opartą na danej tech­
nologii.

model fizyczny system u - projekcja modelu systemu z 
uwzględnieniem  szczegółów im plem entacyjnych wyko­
rzystujących konkretną technologię.

«•

narzędzie - zautom atyzow ana pom oc przy stosowaniu 
określonej techniki, wytycznej lub metodologii. Jej celem 
jest zw iększenie produktywności, jakości i spójności.

odbiór - czynność m ająca za zadanie zadem onstrowa­
nie klientowi, że kom pletny system posiada funkcjonal­
ność zdefiniow aną w Specyfikacji funkcjonalnej.

Pakiet testów odbiorczych - dokum ent oparty na Spe­
cyfikacji testów odbiorczych, zaw ierający wszystkie pro­
cedury testów odbiorczych wraz z inform acją dotyczącą 
danych testowych i m echanizm u testowania.

proces przeglądu faz - m etoda operacyjna oparta na 
strukturyzacji przedsięw zięcia w dokładnie zdefiniowane 
fazy, dzięki czem u może być ono zarządzane w ciągu 
swego cyklu życia za pomocą przejść m iędzyfazowych. 
DPM zawiera proces przeglądu faz.

program - zorganizowany zam ierzenie zm ierzające do 
rozwoju lub integracji rozwiązania. Program  wym aga 
globalnego zarządzania z uwagi na skalę, ryzyko, złożo­
ność oraz swoje aspekty funkcjonalne lub geograficzne.

przedsięwzięcie - zam ierzenie zm ierzające do osiągnię­
cia ustalonego celu i wym agające koordynacji czynności 
i zasobów. Najczęściej jest ograniczone do pewnej ustalo­
nej funkcji. Duże program y składają się zwykle z szeregu 
przedsięwzięć dedykowanych realizacji poszczególnych 
fragmentów całości zamierzenia. Przedsięwzięciem  może 
być także niezależne zam ierzenie, ograniczone w swej 
skali i zasięgu w porównaniu z programem .

Proponowane rozwiązanie - dokum ent tworzony pod­
czas fazy Analizy określający ogólnie zakres funkcjonal­
ny rozwiązania. Zaw iera zarys Specyfikacji funkcjonalnej 
na poziom ie dostępnych w etapie analizy danych.

poziom bazowy - zbiór wszystkich dokum entów i ko­
m ponentów program owych tworzących specyficzną w e­
rsję system u w określonym  czasie. Każdy poziom bazowy 
reprezentuje planowany poziom funkcjonalności syste­
mu. Zawsze istnieje możliwość powrotu do poziomu 
bazowego, który stanowi podstawę przy śledzeniu i kontr­
oli błędów.

plan - dokum ent zawierający co najmniej szczegółowo 
zdefiniowany cel, proces kontroli, czynności, zasoby i 
harm onogram  realizacji celu.

podwykonawca - dostaw ca odpowiadający przed głó­
wnym dostaw cą rozw iązania za realizowany przez siebie 
komponent.

projekt w ysokiego poziom u - projekt dotyczący globa­
lnej wizji systemu, określający jego kom ponenty, ich 
charakterystykę oraz wzajem ne związki.

przegląd bieżący - nieform alny przegląd określonego 
stanu produktu, prezentow anego najczęściej przez tw ór­
cę. W  trakcie przeglądu bieżącego produkt jest poddaw a­
ny analizie kom petentnych osób. Celem przeglądu jest 
identyfikacja i klasyfikacja wszelkich dostrzeżonych prob­
lemów związanych z produktem . Przegląd nie ma na celu 
rozw iązyw ania napotkanych problem ów.

rozwiązanie - zintegrowany zestaw produktów , syste­
mów i usług dostarczony w celu zaspokojenia potrzeb 
klienta.

Specyfikacja testów  odbiorczych - dokum ent definiu­
jący  kryteria odbioru wym agane aby dowieść, że funkcjo­
nalność system u spełnia wym agania udokum entow ane w
Specyfikacji funkcjonalnej systemu.

Specyfikacja funkcjonalna - dokum ent określający z 
punktu w idzenia użytkownika jak  system będzie działał i 
jakie funkcje będzie dla niego realizował. Zwykle, SF nie 
zawiera fizycznych ograniczeń takich jak np. docelowa 
platform a sprzętowa. SF powstaje w oparciu o Specyfika­
cję W ym agań Użytkow nika i stanowi nadrzędny doku­
m ent projektowy.

Specyfikacja wym agań - dokum ent zaw ierający spe­
cyfikację w ym agań, jak ie  użytkownik staw ia przed syste­
mem. W ym agania te dotyczą najczęściej funkcjonalności, 
w ydajności, niezawodności, standardów oraz innych, is­
totnych dla użytkownika cech systemu. W ym agania for­
mułowane są w ogólny, nietechniczny sposób.

specyfikacja - dokum ent opisujący w sposób kom ple­
tny, precyzyjny i w eryfikowalny: wym agania, projekt, 
zachowanie lub inne charakterystyki kom ponentu, syste­
mu lub rozwiązania.

Specyfikacja projektowa system u - dokum ent opisu­
jący ogólny projekt systemu. W yszczególnione są podsta­
wowe kom ponenty system u wraz z charakterystyką i 
odpowiednim i interfejsam i. SPS musi uwzględniać w y­
m agania stawiane w Specyfikacji funkcjonalnej.

strona trzecia - term in kontraktowy odnoszący się do 
strony kontraktu, która nie jest ani klientem ani dostawcą.

struktura podziału pracy - wstępne plany podprzed- 
sięwzięć wspierające Plan przedsięw zięcia i ich główne 
produkty dostaw.

test system u - dokładnie opisana procedura testów 
m ająca na celu stwierdzić, czy w szystkie funkcje systemu 
w ykonyw ane są zgodnie z ich specyfikacją.

technika - system atyczna prcedura z użyciem  której 
m ożna osiągnąć określone rezultaty.

test odbiorczy - pojedynczy test ze zbioru testów. 
Każdy test posiada skrypt wyw ołujący kolejne kroki nie­
zbędne dla w ykonania testu oraz spodziewane wyniki 
testu.

testow anie integracji (oprogram owania) - uporząd­
kowany proces testowania, w którym  poszczególne kom ­
ponenty systemu są system atycznie łączone i poddawane 
testom, aż do pełnej integracji całości systemu.
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Dla Menedże­
ra Programu, 
DPM jest nie­
ocenionym 
narzędziem.

Daje mu atuty 
pizewidywal- 
ności 
i kontroli.

DPM
a projekty 
oprogramowania

Jak to możliwe, aby dwie instytucje p osia ­
dające podobne technologie i narzędzia roz­
woju oprogramowania, równorzędnie w ykw a­
lifikowany personel i równie doskonały spizęt 
odnosiły radykalnie różne rezultaty p izy  tw o­
rzeniu system ów infoimatycznych..?

D laczego niektóre pizedsięw zięcia, rokują­
ce wszelkie nadzieje na pow odzenie kończą  
się fiaskiem , inne zaś, zdaw ałoby się niewyko­
nalne, odnoszą sukces..?

O dpowiedzi może być, naturalnie, wiele, 
bowiem problem  rozwoju oprogram ow ania 
jest obecnie jednym  z najbardziej złożonych 
zagadnień technologiczno-socjologicznych. 
Jednak we w szystkich odpow iedziach znale­
źlibyśm y pow tarzający się czynnik - zarzą­
dzanie.

Rola czynnika zarządzania nie jest w yłącz­
nym atrybutem  przedsięw zięć inform atycz­
nych. Pojaw ia się wszędzie tam, gdzie do 
zrealizowania określonego celu konieczne jest 
w spółdziałanie zespołu oraz kontrola czasu i 
finansów. Poprzednie artykuły skupiały się 
na ogólnych zagadn ien iach  p row adzenia 
przedsięw zięć oraz charakterystyce m etodo­
logii DPM . W  niniejszym  tekście spróbujemu 
przybliżyć Czytelnikowi miejsce i rolę DPM 
w procesie rozw ijania oprogram owania.

DPM - Metodologia 
realizacji programów

DPM  - D igital Program  M ethodology - jest, 
jak już  wiadom o, strukturalną m etodologią 
realizacji przedsięwzięć. Jej głównym  celem 
jest dostarczenie pełnego i sprawdzonego śro­
dow iska planowania, zarządzania i realizo­
wania przedsięwzięć związanych z rozwojem 
lub integracją system ów inform atycznych. 
DPM  dostarcza racjonalną, zdyscyplinowaną 
i kom pleksow ą strategię pokonyw ania imma- 
nentnej złożoności i ryzyka realizacji syste­
mów inform atycznych. Jest m etodologią ła t­

wo skalowalną: nadaje się znakom icie zarów ­
no dla niewielkich, kilkum iesięcznych przed­
sięwzięć jak  i dla gigantycznych, w ielolet­
nich programów.

Dla M enedżera Program u, DPM  jest nieo­
cenionym  narzędziem  pozwalającym  w skoo­
rdynowany i zorganizowany sposób ogarnąć 
szeroki wachlarz problem ów towarzyszących 
przedsięwzięciu. Daje mu atuty przew idyw a­
lności i kontroli.

W arto zaznaczyć, iż DPM  nie jest techniką 
implementacyjną lub metodą analityczno/pro­
jektow ą na podobieństw o strukturalnej m eto­
dy Yourdona lub techniki EER. W ym ienione 
techniki m odelow ania są natom iast w kom po­
now ane w ramy metodologii DPM.

Ogólna architektura DPM

W najszerszym  ujęciu DPM  służy do orga­
nizowania prac nad przedsięwzięciem  posłu­
gując się ogólnym modelem  PDIM (Plan, 
Design, Im plem ent, M anage), w którym  wy­
różniam y następujące etapy:

• Planowanie
• Projektowanie
• Im plem entacja
• Zarządzanie

Kluczem do uniwersalności DPM  w konte­
kście system ów inform atycznych jest wy- 
m ienność zawartości etapu Implementacji. O 
ile bowiem etapy planowania, projektowania 
i zarządzania są niezależne od charakteru 
przedsięwzięcia, to sposób implementacji roz­
wiązania jest w naturalny sposób uw arunko­
wany jego kategorią. Formy implementacji 
rozwiązania dla systemu inform atycznego bu­
dow anego od podstaw  oraz systemu kom po­
now anego z gotowych podsystem ów są dia­
metralnie odm ienne. Ponadto, nawet model 
cyklu życia dla nowo budow anego oprogra­
m owania może przybierać różną postać. D la­
tego też, aby zagwarantować stosowalność 
metodologii DPM dla szerokiego spektrum
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zagadnień stosuje się odpowiednie dla dane­
go przedsięw zięcia rozwinięcie etapu Im ple­
m entacji na fazy.

Warstwy funkcjonalne DPM

W  ramach DPM m ożna wyróżnić trzy pod­
stawowe warstwy funkcjonalne, odzw iercie­
dlające trzy generalne kategorie użytkow ni­
ków metodologii:

• finansujący przedsięwzięcie
• adm inistrujący przedsiwzicie
• wdrażający przedsięwzięcie

Każde przedsięwzięcie inform atyczne po­
winno mieć jasno zdefiniowane ramy finan­
sowo/prawne. Z tej warstwy DPM  korzystają 
głównie: K ierownictwo, M enedżer Progra­
mu, Księgowy.

Jak już w ielokrotnie w niniejszym  cyklu 
artykułów  podkreślaliśm y, sukces każdego 
przedsięwzięcia, a w szczególności budowy 
oprogram ow ania zależy w ogrom nej mierze 
od skutecznej administracji. Dobra struktura 
projektu, skuteczne formy kom unikacji, ja s­
no określony podział prac i odpow iedzialno­
ści - to podstawowe czynniki powodzenia.

W iemy już, komu i jak  będziemy płacić. 
Znam y harmonogram prac i podział obow ią­
zków. Do rozwiązania pozostała jeszcze ty l­
ko jedna kwestia: JAK ZREALIZOW AĆ ZA ­
DANIE ?! Na pytanie to pom aga odpow ie­
dzieć ostatnia warstwa DPM - warstwa im p­
lementacyjna. Zaw iera metody, techniki i pro­
cedury im lem entacyjne oraz szablony doku­
mentacyjne efektywnie wspierające prace pro­
jektow e.N ie jest to wiedza teoretyczna. Pro­
ponowane m etody kształtowały się podczas 
realizacji setek trudnych i w ym agających 
przedsięwzięć.

Środowisko Inżynierii 
Oprogramowania w ramach DPM

DPM jest integralną częścią środowiska 
Inżynierii O program ow ania firm y Digital, 
zw anego CO H ESIO N  (patrz D ECforum  - 
W iosna 93, rok2, num er 6). W szelkie postula­
ty dotyczące systematyki podejścia, dyscyp­
liny pracy, form alnej kontroli specyfikacji 
czy też kom pletności i aktualności dokum en­
tacji są zawarte w strukturze DPM. Skrupula­
tne stosowanie m etodologii DPM  pozw ala 
osiągnąć zgodność procesu rozwoju oprogra­
m ow ania ze standardem  ISO 9000, definiują­
cym  norm y jakości.

W ybierając DPM , decydujem y się na kom ­
pleksowe wdrożenie spójnego i solidnego śro­
dow iska Inżynierii Oprogram owania. Kiedy 
dodam y do tego narzędzia - otrzym am y pełną 
i zaaw ansow aną technologię CASE. Nie zna­
czy to jednak, że trafiam y natychm iast na 
paraliżującą doskonałość bezbłędnej m achi­
ny. DPM pozw ala na stopniowe w drażanie 
kolejnych m echanizm ów: zaczynam y m ożli­
wie prosto, aby w końcu do perfekcji dopro­
wadzić wykorzystywanie wszystkiego co ofe­
ruje pełne środow isko Inżynierii O program o­
wania proponowane przez Digital.

Model cyklu życia

DPM pozw ala na dużą elestyczność w do­
borze właściwego m odelu cyklu życia opro­
gram ow ania dla etapu Im plem entacji PDIM. 
Od trafnej decyzji o wyborze m odelu cyklu 
życia przy określonych uw arunkow aniach 
przedsięw zięcia zależy często efektywność i 
pow odzenie prac. Do najpowszechniej stoso­
wanych modeli należą:

Etapy

Planowanie Projektowanie Im plem entacja Zarządzanie

Fazy
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Rys. /  Model architekt w y  metodo log i DPM

Każde przed­
sięwzięcie in- 
formatyczne 
powinno mieć 
jasno zdefi­
niowane ramy 
finansowo- 
prawne.

DPM jest in­
tegralną częś­
cią środowis­
ka Inżynierii 
Oprogramo­
wania fim iy 
Digital, zwa­
nego COHE­
SION.

SUDGBD fffl ES



OPROGRAMOWANIE

Praktycznie 
nigdy nie uda­
je  się zebrać 
pełnego zesta­
wu wymagań, 
aż do czasu 
wdrożenia 
i testowania 
systemu.

• klasyczny model strukturalny
• model strukturalny z prototypowaniem
• model “w odospadu”
• model spiralny

Każdy model cyklu życia może być w kom ­
ponow any w strukturę DPM . Pom ijając sub­
telne różnice wynikające z odm iennego spo­
sobu, w jaki wym ienione modele rozwiązują 
problem  iteracji pojawiający się naprzykład 
w kontekście grom adzenia specyfikacji w y­
magań system owych, m ożna podać następu­
jące ogólne fazy realizacji rozwiązania:

• definicja
• analiza
• projektowanie
• im plem entacja
• instalacja
• utrzym anie

Dla każdej fazy m etodologia określa szcze­
gółowo wszystkie kroki i działania konieczne 
do pom yślnego w ykonania zadania. U w zglę­
dnione są generyczne zależności między czyn­
nościam i, dzięki czem u otrzym ujem y gotowy 
model sieci zależności (precedence network), 
niezbędny do sform ułow ania planu przedsię­
wzięcia. Realizację każdejz faz wspomaga 
starannie dobrany zestaw metod i technik 
im plem entacyjnych oraz szablony dokum en­
tacyjne.

Zagadnienie kompletności wymagań

W trakcie rozwoju systemu inform atyczne­
go pojawia się zawsze konieczność zgrom a­
dzenia kom pletnego zestawu wymagań sta­
wianych przed rozwiązaniem . Reprezentują 
one nie tylko potrzeby przyszłych użytkowni­

Rys. 2 Iteracja specyfikacji wymagań

ków, ale równocześnie m odelują system pod 
względem funkcjonalnym  i inform acyjnym , 
stając się nieocenionym  narzędziem  służą­
cym pełnemu zrozum ieniu działania syste­
mu. Problem polega na tym, że praktycznie 
nigdy nie udaje się nam zebrać pełnego zesta­
wu w ym agań aż do czasu faktycznego w dro­
żenia i testowania systemu. Dopiero gdy uży­
tkownik zasiądzie przed monitorem  i zacznie 
pracować z nowym  systemem, doznaje olś­
nienia, którego wynikiem  jest potok nowych, 
wcześniej nie uśw iadom ionych żądań i po­
mysłów.. . W większości przypadków, ten pro­
ces nigdy się nie kończy.

DPM  pośw ięca dużo uwagi problem owi 
kom pletności wymagań. W  generyczną stru­
kturę DPM  wbudowany został mechanizm  
iteracyjnego grom adzenia i uzupełniania w y­
magań. Pierwsza wersja wymagań zawarta 
zostaje w Specyfikacji wymagań. Dokument 
ten jest odpowiednio m odyfikowany w miarę 
uściślania wiedzy o specyfikacji systemu i 
przygotowywania dalszych dokumentów pro­
jektow ych: Specyfikacji funkcjonalnej, Spe­
cyfikacji projektowej a nawet Specyfikacji 
szczegółowej w głęboko zaawansowanych 
stadiach projektu systemu. W  praktyce jest to 
efektyw na i w yjątkowo skuteczna metoda 
stopniowego udoskonalania specyfikacji w y­
m agań bez poświęcania spójności i aktualno­
ści dokum antacji projektowej.

Inną m etodą pokonania problem u jest w y­
korzystanie spiralnego modelu cyklu życia 
oprogram ow ania lub modelu z prototypow a­
niem. Ta ostatnia m etoda zasługuje na szcze­
gólną uwagę, istotnie redukując ryzyko przed­
sięwzięcia oraz stanowiac doskonałe narzę­
dzie grom adzenia i uściślania wymagań. Pro­
totyp pełni rolę swego rodzaju makiety do­
świadczalnej, dzięki której w ekonom iczny 
sposób konfrontujem y nasze w yobrażenia o 
system ie z potrzebam i użytkownika. Pam ię­
tajm y jednak o jednym  - prototyp nie zastępu­
je  inżynierskiego, system atycznego podejś­
cia do zagadnienia: po sform ułowaniu w ym a­
gań z pom ocą prototypu, wracamy na utarte 
szlaki np. strukturalnego m odelu cyklu ży­
cia...

Szablon dokumentacyjny

W  ramach DPM przywiązuje się ogromną 
wagę do zestawu dokum entacji projektowej. 
K om pletna i aktualna dokum entacja stanowi 
w alor o wartości niezależnej od samego sys­
temu oprogram owania. W skład podstaw o­
w ego szablonu dokum entacy jnego  DPM  
w chodzą między innymi:
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• specyfikacja wymagań
• plan przedsięwzięcia
• plan jakości
• specyfikacja funkcjonalna
• specyfikacja testów odbioru
• specyfikacja projektowa
• szczegółowa specyfikacja projektowa

Rolę poszczególnych dokum entów i ich 
wzajem ne powiązania ilustruje dwustronico- 
wa plansza.

DPM definiuje ogólny form at poszczegól­
nych dokumentów. Nie jest to, oczywiście 
format absolutnie obowiązujący, traktuje się 
go raczej jako wartościowy wzorzec. Przy­
kładową zawartość Specyfikacji funkcjonal­
nej prezentuje ramka.

Procedury

Obok dotychczas opisanej struktury staty­
cznej przedsięwzięcie składa się również ze 
struktur dynam icznych. M etodologia DPM  w 
kontekście przedsięwzięć inform atycznych 
definiuje zbiór procesów aktywnych w trak­
cie trw ania prac. Do zarządzania tymi proce­
sami służą odpowiednie procedury. N ajw aż­
niejsze procesy przedsięwzięcia i związane z 
nimi procedury to:

• proces zarządzania przedsięwzięciem
• proces kontroli zmian
• proces kontroli konfiguracji
• proces kontroli jakości
• proces zarządzania ryzykiem

Poniżej krótko przedstawiam y opis trzech z 
w ym ienionych procedur. Czytelników zain­
teresowanych szczegółam i odsyłamy do fir­
mowej dokumentacji DPM.

Proces zarządzania 
przedsięwzięciem

Jest to podstawowy proces DPM. Określa 
szczegółowo sposób, w jaki Project M anager 
steruje przebiegiem  przedsięwzięcia. Defi­
niuje istotne role podm iotów  przedsięwzięcia 
i związane z nimi obowiązki. DPM  dostarcza 
ponadto w ielu praktycznych w skazów ek, 
wspom agających Project M anagera w złożo­
nych decyzjach.

Proces kontroli zmian

Zm iany są nieuchronnym  elem entem  każ­
dego przedsięwzięcia. M ogą w istotny sposób 
wpływać na zakres, koszt czy term in dostawy 
rozwiązania. Dla zapew nienia balansu po-

Specyfikacja funkcjonalna
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OPROGRAMOWANIE

Ryzyko jest 
niezbywalną 
cechą pized- 
sięwzięć infor­
matyczny ch- 
musimy się 
nauczyć je  
kontrolować.'

między wym aganiam i z jednej strony a kosz­
tem i harm onogram em  realizacji z drugiej, 
wym agane jest określenie efektyw nego pro­
cesu um ożliw iającego wprowadzanie zm ian 
z jednocześnym  ścisłym określeniem  i udo­
kum entowaniem  ich kontekstu. Bez podob­
nego procesu, nie m a praktycznie możliwości 
określenia co będzie dostarczone, kiedy i ja ­
kim kosztem .

DPM  definiuje szczegółow o procedurę 
kontroli zm ian w oparciu o następujący (dla 
potrzeb artykułu uproszczony) model:

• D efinicja zm iany: R ejestracja żądania 
zmiany, klasyfikacja, wstępna ocena wpływu

• Ewaluacja: Pełna analiza wpływu zmiany 
na przebieg przedsięw zięcia z uw zględ­
nieniem  czasu i kosztu, identyfikacja ele­
m entów kofiguracji dotkniętych ew entu­
alną zm ianą

• A probata zm iany: D ecyzja o implemen- 
, tacji, odroczeniu lub odrzuceniu wniosku

zm iany
• Im plem entacja zmiany
• W eryfikacja w prow adzenia zmiany

U zupełnieniem  procedury są gotowe szab­
lony form ularzy wniosków dokonania zm ian

Proces zarządzania ryzykiem

Ktoś powiedział, iż ryzyko jest walutą, za 
którą nabywam y nowe możliwości. Problem 
w tym, że często za nieudane próby nabycia 
takich m ożliwości przychodzi nam drogo pła­
cić. Ryzyko jest niezbyw alną cechą przedsię­
wzięć inform atycznych, a skoro tak, musimy 
się nauczyć je  kontrolować. DPM  udostępnia 
ogólną m etodę zarządzania ryzykiem  opartą 
na następującym  modelu:

• Identyfikacja ryzyka
• Ocena praw dopodobieństw a zaistnienia i 

wpływu
• Planow anie działań awaryjnych
• Siedzenie ryzyka

W  efekcie, plan przdsięw zięcia w ramach 
DPM  posiada w budowane m echanizm y ob­
ronne, zabezpieczające przed skutkami w y­
stąpienia sytuacji wyjątkowej.

W yczerpujący opis w ym ienionych proce­
dur m ożna znaleźć w dokum entacji DPM.

Techniki

Dla analityków, projektantów  i program is­
tów najważniejszą w arstwą DPM  jest część 
im plem entacyjna. Definiowane są tam tech­

niki analizy, projektowania, prototypowania, 
program owania, testowania. O kreśla się tech­
niki przeglądów form alnych i innych elem e­
ntów, które rzutują na jakość rozwiązania. 
Istnieją techniki szacowania kosztów i czaso­
chłonności prac (Function Point Analysis). 
D obór wym ienionych metod tworzy niezw y­
kle istotny elem ent kultury organizacji przed­
sięwzięć inform atycznych. Tworzy ramy i 
klim at funkcjonowania najważniejszego w 
procesie rozwoju oprogram ow ania elem entu
- personelu inform atycznego.

DPM  nie narzuca wyboru konkretnych te­
chnik. Dobór uzależnia się od specyficznych 
potrzeb przedsięw zięcia lub np. preferencji 
personelu. W dziedzinie m odelow ania m ożli­
we jest adoptowanie zarówno technik struk­
turalnych jak  i obiektowych. W  zależności od 
rozm aitych uwarunkowań wdrażane są więc 
techniki analizy Y ourdona, Coad-Yourdona, 
M erisa, P tech’a czy też B ooch’a. Do innych 
ciekawych metod analizy wkom ponowanych 
w DPM należą ponadto:

• M etoda analizy użytkownika, pozw alają­
ca efekty wnie określić charakterystyki po­
szczególnych grup użytkowników,

• Quality Function D eploym ent, now ocze­
sna m etoda analizy potrzeb.

Podobnie jak  to miało m iejsce w przypadku 
metod analizy, DPM jest równie tolerancyjna 
dla m etod im plem entacji opartych na podejś­
ciu 3GL jak  i 4GL. W  przypadku 4G L kw es­
tią, jaką należy rozstrzygnąć jest dostosowa­
nie m odelu projektowania do technik genera­
torów aplikacji tak, aby na etapie budowy 
system u za pom ocą generatorów  aplikacji nie 
ucierpiała kom pletność dokum entacji projek­
towej.DPM  podpow iada natom iast jakie ka­
tegorie technik są niezbędne dla im plem enta­
cji efektyw nego środow iska Inżynierii O pro­
gram owania. Po wyposażeniu się w zalecany 
arsenał i wdrożeniu zasad jego wykorzysta­
nia, organizacja jest gotow a do działań.

Zakończenie

DPM  należy do kategorii kom pleksowych 
metodologii realizacji przedsięwzięć. W dro­
żona, definiuje i reguluje proces tworzenia 
oprogram ow ania, dając wszystkim  uczestni­
kom przedsięw zięcia zrozum iałe, kontrolo­
wane ramy działania.

Artur Stefanowicz
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Systemy informacyjne 
sieci elektroenergetycznych

Wprowadzenie

Sieć elektroenergetyczna j e s t  zespołem  
urządzeń służących do przesyłania, przetw a­
rzania i rozdzielania energii elektrycznej, w y­
tworzonej w elektrowniach i zużywanej na 
pewnym  określonym  terenie. W  tym rozu­
mieniu w skład sieci elektroenergetycznej 
wchodzą oprócz linii elektroenergetycznych 
również rozdzielnie i przetwórnie, jako urzą­
dzenia nierozerwalnie związane z sieciami. 
W  skład sieci wchodzą także instalacje elek­
troenergetyczne. Sieci łącznie z urządzeniam i 
służącymi do wytwarzania energii elektrycz­
nej tworzą układ elektroenergetyczny. Pod­
stawowym i elem entam i sieci są linie napo­
wietrzne lub kablowe. Przesyłanie energii w 
określonym  kierunku na zadaną odległość 
dokonuje się za pomocą tzw. linii przesyło­
wych. Typowym  przykładem takiej linii jest 
linia łącząca elektrownię z przemysłowymi 
lub miejskim i ośrodkam i konsumpcji energii.

Rozdział energii elektrycznej nadanym  ob­
szarze jest realizowany za pośrednictwem  li­
nii rozdzielczych (dystrybucyjnych). Cechą 
charakterystyczną tych linii jest duża, przyłą­
czona w różnych ich punktach liczba odbior­
ców. Linie przesyłowe i rozdzielcze są elem e­
ntami odpowiednio sieci przesyłowych i roz­
dzielczych. Zgodnie z ukształtowanym  w Pol­
sce podziałem  kompetencji w zakresie ener­
getyki sieci przesyłowe są w łasnością spółki 
Polskie Sieci Elektroenergetyczne S. A., a sie­
ci rozdzielcze należą do Zakładów Energety­
cznych.

Stale rozszerzający się zakres zastosowań 
energii, różnorodność odbiorników elektroe­
nergetycznych, nierównom ierność ich roz­
m ieszczenia w terenie, wysokie wym agania 
dotyczące niezawodności dostawy energii i 
jej jakości spow odowały znaczne rozszerze­
nie zadań sieci, zw iększenie różnorodności 
ich układów połączeń i liczby stosowanych

napięć, a także poszukiw ania innych, niż ko- 
nwencjonale metod zarządzania i eksploata­
cji sieci.

Nowe rodzaje stacji roboczych, rozwój na­
rzędzi inform atycznych i pow szechna akcep­
tacja standardów SQL, X -windows i OSF/ 
M otif doprowadziły do rozwoju systemów 
określanych m ianem  GIS (Geographical In­
form ations System s) i FM  (Facilities M ana­
gem ent). Podstawowe funkcje tych systemów 
przyjęto jako kanon w realizacji w ielu syste­
mów użytkowych w spom agających różne 
dziedziny działalności człowieka. Na bazie 
pow yższych elem entów  pow stały również 
dwa uzupełniające się systemy:

• ELNET w spom agający zarządzanie i 
eksploatację sieci przesyłowych;

• X pow er o podobnych funkcjach wyko 
nywanych na sieci rozdzielczej.

Oba system y zostały opracowane dla fińs­
kiej energetyki przez firm ę TEKLA OY przy 
w spółudziale inform atyków firm y AKO - 
CONS ULTING podczas opracowywania sys­
temu ELNET.

System Xpower

System X pow er integruje w sobie podsta­
wowe funkcje system ów inform acji geografi­
cznej GIS i adm inistrow ania zasobam i FM. O 
jego atrakcyjności dla obecnych i potencjal­
nych użytkowników decydują również funk­
cje ściśle związane z problem em  rozdziału 
energii elektrycznej ze szczególnym  uw zglę­
dnieniem  funkcji operacyjnych.

Jądrem  systemu jest baza danych Xpow er 
tworząca szeroką platform ę dla aplikacji w 
takich obszarach zastosowań jak  mapy i sche­
maty, planowanie i projektowanie sieci, obli­
czenia sieciowe, w ykonawstwo sieci i konse­
rwacja, statystyka i raportowanie, wym iana 
danych pom iędzy systemami.

Xpower 
realizuje 
podobnie 
jak ELNET 
funkcje 
wykonywane 
na sieci 
rozdzielczej

ELNET 
wspomaga 
zarządzanie
i eksploatację 
sieci
przemysłowych
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X pow er to graficzny sys­
tem inform acyjny w spiera­
jący zarządzanie i eksploa­
tację sieci e lek tro en e rg e ty ­
cznych na poziomie rozdzia­
łu energii elektrycznej po­
m iędzy poszczególnych ko­
nsum entów. Jest on wyko­
rzystywany do zarządzania, 
planowania i projektowania 
sieci oraz do obliczeń sie­
ciowych, a także do doku­
m entowania układu linii roz­
dzielczych na danym tere­
nie. System X pow er jako 
jeden z pierwszych syste­
mów obejm ujących kom p­
leksow o zagadnienia sieci 
rozdzielczych jest eksploa­

towany z dużym  powodzeniem  w Finlandii przez lokalnych dystrybuto­
rów energii, których polskim  odpowiednikiem  są Zakłady Energetyczne.

W bazie danych przechowywane są infor­
macje techniczne o wyposażeniu sieci i info­
rmacje o jej przestrzennej lokalizacji. D oty­
czą one:

• sieci niskiego napięcia (linie, kable, 
odłączniki, słupy...)

• podstacji rozdzielczych (transform ato­
ry, ochronniki napięciowe...)

• sieci s'redniego napięcia (linie, kable, 
odłączniki, słupy...)

• podstacji wysokiego i średniego napię­

cia (transform atory, magistrale, 
w y łączn ik i...)

X pow er jest system em  wykorzystywanym 
przez planistów, projektantów, budowniczych 
i użytkowników sieci, którzy opierając się o 
zawartość bazy danych korzystają z oprogra­
m owania użytkowego przeznaczonego do:

• tworzenia i uaktualniania schematów sie­
ci, map i rysunków poprzez:

- skanowanie,
- wykonywanie operacji rastrowo-we-

ktorowych,
- wymianę informacji graficznych w 

różnych form atach np. DXF;

• zarządzania operacjami sieciowymi na za­
sadzie:

- zarządzania stanem połączeń sieci w
czasie rzeczywistym ,

- planowania połączeń,
- ustalania harm onogram u połączeń,
- planowania wyłączeń,
- rejestracji wartości pom iarowych,
- rejestracji operacji sieciowych;

• obliczeń sieciowych w celu:
- obliczenia przepływu energii,
- obliczenia prądów zwarciowych,
- analizy zakłóceń i awarii doziemie- 

nia;

• budowy sieci rozdzielczych, a zwłaszcza:
- projektowania konstrukcyjnego 

sieci,
- planowania materiałowego,
- zarządzania realizacją projektu;

• w ykonywania raportów sieciowych i ope­
racyjnych o różnym stopniu szczegóło­
wości;

• symulacji połączeń sieciowych;

• rejestracji i archiw owania operacji;

• planowania konserwacji sieci;

• inwentaryzacji wyposażenia;

• ew idencji środków trwałych.

System Xpower jest w yposażony w inter­
fejs w ym iany danych z innymi systemami 
np. z:

• systemem zdalnego sterowania 
(SCADA)
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Przykładową aplikacją zrealizowaną w 
system ie Xpower są obliczenia sieciowe. 
System X power służy do analizy przepły­
wu energii elektrycznej, prądów zw arcio­
wych i awarii doziem ienia. Funkcje syste­
mu są dostosowane zarówno do interakty­
wnego planowania sieci, jak  i do sym ula­
cyjnych i bezpośrednich działań na sieci 
energetycznej.

* Obliczenia przepływu energii
Prognozowanie przepływów energii w 

sieci może być obliczane dla dowolnych 
przedziałów  czasowych np. 1 godzina lub
I rok przy w ykorzystaniu m odelu obciąże­
nia. Model ten w yznacza roczne zużycie 
energii w oparciu o krzywe obciążenia 
typowe dla różnych grup konsum entów. 
Obliczenia mogą być użyte do określenia 
pilnych potrzeb rem ontowych, a także do 
prognozow ania rozwoju sieci.

* Obliczenia prądów zwarciowych
Ta funkcja jest używana jako narzędzie 

w planowaniu sieci i analizie sieci pod 
kątem stanu ochrony przed prądam i zakłó­
ceniowymi. Wyniki wykazują np. prze­
wody, które nie są odporne na zwarcie. 
Odtworzenie wytrzymałości na zwarcie 
może być sym ulowane przez zm ianę na­
staw ienia przekaźników lub zm ianę struk­
tury sieci.

• systemem informacji o klientach
• systemem tworzenia map
• systemami księgowości i gospodarki
• m ateriałowej, itp.

Połączenie w czasie rzeczywistym  z syste­
mem SCADA pozwala operatorom  na stero­
wanie wybranymi elementami sieci. Jedno­
cześnie system SCADA uaktualnia autom a­
tycznie w systemie Xpower stan połączeń 
sieci i jej aktualne obciążenie.

Aspekty użytkowe systemu

W czasie sesji użytkownika na ekranie sta­
cji jest wyświetlany na podkładzie m apowym 
obraz graficzny sieci elektrycznej. Obszar 
roboczy jest wybrany na “bezspojeniow ej” 
mapie terenu nieograniczonej w ielkością rze­
czywistych arkuszy mapy.

Składniki sieci są reprezentow ane przez 
symbole i linie. W obec obiektów sieciowych 
można zastosować różne techniki prezenta­

cji, tak więc wygląd obiektu może odróżniać 
się kolorem , typem  linii i jej grubością, a 
nawet układem  sam ego symbolu. Daje to m o­
żliwość uw ypuklania istotnych obiektów  sie­
ci na ekranie lub zm ieniania wyglądu em ito­
wanych map i rysunków. W ybrane istotne 
elem enty sieci reprezentowane na mapach w 
postaci sym boli m ogą m ieć w bazie danych 
swoje “fotograficzne” odpowiedniki, które 
m ożna eksponować na ekranie.

Dla przyspieszenia pracy w środowisku gra­
ficznym i dla polepszenia czytelności pola 
roboczego użytkow nik m oże kontrolow ać 
ilość danych na ekranie wybierając klasy obie­
któw przeznaczonych do wyświetlenia.

X pow er jest przyjazny wobec użytkownika
i łatwy do nauczenia się. Użytkownik kom u­
nikuje się z system em  za pom ocą całego w a­
chlarza środków jak ie daje standard O SF/ 
Motif. M echanizm y te upraszczają przekazy­
wanie do bazy danych inform acji alfanum e­
rycznych, o w łaściwościach sieci i je j składni­
kach, informacji graficznych i operacyjnych.

Prace użytkownika w system ie ułatwiają:

• K ontekstow y system  pom ocy on-line 
udzielający informacji o poszczególnych 
opcjach. M oże on być uzupełniany przez 
użytkownika o jego  osobiste kom entarze
i wskazówki.
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O rozm iarach bazy danych system u ELNET niech świadczy ilość 
zarejestrowanych inform acji w wersji przeznaczonej dla fińskiego syste­
mu energetycznego. Są one pogrupowane według następującej klasyfika­
cji-

M apa Finlandii w skali 1:1600000 
M apa Finlandii w skali 1: 200000
M apy obszarów bezpieczeństw a w zdłuż linii przesyłowych 
w skali 1:2000 oraz 1000 schem atów i 100000 rysunków

Linie przesyłowe

19000 km linii przesyłowych
1700 rozgałęzień
500 linii przesyłowych
500 sekcji ochronnych przekaźnika
1000 odcinków linii odłączalnych
55000 słupów linii przesyłowych
55000 elem entów  linii przesyłowych

Podstacje elektroenergetyczne

(I
1500 podstacji lub punktów  rozgałęzień
1000 sekcji ochronnych przekaźnika
3000 odłączalnych sekcji m agistrali
30000 m iejsc lokalizacji w yposażenia i wyposażenie
30000 elem entów  szyn zbiorczych

Transakcje sieciowe rejestrowane w roku

30000 danych serw isowych o w yposażeniu podstacji 
15000 danych o stanie linii (słupy, przewody)
1000 wyłączeń, przerwań 
1000 awarii 
400 zakłóceń 
2000 przełączeń

W szechstronne opcje i możliwości okien­
kowe. U przyjem niają one sesje przy sta­
nowisku roboczym  i pom agają w ogląda­
niu małych obiektów  i detali.

Dynam iczne tworzenie okien, zbliżanie/ 
oddalanie (zoom) i panoram ow anie sche­
matów sieci i map.

Dynam iczne kolorow anie sieci według 
różnych atrybutów  sieciowych (typ linii, 
stan połączeń, uziem ienia, prądy zw ar­
ciowe, spadki napięcia, spadki mocy, itp.)

Zalety systemu Xpower

Dzięki korzystaniu z now oczesnego syste­
mu informacji sieciowej firm a - dystrybutor 
energii elektrycznej zyskuje cały szereg nie­

zaprzeczalnych korzyści. System  X pow er 
przede w szystkim  zapewnia:

• stworzenie jednolitej bazy danych o sieci 
dla w szystkich zastosowań,

• dostarczanie aktualnej i prawidłowej in­
formacji dla różnych grup użytkowni­
ków: kierownictwa, projektantów, opera­
torów sieci, itp.,

• ułatw ienie tworzenia dokładnych map i 
geograficznych obrazów sieci, a także 
różnych schematów sieci rozdzielczych,

• wspom aganie planow ania i projektow a­
nia przez zastosowanie doskonalszych m e­
tod analizy sieciowej,

• obniżenie kosztów  budowy poprzez lep­
sze rozm ieszczenie inwestycji sieciowch
i niższy poziom  strat,

• zredukowanie opóźnień i kosztów  w yłą­
czeń,

• pom oc w udoskonalaniu usług św iadczo­
nych klientom ,

• polepszenie bezpieczeństwa w operacjach 
sieciowych,

• utworzenie użytecznego i elastycznego 
środowiska dla celów szkoleniowych.

System X pow er w pełnej wersji obejm ują­
cej wszystkie jego  funkcje może być eksplo­
atowany na kom puterach VAX i DEC firmy 
Digital pracujących pod kontrolą systemów 
VMS i U LTRIX, a także na innych typach 
stacji roboczych. Program y X pow er korzys­
tają z bazy danych Ingres.

Uproszczona w ersja systemu jest dostępna 
na platform ie PC w system ie UNIX i jest 
niezależna od kom ercyjnej bazy danych. Sy­
stem został zaprojektow any i wykonany w 
oparciu o standardy SQL, X-windows i O SF/ 
Motif. System X power może być łatwo zaim ­
plem entowany dla potrzeb innych sieci np. 
kom unalnej sieci telekom unikacyjnej, ciep­
łowniczej itp.

System ELNET

System inform acyjno-operacyjny ELNET 
jest przeznaczony do zarządzania przesyłem 
energii w sieci krajowej Finlandii. W łaścicie-
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lem sieci przesyłowych 110-400 kV jest firm a 
IVO będąca odpowiednikiem  Polskich Sieci 
Elektroenergetychnych S.A. System ELNET 
um ożliw ia obsługę, konserw ację i projekto­
wanie krajow ego systemu przesyłu energii. 
Rozpatrując system w kategoriach komplek- 
sowos'ci obsługi zagadnień związanych z prze­
syłem energii m ożna powiedzieć,że jest on 
unikalny w skali s'wiatowej.

Podstawą dla szerokiej gam y aplikacji są 
dane zawarte w centralnej bazie ELNET. B a­
za danych służy do rejestracji:

• informacji geograficznych - m ap i danych
o środowisku naturalnym ,

• danych statystyczno - historycznych o 
narodowej sieci przesyłowej,

• danych o topologii sieci, 
schem atów elektrycznych,

• danych o transakcjach sieciowych,
• danych o urządzeniach sieciowych, 

inform acji o konsum entach energii.

M apy, diagramy, rysunki i dane o środo- 
wnisku naturalnym

Rozproszona baza danych systemu ELNET 
logicznie stanowi spójną całość. Fizycznie 
jest ona rozm ieszczona na centralnym  serw e: 
rze i na serwerach poszczególnych okręgów. 
Z tego powodu każdy okręg może działać 
niezależnie od innych i od kwatery głównej, 
a w ym iana danych między nim i jest w ykony­
wana autom atycznie przez szybkie łącza tele­
kom unikacyjne.

Zastosowanie systemu ELNET

urządzeń sieciowych, projektowania sieci oraz 
wymiany inform acji z system am i stow arzy­
szonymi.

W ielkość i rozległość system u m ierzona 
ilością danych oraz aplikacji w ykorzystują­
cych ponad 1000 ekranów, okien i funkcji 
graficznych, w ym usiła na projektantach sys­
temu ELN ET wdrożenie przyjaznego interfe­
jsu  użytkownikiem . Interfejs użytkownika we 
wszystkich aplikacjach działa na tej samej 
zasadzie co oznacza, że jeżeli użytkownik 
potrafi posługiwać się jedną aplikacją to po­
trafi obsłużąyć wszystkie pozostałe. W zwią- 
zku z tym system ELNET jest łatw y do nauki
i prosty w użyciu.

Sposób pracy użytkow nika opiera się na 
tych samych zasadach co praca w system ie 
Xpower. M apy i schem aty stanow ią podsta­
wę działania w system ie ELNET, ponieważ 
wszelkie dane są przedstaw iane na wiele spo­
sobów na m apach, schem atach, a także w 
postaci alfanum erycznej. Dane num eryczne i 
graficzne są zintegrow ane w jednej bazie da­
nych.

Przy projektowaniu i tworzeniu systemu 
ELNET stosowano identyczną technologię i 
narzędzia inform atyczne jak  przy opracow y­
waniu systemu Xpower.

System y ELNET i X pow er w yglądają bar­
dzo podobnie, różnią się jednak m iędzy sobą 
w warstwie technicznej tym, czym różnią się 
zagadnienia zw iązane z sieciami przesyłow y­
mi i rozdzielczym i.

Struktura sieciowa systemu ELNET
Dziedziny zastosow ania systemu ELNET 

sa pokazane na schem acie aplikacji i dotyczą U niw ersalna struktura sieci kom puterowej, 
one: operacji sieciowych, konserwacji sieci i w której działają użytkownicy systemu EL-
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NET została zrealizowana na platformie sprzę­
towej firm y Digital bazującej na serwerach i 
stacjach roboczych klasy DEC i bazie danych 
ORACLE. Geograficznie użytkownicy są roz­
lokowani w całej Finlandii i korzystają z da­
nych bazy ELNET odnoszących się do teryto­
rium:

• pojedynczego okręgu,
• pojedynczego okręgu z uwzględnieniem  

w pływu okręgów  sąsiadujących,
• całego kraju.

W  pierwszej fazie eksploatacji systemu, 
sieć składa się z 8 lokalnych serwerów bazy 
danych, 20 stacji roboczych i około stu term i­
nali alfanum erycznych i m ikrokom puterów. 
K om unikacjapom iędzy użytkownikami okrę­
gowego dystrybutora energii odbywa się przez 
sieć lokalną LAN, a między okręgami i cen­
tralą przez sieć rozległą W AN.

Szacuje się, że w 1994 roku system będzie 
m iał 300-400 użytkowników dziennie, z k tó­
rych ponad stu będzie pracowało na stacjach 
roboczych.

P aw eł Kaczmarek 
AKO-CONSULT1NG

O pracowano na podstawie materiałów  
TEKLA OY i IVO.

A K O -C O NSULTING  Sp. z o.o. 
Usługi inform atyczne

A K O -CO NSULTING  oferuje:
• projektowanie, wykonawstwo i w dro­

żenie system ów inform atycznych,
• zarządzanie projektam i kom plekso­

wej kom puteryzacji przedsiębiorstw,
• stałą pielęgnację zainstalowanych sys­

temów w miejscu ich eksploatacji,
• wdrożenie licencjonowanego 

oprogram owania,
• dostawę sprzętu kom puterowego, 

sieciowego i okablowanie,
• projektowanie i wykonawstwo sieci 

kom puterowych,
• doradztw o i szkolenia.

AK O -CO NSULTING  wykorzystuje:
• kom putery rodzin VAX i DEC, PC 

oraz graficzne stacje robocze,
• system y operacyjne VM S, ULTRIX 

(UNIX) i DOS,
• standardy: język zapytań-SQL, 

środowisko graficzne X W indows 
oraz interfejs użytkownika 
OSF/M otif.

A K O -CO NSULTING  współpracuje:
• z Digital Equipm ent Polska w zakresie 

sprzedaży sprzętu, oprogram ow ania i 
usług oferowanych na rynku polskim 
przez Digitala,

• z TEKLA OY (Finlandia) w zakresie 
rozwoju i sprzedaży oprogram ow ania w 
dziedzinie:

- projektowania urbanistycznego 
Xcity, Xroad,

- projektowania konstrukcji 
budowlanych E3, TERA,

- telekom unikacji i dystrybucji 
energii Xcable, Xpower,

• z innymi firm ami nad rozwojem  i 
sprzedażą licencjonowanego oprogramo­
wania CAD-CAM  w zakresie:

- system ów technicznego 
przygotow ania produkcji (TPP),

- system ów oprogram ow ania 
obrabiarek sterowanych 
num erycznie (OSN),

- system ów użytkowych opartych 
o inform ację geograficzną (GIS).

A K O -CO NSULTIN G  Sp. z o.o. 
60-479 POZNAŃ, ul. Strzeszyńska 30 
Tel.: (61) 22-1661, Fax.: (61) 22-1721
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Pytania i odpowiedzi

Jak skonfigurować PC, aby uzys­
kać najw ięcej dostępnej pam ięci po  
zainstalowaniuniu drajwerów siecio­
wych?

Zasady konfigurowania różnych ty­
pów PC są opisane w książce pt: “M e­
mory Solutions for Client A dm inis­
trators”, dostarczanej wraz z doku­
m entacją PATHW ORKS dla DOS. 
W zależności od typu p rocesora 
80x86, zainstalowania dodatkowej pa­
mięci RAM  powyżej 1 Mb oraz do­
stępności pamięci RAM w obszarze 
C000 - EFFF, m ożna otrzym ać od 
430 KB do 620 KB pam ięci dostępnej 
dla program ów użytkownika. W  za­
sadzie dopiero kom puter z proceso­
rem 80386 i programy zarządzające 
p a m ię c ią  - h im e m .sy s  o raz  
em m 386.exe um ożliw iają zainstalo­
wanie prawie całego oprogram ow a­
nia sieciowego w pam ięci rozszerzo­
nej. M ożliwe w tym przypadku są 
dwa sposoby konfigurow ania - um ie­
szczenie drajwerów w pam ięci typu 
EMS albo w pam ięci w obszarze 
UMB. Instalacja w pamięci EMS jest 
realizowana za pomocą programu Ne- 
tsetup. Służą do tego specjalne pro­
gramy EM SLoad (dla transportu DE- 
Cnet) i NEM M  (dla transportu TCP/ 
IP). Natom iast, aby wykorzystać pa­
mięć UMB musimy sami określić op­
cje devicehigh i loadhigh.

D ru g im  e le m e n te m  m a jąc y m

wpływ na wielkość dostępnej pam ię­
ci jest rodzaj zastosowanej karty sie­
ciowej. Karty EtherW ORKS zajm ują 
32 lub 64 KB pam ięci w obszrze 
CO O-EFFF, natom iast prawie wcale 
nie potrzebują buforów w obszarze 
podstawowym  RAM. Karty innych 
producentów  3Com lub SM C nie w y­
m agają buforów w obszarze w yso­
kich adresów, natom iast zajm ują w ię­
cej pam ięci podstawowej. Łatwiej je 
instalować w kom puterach, które są 
w yposażone w wiele dodatkowych 
urządzeń, ale trudniej uzyskać np. 
600KB wolnej pam ięci podstawowej.

Przystępując do instalacji oprogra­
m ow ania PATHW ORKS na kolej­
nym pececie, należy najpierw  spraw ­
dzić dostępność pam ięci w obszrze 
C000 - EFFF, potem  umieścić w jed ­
nym z wolnych bloków pam ięci bu­
for karty sieciowej, zapisać konfigu­
rację sieciową przy pom ocy progra­
mu Netsetup, a następnie ręcznie do­
konać kilku poprawek. Po zainstalo­
waniu oprogram ow ania sieciowego 
program  mem z opcją /c  pokaże rezu­
ltat naszej pracy - powyżej 600KB 
wolnej pamięci podstawowej i opro­
gram owanie sieciowe załadowane do 
pam ięci rozszerzonej. O czyw iście 
problem oszczędności pam ięci pod­
stawowej w ystępuje w przypadku 
program ów DOS, natom iast nie jest 
taki istotny dla aplikacji M S-W in­
dows.

Co D igital proponuje swoim  no­
wym klientom, którzy pietw szy raz ze­
tknęli się z produktam i naszej fin n y  ?

Oferujem y serwisy o wspólnej na­
zwie DECstart obejm ujące pomoc w 
instalacji, konfiguracji i wstępne prze­
szkolenie adm inistratorówsystem ów 
dla kilku podstawowych produktów 
program owych - OpenVM S, Ultrix, 
All-IN-1 i PATHW ORKS. D otych­
czasowa praktyka wskazuje, że po 
zainstalowaniu zakupionego oprogra­
m owania, przyszłym  użytkownikom  
brak jest w ystarczającego dośw iad­
czenia, aby w łaściw ie skonfigurować 
urządzenia peryferyjne i w ykorzys­
tać wszystkie m ożliwości systemu. 
Nie wystarczy odbyć ciągu szkoleń. 
Potrzebna jest praktyka, której naby­
wa się z czasem. Usługi DECstart 
zapew niają szybkie i sprawne w dra­
żanie nowych system ów . W  każdym 
przypadku prowadzą do sprawnego 
uruchom ienia całej instalacji.

Usługi św iadczy się w trzech fa­
zach - spraw dza się plan działania 
dostosowany do konkretnej sytuacji, 
realizuje się zaplanowane zam ierze­
nia oraz dokonuje się podsum owania 
przebiegu usługi. W drożenie eksplo­
atacji w trybie usługi DECstart po­
zw a la  w y elim in o w ać k osz tow ny  
okres prób i błędów, nieunikniony 
przy rozpoczynaniu pracy z niezna­
nym systemem. Personel klienta na­
biera cennego dośw iadczenia i jest w

Na wszystkich częściach  blankietu 
wpisz czytelnie atram en tem , długopisem  
lub p ism em  m aszynow ym  jednakow ą 
kw otę cyframi, imię i nazw isko w płacającego 
i jego adres

OLUO
O m o
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na cztery kolejne 
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Pytania i odpowiedzi

stanie sam zarządzać nowym  syste­
mem. Jako przykład podam  PATH- 
W ORKS-start.

W  typowej sytuacji klient dyspo­
nuje dużą liczbą pecetów  różnego ty­
pu, część  z nich połączonych za po­
m ocą sieci Novell Netware. Osoby 
adm inistrujące pecetami znają apli­
kacje DOS. Poznanie m ożliwości no­
wej sieci i nowego system u operacy­
jnego jest procesem  trudnym  i długo­
trwałym . Personel D igitala może tem 
proces skrócić do kilku dni. Rozpo­
czynam y od zaplanowania bazowej 
konfiguracji sieci, w ybrania kilku ty­
pów pecetów i drukarek do przyłą­
czenia i kilku program ów aplikacyj­
nych do zainstalowania. W szystkie 
kolejne czynności wykonywane są 
wspólnie przez specjalistę D igitala i 
określonego Administratora sieci. Re­
zultatem  usługi jest działająca sieć 
kilku w ybranych PC-tów, korzysta­
jących z sieciowych aplikacji i druka­
rek. Rozbudow a sieci m oże już być 
dalej prowadzona przez A dm inistra­
tora.

Dlaczego, gdy wspólne plik i DOS  
znajduje! sk ‘ na dysku sieciowym ser­
wera PATHW ORKS, to dostęp do tych 
plików  dla niektórych aplikacji DOS  
je s t utrudniony?

Uściślając problem  - chodzi tu o 
przypadek, gdy pliki wspólne są umie­
szczone na serwerze PATHW ORKS

w serwisie plikowym  typu READ/ 
W RITE, zaś aplikacja DOS urucha­
m iana równocześnie na kilku pece­
tach w sieci nie może otworzyć pliku 
danych dla w szystkich pozostałych 
poza jednym  - tym, który pierwszy 
sięgnął po plik. U żytkownicy podej­
rzewają w ty m przypadku błędną pro­
tekcję plików systemu operacyjnego 
servera (VM S lub Ultrix). Tym cza­
sem wina leży całkowicie po stronie 
aplikacji DOS. Gdy pierwszy pecet 
otw iera plik na serwerze , to proces 
PCFS_SERVER rezerwuje ten plik, 
ale tylko dla systemu VMS. Dla pece­
ta plik nadal pozostaje wspólny pod 
warunkiem, że został otwarty we w ła­
ściwy sposób (blokowane m ają być 
bajty albo rekordy a nie cały plik). W 
tym przypadku kolejny PC może znów 
otworzyć ten sam plik. O program o­
wanie PATHW ORKS realizuje do­
kładnie to, co zdefiniowano w środo­
wisku DOS/NETBIOS.

Jak wykorzystać program SHOW , 
dostarczany wraz z PATH W ORKS fo r  
DOS?

Adm inistratorsieci PATHW ORKS 
ma do dyspozycji interesujące narzę­
dzie diagnostyczne - program SHOW , 
instalowany na dysku sieciowym ( 
serwis PCSAV41 ) w katalogu DE­
B U G . W  d o k u m e n ta c ji P A T H ­
W ORKS program  SHOW  jest okreś­
lany jako “unsuported utility”, to zna­

czy, że Digital dostarcza go w stanie, 
w jakim  jest (ang. “as is”) i nie bierze 
na siebie obow iązków, związanych z 
obsługą serw isową tego programu. 
SHOW  jest w ygodnym  narzędziem, 
pom agającym  rozwiązywać proble­
my techniczne, pojawiające się w ko­
ntekście pecetów i całej sieci. SHOW  
dostarczany jest bez instrukcji, ale 
posiada rozbudowany system Pom o­
cy, dokładnie opisujący każdą opcję- 
Umieszczenie SHOW  na dysku sie­
ciowym  ułatwia wywoływanie go z 
pecetów przyłączonych już do sieci, 
pow inno się jednak posiadać także 
kopię programu na dyskietce. Tylko 
w tedy m ożna bowiem  diagnozować 
peceta, z którego przyłączeniem  do 
sieci mamy kłopoty.

Opcje SHOW  pozwalają sprawdzić 
konfigurację peceta (pamięć, prze­
rwania, program y rezydentne), stero­
wnik Ethernet, dyski, oraz wuświet- 
lić wiele informacji o stanie sieci DE- 
Cnet lub TCP/IP.Osobiście w ykorzy­
stuję ten program  przy konfigurow a­
niu nowych pecetów  w sieci PATH­
W ORKS. Sprawdzam  dostępne ob­
szary pamięci UMB i niewykorzysta­
ne przerwania. Po załadowaniu opro­
gramowania sieciowego posługuję się 
tym program em  zam iast NCP. Spra­
wdzam dyski sieciowe i liczniki błę­
dów. Używam  go także do w yśw iet­
lania zawartości zbiorów HEX na dy­
sku.

Jarosław Pawliński

Pokwitowanie dla Wpłacającego

zt ......................................................................

słow nie......................................................................... .........................

w płacający.......................................................................................?....

a d res

CLASSICS Sp. Cyw.
W arszawa, u l. G rójecUa 128

II Oddział PKO SA w  W arszaw ie

r-k nr. 501158-23007282-2541-2-1110

datownik podpis przyjm.

O dcinek  dla Posiadacza r-ku

z t ...................................................................

słow nie...................................................................................... ......

w płacajgcy.......................................................................................

ad res

CLASSICS Sp. Cyw.
W arszawa, u l. G ró jecka  128

II Oddział PKO SA w  W arszaw ie

r-k nr. 501158-23007282-2541-2-1110

datownik podpis przy/m.

O dcinek dla Banku 

z t ......................................................

słow nie..........................................................................

wpłacający....................................................................

ad res

CLASSICS Sp. Cyw.
W arszaw a, u l. G ró jecU a 128

II Oddział PKO SA w  W arszaw ie

r-k nr. 501158-23007282-2541-2-1110

datownik podpis przyjnn.



Digital liderem w technologii serwerów

12 października 1993 roku Digital ogłosił całą serię wyników najnowszych testów TPC-A dla swoich m aszyn. 
W yniki te dobitnie wykazują czołow ą pozycję maszyn Digitala w klasie serwerów dla baz danych. Poniższa tabela 
zawiera wyniki testów TPC-A dla maszyn AXP i VAX w porównaniu do najlepszych w yników konkurencji w tej 
samej klasie sprzętu. Należy zaznaczyć, że są to wyniki testów przekazanych w celu akceptacji do komitetu TPC.

Producent Model tpsA $/tpsA B aza  - sy stem  operacyjny

Digital DEC 7000-660 1,079.07 $ 5,932 O RACLE V7 - OSF/1
HP 9000-H70 411.73 $ 6 .8 1 0

890-4 710.43 $ 6,767
SUN SPA RCserver 1000-8 400.80 $ 5,941

IBM RS/6000 990 275.66 $ 7,005

Digital DEC 3000-800S 186.4 $ 6,815 O RACLE V7 - OSF/1
HP 9000-G30 88.10 $ 7,489
SUN Spare 10-41 108.07 $ 7,087
IBM RS/6000 560 72.00 $12,318

Digital DEC 3000-6 DOS 172.16 $ 6,396 O RACLE V7 - OSF/1
HP 9000-F30 60.09 $ 7 .7 1 6
SUN Spare 10-41 108.07 $ 7,087
IBM RS/6000 350 58.98 $ 9,464

Digital DEC 2000-300 94.43 $ 7,455 O RACLE V7 - OSF/1
DEC 2000-300 110.09 $ 6,833 O RACLE V7-O penVM S

HP 9000-F 10 30.40 $10,117
IBM RS/6000 520H 31.00 $13,618

Digital DEC 7000-620 529.7 $ 5,871 DEC Rdb V 6-O penV M S
HP 9000-H70 411.73 $ 6.668
SUN SPA RCserver 1000-8 400.80 $5 ,941
IBM RS/6000990 275.66 $ 7,005

Digital VAX 4000-700A 253.84 $ 5,930 DEC Rdb V 6 - OpenVM S
VAX 4000-600A 183.61 $ 5,979 DEC Rdb V 6 - OpenVM S

HP 9000-150 • 184.55 $ 9 ,1 3 7
SUN 10-41 108.07 $ 7,087
IBM RS/6000 980B 160.30 $10,054

■

• . U

Digital VAX 4000-500A 116.6 $ 6,385 D E C  Rdb V6 - O penV M S
VAX 4000-100A 95.59 $ 5,536 D EC  Rdb V6 - O penV M S

HP 9000-H 30 88.10 $ 8,276
SUN Sparc 10-41 108.07 $ 7,087
IBM RS/6000 560 72.00 $12.318

Digital Micro VAX 3100-90 85.71 $ 5 ,4 5 7  DEC Rdb V 6 - OpenVM S
HP 9000-F 10 30.40 $10,117
IBM RS/6000 520H 31.00 $13,618
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